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RAPORTI I AUDITUESIT TE PAVARUR
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Aksionarit dhe Drejtimit té ProCredit Bank Sha,

Opinioni

Me kemi audituar pasgyrat financiare & ProCredit Bank Sha (“Banka™), & cilat pérfshijng pasqyren e
pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2021 dhe pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe 18 ardhurave
gjithépérfshirdse, pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e flukseve tE mjeteve monetare pér
vitin & mbyllur né ket daté, si edhe nga njé pérmbledhje e politikave 1& réndésishme 18 kontabilitetil
dhe shénime 18 tjera shpjeguese.

Sipas opiniomt tong, pasgyral financiare paragesin né mEnyré t& drej, né 1€ gjitha aspekiel materiale,
pozicionin financiar t& Bankés mé 31 dhjetor 2021 5 edhe t& performances sé saj financiare dhe flukset
monetare pér vitin e mbyllur né kiwd dat, ne pérputhje me Standardet Ndérkombétare 18 Raportimil
Financiar (“SNRF”).

Baza pér Opinionin

Ne e kemi krver auditimin ng pérputhje me Standardet Ndérkombétare 8 Auditimit (SNA).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve pérshkruhen mé 1ej né seksionin “Pérgjegjésité e Audituesit
pér Auditimin e Pasgyrave Financiare™ t& kiétij raporti. Me jemi (& pavarur nga Kompania, si¢ ¢ kérkon
edhe Kodi MNdérkombétar i Etikés pér Kontabilistél Profesionisié 1 Bordit 1& Standardeve
Ndérkombétare té Fiikés pér Kontabilistel {(duke pérfshiré edhe Standardet Ndérkombétare 1€
Pavarésise) (Kodi IESBA), si dhe kriteret etike g jané té réndégishme pér auditimin toné 1§ pasgyrave
financiare né Shqiperi dhe | kemi pérmbushur pérgjegj@sité tona 1€ tjera etikee né pérputhje me kKéo
kétrkesa dhe me Kodin ITESBA,

Ne besojmé se evidencat ¢ auditimit g€ kemi marré jané 18 mijafiveshme dhe t& pérshiatshme pér 1€
siguruar bazén e opinionil tong,

Informacione (& tjera

Divejtimi Eshté pérgiegjés pér informacionet e fera. Informacionet e tjera pérfshijné informacionet gé
paragiten né raportin vjetor, pérgatitur nga Drejtimi né perputhje me Menin 53 18 Ligjit Nr. 9661, daté
18 dhjetor 2006 "Mbi Bankat né Republikén e Shqipérnse”, 1€ ndryshuar dhe informacionet qé paragiten
né raportin e ecurisé s& veprimtarise dhe raportin e drejtimit 1€ brendshém, pérgatitur nga Drejtim: né
pérputhje me Nenet 17 dh 19 1§ Ligjit nr. 25/2018 datuar 10 maj 2018 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat
financiare”, por nuk pérfshin pasqyrat financiare dhe raportin tong 1€ audituesit mbi kéto pasgyra.
Informacionet e tjera parashikohet 1€ na vihet né dispozicion pas datés s kétij raporti 1€ audituesit 1€
paEvarur.

Crpinioni yné mbi pasqyrat financiare nuk mbulon informacionet ¢ Gera dhe ne nuk shprehim asnjé Lo
opinioni né lidhje me kéto informacione..
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Informacione té tjera (vazhdim) A

NE lidhje me audilimin e pasqyrave financiare, ne kemi pérgjegiésing 1€ lexojme informacionel & tjera,
& identifikuara mé& lart kur ato 1€ na vihen né dispozicion dhe 12 vierésojmé nése kéto informacione
kané pasakiési materiale me pasqyrat financiare, apo me njohjen g€ ne kemi marré gialg auditimit ose
pérndryshe, nése duket se alo jané me anomidi materiale. Pasi 18 lexojmé® informacionet ¢ {jera, nise
arvijmé né perfundimin se né o ko njé anomali materiale, atéher@ ne dubet t& komunikojmé pér keie
gEshtje me personat e ngarkuar me Qeverisjen.

Pérgjegjisité ¢ drejtimit dhe paléve te ngarkuarn me qeverisjen pir pasgyrat financiare
Drejtimi &shté pérgjegiés pér pergatitjen dhe paraqitjen e drejté t& pasqyrave financiare né pérputhije
e SMNRF-1é, & edhe pér sistemin & kontrollit (8 brendshEm, 1 ¢ili né masén qé pércaktohet nga drejlimi,
gshié i nevojshém pér 18 béré & mundur pérgatiljen ¢ pasqyrave financiare pa anomali materiale, si
pesojé e mashirimeve apo gabimeve.

Mé pErgatitjen c pasqyrave financiare, drojtimi éshié pérgjegiés pér vilerésimin e aftésisé s& Bankés pér
& vazhduar aktivitetin e saj né bazé (& parimit & vijimésisé, 1 paraqesé né shénimet shpjeguese, nésc
sshté e aplikueshme, ¢éshije g lidhen me vazhdimésiné e aktivitetit 1& Bankés, dhe t€ pérdore parimin
kontabél 1€ vijimésisé, pérveg rasieve kur drejtimi ka ose pér géllim & likuidnjé akiiviietn, osc £
ndérprest operacionet, 0s¢ nuk ka asnjé alternativé tjetér reale, pérveg se sa mé lar,

Palét e ngarkuara me geverisjen jané pérgjegjése pér mibikéqyrjen e procesit 1€ reportimit financiar t&
Bank:s.

Pérgjegjésia e andituesit pér auditimin e pasqyrave financiare

Objektivat tona jané 18 arrijmé njé siguri ¢ arsyeshme hdhur me faktin nése pasqyrat financiare ne
térési nuk kané anomali materizle, pér shkak t& mashirimeve ape gabimeve, dhe & léshojme njé raport
puditimi q# perfshin opinionin tong. Siguria arsyeshme Eshté njé siguri e nivelit 1& lart#, por nuk Eshié
njé garanci qé njé auditim 1 krver sipas SNA-ve do & identifikojé gjithmoné njé enoanali materiale kur
ajo ckxiston, Anomalité mund 1€ vijné 5i rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe kensiderohen materiale
nése, individualisht ose 1 marra sé bashiu, pritet g€ né miényré té arsveshme 1€ influencojné vendimet
ekonomike té pérdorucsve, 1€ marra bazuar né kfto pasqyra financiare.

8i pjesé ¢ auditimit né pérputhje me SNA-té, ne ushirojmé giykimin profesional dhe ruajme
skepticizmin toné profesional giaté giithe procesit 1€ auditimit. Gjithashiu, ne:

s Identifikojmé dhe vierésojmé rrezikun e anomalive materiale né pasqyrat financiare, si pasojé
e mashirimeve apo gabimeve, hartojmé dhe zhatojme procedurat pérkatése né pergjigie ¢
kétyre rrezigeve, si edhe marrim evidenca 1€ mjaftueshme dhe 12 perehtatshme pér 1€ krijuar
njé bazé pér opinionin toné, Rreziku | mos zhulimit 1€ njé anomalie materiale, si pasojé e
mashtrimit Eshié mé i larté se rreziku i moszbulimit t€ njé anamalie si pasojé e gabimit, per
shkak se, mashtrimi mund 18 pérfshijé fshehje 12 informacionit, falsifilkim & informaciont,
pérvetgsime 1€ qéllimshme, keqinterpretime, apo shkelje 1& kontrollit & brendshem,

» Marrim njé kuptueshméri 1€ sistemeve ié kontrolleve té brendshme té aplikueshme pér procesin
¢ auditimit me qéllim hartimin e progedurave & auditimit 18 pérshiatshme me rrethanat, por jo
pér 1& shprehur njé opinion mbi efektivitetin ¢ sistemeve 1& kontrolleve 1@ brendshme t£ Bankés.



Pérgjegjesia ¢ MMJ_E: auditimin e pasqyrave financiare {vazhdim)

s Vierésojmé pérshtatshuiiring ¢ politikave kontabél t& pérdorura dhe arsyctueshméring, e
cmuarjeve kontabé] 1 kryeya si edhe paragitjen e shinimeve shpjeguese pérkatése 1€ hartuara
nga drejtimi. ;-

o Shprelemi né lidhje me pérghtatshméring e parimit 18 vijimésisé 1 pérdorur nga drejtimi, dhe
hazuar Oé evidencal ¢ marra gjaté auditimit, nése njé pasigun materiale ekziston, atéheré mund
1 shkaktojé dyshime 16 réndésishme mbi afiésiné e Bankés pér € vazhduar né vijimesi. Né
rast se ne arrijmé né konkluzionin gé njé pasiguri materiale ckziston, ne dubet 1€ térhegim
vemendjen né raportin tong 1€ auditimit me referencé né shénimin shpjegues pérkales, ose, nése
shénimet shpjeguese nuk jané 1€ pérshiatshme, ne duhet 18 modifikejmé opinionin 10oné.
Pérfundimet 10na jepen mbi bazén e cvidencés s auditimit t& marré deri mé datén e raportit 1€
auditimit, Megjithaté, ngjariet ose kushict né 12 ardhmen mund t& shkakiojné ndérprerje &
aflisisé s& Bankis pér vazhduar né vijimési.

e Vlertsojmé paragitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare, duke
pérshiré shénimet shpjeguese dhe nése pasqyral financiare prezantojné transaksionel dhe
ngjarjet thelbésore né njé ményré & amn prezantimin e drejte.

Ne komunikojmé me palét ¢ ngarkvara mé geverigien e Bankes, ku plrves céshijeve 1€ tjers,
komunikojmé edhe géllimin dhe kohén e planifikuar 1€ auditimit, gjetjet kryesore 1€ anditimit, pérfshirg
edo mangési 1 réndésishme né sistemin e kontrollit té brendshém g éshié identifikuar giate auditimit
toné,

Nelotfe pacelih iy &
Deloitte Audit Albania sﬁipkﬁ
Rruga & Kavajés, lsh parku i mallrave, Kompleksi Delijorgii, Godine k., Kati 1,2 dhe 3,
Tirang, Shqiperi
Numér unik identifikimi i subjektit (NUIS). 141700002k

Audituesi ligjo
Partner Anga shinfi

Tirang, Shqipén
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PROCREDIT BANK SH.A,
PASGYRA E FITIMIT OSE HUMBJES DHE TE ARDHURAVE TE TJERA GITHEPERFSHIRESE

pér vitin & mbyllur mé 31 dhjstor 2021 —

2 NE Leké'000 NE Eura'000
31 dhjetar 3 dhjetor

Shnim 2021 2020 N 2020
Té archurat nga Inderesi 8 T 45547 1,086 584 8 358 B TEZ
Shpenzimel & ineresi g (306.602)  {207.878) [2.486)  (2407]
Té ardhurat neto rga interes| £40,245 TES, 106 6,863 6,376
m”rl‘é;““’“ﬁ’ [Provizionst pir humbjet nga  4q \g1007  (279,383) 14T (25
& ardhurat neto nga interesi pas kthimit t8
onties 1,021,252 509,723 8,341 4118
Té ardhura npa tardel dne koinigione 11 271363 240,628 2216 1,524
Shpenzimet & tarifave dhe komisianeve 1 (136,826 [113.778) (17 (918)
T& ardhurat neto nga tarifat dhe komisioret 134537 126,852 1088 1,085
Razultat nga ransaksionel né valutd 99,634 B5484 AL B
Reziitali fiebiir ppesaliv neto 12 (B6,565)  (407.755) (788 [871)
Té ardhurat operacionale 1,158 868 14,304 465 4963
Shpenzime! & persaneli 14 (4515 (256968 (2560)  (2076)
Shpenzime admmisirative 13 _ (T6T,301) {755,766 {6,272 16, 106]
Fitiml{Humbja) para tatimit 76,452 [308,451) E24  (3.218)
Tafrni mbi i& ardhurat {shpenzimed) 15 (1.574) - 13 .
Fitimil{Humbja) pés vitin 74,878 (358.451) g12  (3,219)
Té ardhura th flera gjithBpérishisise
Zéraf g mund 4 kizcifahen mé pas M fifim
ase humbje:
Lalrat me wand 18 investim® & mafura né
VDATGS 25,804 5 204
Tatiml | shiyré 15 . 14,101} : (33
Totali i té ardhuravel {humbjeve) TMETE (376744 B2 (3.044)

giithépdrishirése per vitin

Shifrat skutvalents né EUR ofrahen vetém pér g@lime informative dhe nuk jané piesé & pasgyrave financiare 18 auditugra
{rafierajuni shinimit shpjegues 1}

Bieddarirmi | fmil ose hismbjes dhe | % ardhurave 18 tjera githepershiress duheat & lexohiet bashi me shanimel shpjeguess
sl pjesa pérbbrése & pasqyrave financiare 18 paragitura né faqel 5 deri B2,



PROCREDIT BANK SHA
PASGYRA E POZICIONIT FIMANCIARE ME 31 DHJETOR 20017~

.';l.ll;rI
s v L g
LONE: o He Ewrn'000
U s 31 dhjetor
Shénim 201 20 Firry| paiFli]
Altivat L
Wetal Manetare dhe fogar me Bankén E.06.07A 4 515,050 41,528 36,500
Cendrors 14
Hus dhe parachanie pér nstkucionet fmanciare 17 3,347 754 3056956 prjrr M
Hua dhe parsdninie pér kisnli 18 27Ha B 25253 202 235405 204 513
[FesEteie nd laira meviang me S b8 F
amortizusr (HA) 1 1.700,508 A3 dad 14,083 10456
Taieni filimi | parapaguar - 57625 . 4E5
Akiive 12 fjara L1 265,73 ET0, T 2,400 4 B14
lrrvestima né prona H Z.3%8 21 20 21
Moéess, okl dhe pelisjal 22 fi56 666 £40.585 E438 8182
Akt jp-malesinle 3 7.8 11,004 B4 B
Tatafl | aktivewe 32 21ERB4  ISAMEEAG HEATD 208 555
Detyrimet
Datyrimal nda] cankave 24 1506236 4075540 27,370 32,547
Detyrimet nia| khantéve 25 ZEAZE R4 2AE22043 218,540 183,388
Fonde 18 tem % huazuar a8 4 0G0 GBS 3,771,646 33 BES 25,165
Tatim frimi | paguesnEm 15 1.330 . 11 %
Detyrime b [era 4 236 545 21B,7a7 1877 1,768
Provizicna 18 fers i) 45,184 62,541 I 425
Barehi i varur 2 E57.A08 BTH.E50 7,904 1005
Totall | detyrimeve 34054 616 37 250457 283,455 260,THE
Kapitail
Kapitall aksknar 2 4905516 4905816 41,388 40,385
Deficiti | akurmubsar L] {2,441 458) (2,516,337} [20,228) (20,2413
Razaral ligons 24 TORA10 YO8, 114 5B 5724
Ragaeva & fivigrisimit nga anset o kimbimi - - ] (2}
Todali | kapitalit 3,462, 268 3187388 27,015 25,767
Totahi | detyrimeve dhe hapitallt . 8216884 35446846 NEATD 266,558

Shifral akulvalante né ELR alronen veiam pér géllime informatve dne ma jané ppesh & pasqyrEve franciare & audiuara

irafarciumni Enanimit shpjagues 1)

Kélo pasqyra finenciare [and miraluar nga Drejim mé 23 maj 2022 dhe |and nérshiruas nd pmisr 18 hyre nga:

Dférmand ibraimi

et NP

AnEter | Bordit Dreitues Anaiar | Bordit Drejhess

Pasqya 8 paziclonk financiar duhst 3 lexchet 58 bagnku me shirimal shojeguese dne g8 jani pjesk e pasgyrave financiars (2

paraqiura né faged Eded né B4,

)



PROCREDIT BANK SH.A.

PASCIYRA E NDRYSHIMEVE NE KAPTAL

pér witin & mbyllur mg 31 dhjetor 2021 5
Rezerva s | FiLm 8
Kapitall Rezarvat ' pashpérndar
NG 000 leké Aksionar ligjore “"'“ﬁ;""ﬁ al Deficiti | Tokal
3 akumuluar
Teprica mé | janar 2020 4,377,075 TOB,110 {2,707} (2,117 .B86) 2,845,593
Humbie pér vitin (308 451) [368.451)
T arghura 1 ffers githépdrishirtss
investime ni letra me verd (VOATGJ) 25,804 - 25,808
T& drajta tatimore t& shiyra {4.10] - {4.101)
Totall | humbjeve giithépirishirése
pér vitin - 1,707 (368,451) (376, T44)
Riritja & kapialit & paguar [ henimi
shojegues 23] 18,541 618,541
Teprica mié 31 dhjetor 2020 4985816 708,110 516,337 3,187,388
Teprica mé 1 janar 2021 ~ 4m5B18 08,110 (2,518,337} 3,187,384
Fitimi pir witin 74,874 T4 678
T# ardhura 6 fjars githeparfshintse
Iryetlima ni betra ma viens né
(VDATGJ)
Taimi | ghtyre - -
Totali | té ardhurave
- Zia y s - 74,878 4 878
gilthépérishirése pér vitin i Tl
Riritia & kapilal! 1& paguar i - - - =
Teprica mé 31 dhjetor pairal 4,995,616 708,110 (2.441.458) 3262268

Pasayra & ndryshimeve nk kaital duhet 18 bmeched 58 ashku me ghénine! shpjeguesa dne o pérhiink pless 1 pasqyrave |

peraaqibira né faqet 5 dari v 64

1@



PROCREDIT BANK SH.A.
PASQYRA E FLUKSEVE MONETARE

Pér witin @ mbyllur mi 31 dhjetor e
] \
oy *.\ Na Laka'00g Na Eura'000
Ath| H dhjetor 31 dhjetor
Shinem H 2020 20 Fuirii]
Fluksi | mjebeve monetare nga akthvitet |
amit
FrimiiHumbia para falimé ik 8 ardhura TEAS [F98 453} g4 (3219
Rrecuailma par & rakarduey il pare latimf mby
A8 arcfuaaf me Wuksed nado monefare njE aetiiad |
Eidtariml
Thykertsim | ndEriazae, fokave dhe pajisjeva dhe
veatiniive 1 ndiness oz 73859 ikt £0d T
Amoizim | aktivive pmalenizls 3 1817 15,313 1] 1
Provizonet pir humbjel nga kredia 18 {181,007} 178 3L (1,478 b
Té ardharal nga Interasi g [1.045587)  |1,086,584) {6,358 {B,782)
Shpercimal & inleresi f 0502 27 ATe 2486 i
Humbjelé ardhural ngs shifja & adivave 4,317 6,40 [ 52
Provizione 12 fjers 143 585 52867 1,474 428
g (145975) (5,845} fe427)
Wdryshimat né ahtive dive defyrimet @
w i pér (nstiocionel linanctara dh
ne paradhixnia perin i ;]
rinire g detynasshime (283,70 (187 73| 12345 {1,518
Hua dhe paradhénle Kientive ' (1,738,200 [3411, 335 1714 255) {27 574
Aldiva 18 tigrs n 145 542 (107 054) 1,244 (5]
Delyrimet nsf bankave 24 {101 430) B8 195 (B&0) 5 240
Detyrime nos kienbée 25 250802 2398 243 20,77 123
Deebyrime b fera L (35,457} L4 536 {2941 A
(219,182) (1,380,028 {1,732 (0]
réevEsE 18 arkEuara 150 1,081,500 9408 8,746
imaiesa lé paguars 1317 558) (318,745 [2.559) [257T]
Tatimi mbi fimin & sradhsa & Komporeiés 57331 2625 475 s
Mjabe manetare nedo nga ! {prdonar ni 5581 {4,607)
aktlvltes | shirytézimit L
Fluksd | mjsteve monstare nga akiivited] |
Investimd e .
ﬁ;ﬂamm e VierE 18 investimi i matur ne (1,700696)  (1,203.878) (14,383} {10,461}
T& ardhural ngs latrat mi vierd 18 inverstimil % 18 Edd
kistometpttmaininnld 1,043,444 2308 214 10,711
T# H‘dhur&trguﬁliﬂ&ndﬁfmﬁtﬁﬂpﬂqm 4955 46,220 A1k ER
Blerjatshilja & akivave fo-materae [33H4) 3 i3 47
Brierja & ambienizva dhe pajesjeve ) 34 223) {06,466) (687 _[T36)
Mjate monetars neto (pErdonur nd) nga : 3, 7807
aktlyitetin o Investimit (a2 271) s, T8 {3,882)
Fluksi | mjstave monetare nga aktivitetl |
financimit
T& ardhura nga borhi | varur - 12510 tnG
Frilja & kapitail 618,541 - 5,000
Té ardhiral nga forlel 8 fjera 16 hunsars 4,056,200 1382938 k-2 N5
Shiveria nga fondel @ fera 1B himzuara (3,763 500 [1.217 00} {34,166 5044
mm neka ﬂd’ﬂlﬂ ni aktlvitetin o 792,660 804,290 E.u" 6502
nn
Dilarercal riga Rdrysh | kurst b2 kBmEimi . - 858 (553
Rritje neto né mijete monetare dhe skulvalenté 150
16 mieleve mosetare . 11,831 1,198,798 4337 B
M=ie monetans dhe exulvalents (B mieve 7 1
monetars i 1 janer S A T2 4,288,891 &4.5T1 3522
Mjete monetare dha akuvslents té mjnteve
arsetars mi 31 dhjetar W OLGMA  BAT2 ek il

Shifral ekiivalents né EUR japan vetém pér gillime informuase dhe nuk [ang pliesé & pasqyrave financiare 18 audiusra

(referajuni shEnimit shppegues 1],

Praqyra & flukseve manatare dubet & jamahet 55 bhashky me shénime! shpjequese dhe g8 jané pjess e pasqyrave financzane

i paragilura ré faget 5 desd né 84
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PROCREDIT BANK SH.A.

SHENIME SHPJEGUESE NE PASQYRAT FINANCIARE
pér vitin & mbyllur ma 31 dhjetor 2021
{Té giithe shurnat & shprehura nis 000 Lek, pérve; rasteve kur péraktahal noryshe)

1. Hyrje

Kilo pasgyra fnanciare jané phrgatitur né pérputhye me Standardet Ndérkombistare 18 Raporfimit Financiar pér vilin & mbyllr
mé 31 dhjator 2021 pér ProCredit Bank 8h.a, (Banka™)

Banka, & njohur fillimisht si Banka FEFAD, &shié themeluar me sell v Shginée né shkur 18 vitil 1899, Banka éshla @ lcencuar
18 oparoid i aktivielal bankare ma pakicé né Shgipari né pérputhie mie Ligiin Nr. 9852, daté 1B dhjelor 2006 “Pér Bankal ngé
Rapublikén & Shopérsé’, | ndryshuar, Banka &shi njé shogén aksionare me péegjegiési 18 kufiziar nga aksioned & kijuara ni
pérputhje me Ligiin 8901, daté 14 Prill 2008 *Pér sipérmarrésit dha shoqirlé tregtare”

M 31 dhjebar 2024 dhe 2020, shooiria mamd @ crajipardregte dhe perfundimiare & Bankés gshits ProCredd Holding AG & Co,
KiGah zoléron 100% 1€ sksionave,

Aktivitati kryesor. Akinieti kryescr | Bankes pérbahat nga operacicnel bankare tregtare dhe me pakicé brenda Repubikes 52
Shajphriss. Banka cperon me boence (8 plalé hankare b [&shusr nga Banka Cendrore & Shopérisd. Banka mesT s ne
skemdn e sigurimit b depozitave shigterore 18 menaxhuar nga Aglencia Shojplars & Sigurimit b Depozitave.

Dwerimé 31 dhietor 2021, Banka operonte pérmes Zyrks Qendrona ndé Tirané, 1 dege dhe B zoaave Vieig-Shértimi (Zona 2417)
{& vendosyra né Tirang, Durrés, Korgs, Fier dhe né Shkodar,

Adﬂhamﬂum:ﬂuﬂnﬂlwhmmmmuﬂ. Adresa zyriare & Bankis dshié Rruga TDritan Hoxha®, 92, H.15, Njésia
Administrative Ne.11, Tirang, Shalpdri

Bordi | Drejtorave

AniEtaré & Bordit 4 Orefaréve gk nga dhjelo 2021 jand:
Ericla Biballi, Kryetare @ Bardil

Christian Edgarde Dagross

Weligang Barlgismeier

Jowanka Joleska Popovska

Joerdan Demgcevaki

Monodha funksionale dhe prezantuese, Fasgyral financare paraqiten né Lek Shqiptar ["Lek’), 92 fighié monedha
funksionaie & Bankas, monedhd & mijsdisi prmar sloriaenik né 1 cifin Banka opercn, Té githa shurnal fané mumbuliakosur
né mijéral mé (& aéirta, pérveg rasteve kur pércakiohel ndryehe

Paragitja néi EUR

Krahas paragijes & pasqyreve financiare né manadhan funksionale 18 Bankés, pér ishbisind e plrdoruesve ¥l pasqyrave
financiare jepet adhe informacion plotasues né guro, duke § korvertuar nga ‘00 Lek né ‘000 EUR,

Pesqyra & pozicionit financiar me 31 chijetor 2021 &shié konvarhear me kursin zyrtar & BSH-s8 mé 31 dhyator 2021 praj 120,76
Lek pér 1 Euro (2020 123,70). Pasqyra e fifimil e humbges dhe 1 ardhrave 16 fera gifhiépddshirésa the pasqyra @ fluksava
monetere paragien né euro duke | kiyer shumat né \ek& n@ eure me kursn masalar & kambimit 18 vitit 1 EUR: 122.44 Lek
{2020 1 EUR; 123,77 Lek)

Informacioni platésues né EUR nuk shie piess e pasqyrave financiare 1 audituara,

= m 9w & &

2. Politlka 18 réndésishme kontabsl

Baza e pérgatitjes

Kétn pasqyra financiare @ns pérgatiur né pamuihje me Standardal Naérkombitare 18 Raportimit Fnanciar ("SNRF). Politikat
kryesore kontabel ¥ apikuara né péngatitien e kityre pasgyrave financiare jané paraqiur mé poshie. Wito politika jané zhatusr
né minyré # vazhdueshme per i glitha pesiudhat & paragitera, péreg resiawe kur shprehad ndryshe.

Parimi | wjimésish: Dreflimi | Bankes 1 ka pérgatitur kéto pasgyra franciere mbi bazén & viimesisd, Né dhinian e kti giykimi,
drejtimi meer né konskerate pazicionin financiar & Bankas, synimet aktuale, parfilueshmering & operacioneve dhe aksesin né
tufime firanciare dhe analzan ndikimin e stualés né tragun financar né operacionet e Bankés,

ME 11 mars 2020, Organizata Botérors ¢ Shendelisisé stpalk shparthimin @ pandemisé globale COVID-19. N& plrgjgje b
pandemisé, auloriletet 8 gevenisé ehgiplane N masa b shismiz nd pérplekje pér 18 frenuar pérhapgen dne nikimin e COWID-
19, % ndalime dhe kufizene udhatimi, karanfing, dhénien & papés persanave, 18 ciit punidhéndsve lu desh gé Tua nedrprisnin
punésimin, &4, Masal & mésipanme gradualisht u ishiiisuan gab vilewa 2020 dhe 2021, Keto masa, nér b fera, kand kufzuss
ashpér aktivitetin ekonomi ng Shaipér dne kang ndfuar negafivishl dhe mund 18 vazhdong ta nilkoiné negatvisht mbl
bimiset, presdmanasil @ fragut klienléd Bankés, sl dhve misi ekonomind shoiptare dhe 288 bolérore pér njé parudhé B

paakbuer kohe -



PROCREDIT BANK SH.A.

SHENIME SHPJEGUESE NE PASQYRAT FINANCIARE ST
pér vitin @ mbyllur ma 31 dhjetor 2021 \
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2. Politikat @ réndésishme kontabél (vazhdim)
Vazhdimésia (vazhdim)

34 nga fillmi | pandemisé COVID-18 né Shaipan fokusi kryesor | barkés ka gend sigurimi | kushieve 18 sigurla B punds pér
punonjésit € bankés dhe vazhdimésia e aparacioneve té biznesit, Qasja dixhitale e bankds niia) operacioneve bankere ka
mundisusr zhatimn e modelt & 15 punuart nga shiiipia pér & mbroghur shindatin dhe shgaring & kientéve dhe punangkave té
52| Wérkesa & shiuar pér 18 punuar né distancd (p.sh. pér & punuar nga shilipia) ne perpulije me kErkesat & skurisé of lidhen
rrla-a_h.pﬁmlmhj ap_umrriﬁﬁ COVIO-19 & bén& ma 8 réndésishme ruajfjen e njé mjadis & besusshém dhe 18 sigurt péir akgesin

WX
Lh &

)
o

fiu plrshtatir situztés 52 krijuar, nevojieshin pajise shigsé pér b vazhduar punién & péndiishme pa ndérprede. & nj parudhé
sfiume 18 shkuner kohare | gjithé s5af u pajis me laplopé per & vazhduar punén nga shigpsa.

S pargjiie ndaj siuatds 5 pandemisa né Snipes ndodhén dy zhilime: Dy moratoriume 1 vendosura nga Banka # Shniprisé
qé zgjstén phrkatésishi afatin e shiyerjes sé kredve filimisht deri mé 31 ma 2020 dhe mé pas derl mé 31 gusht 2030, ne datal
17 032020 dhe 28.05.2020 *Shiyria e shiyerjes o8 kisteve 18 kimiss pér subjeided biznes dhe individd". Bazuar ng Kodm Civil
dhe né regulonst e Bankés =3 Shqipériss, paldt kank réné dakond pér ripragramimin e kredive pér biznesel dhe pér indivedéd
g prekur Nga pancemis.

Wi iz 1@ vendimil & Minisiisé s& Financave, né favor 18 gecliés banka Ireglare Eshiil [@shugr nié Linjé e Garangisé Sovrans
nga & cla ProGredil Bank Albania Sha ka pérftuar dy fonde garancie. Garancia e parg fshits 400 000 mil kaki me miulim
plabé 100%, kurse garanda & e eshie | 00 000 mijé leké me mbulim 6%

Dievaria shaiptare ofrol rié fand garancie pér t mivéshiatur me kredi nga bankal ato shogén qé kand vishinési ma mbulimin &
pagave mujore 1 punonjisve, Banka ka mundésing ta plérioné né mase b madhe ke instrument, me ns gase mjaft pozitive,
feksibid dhe progidive. CElimi dshié gé shumi njersz b8 parfiloine nga kjo garenci, pasl kredia @ akordusr per kel géfim
kensiderchet me rrazik prakitkisht zero, pér shkak b garanciss sourans Ngirohe, [ikuidiet | bolishém né pronési 18 sistemit
benkar, akluglisht u jap benkeve mundésing pie & marra ples# akiive i ankendal & letrave me wieré 16 qeveris® shaiptare,
duike mbéshtetur nevojat & ka gaveria nié kes parludné dhe njiskovesishit murd 1 konsiderched njé rundési invaslimi pér vate
aistemin, pas: keditimi ka pasur véshiingsl. Benka ka pasur giithashiu edha mbéshietjan & Gruph te cilil | pirkel

Raporti | Mjaflueshmérsé s& Kapilalt [RME) 1 Bankds mé 31 dhjlor 3021 ishte 14.55%, kurse Raporil minimal |
Wjaftueshmerisé sé Kapitail | kirkuar pér bankat né Shqipld Sshié 12%. Nuk % fakiord 18 feré of 18 mund 18 pércaklojné se
kanka mund b mos jes né paputhje me perimin & vijimésish, MbSshietia nga Grup vihet githashtu né dispazicion sipas
MesoEs

Banka nuk ka ndérmend 18 likusdop ose fa ndérpress vapeimianng & sa giste il 2022. Orejbmi parashikon @ Banka g
yazhoaj 18 jebd AEmprurgse nd W ardhmen dhe afisia e saf pér 18 vazhouar opracionsl '8 mos cénohet

Té ardhurat dhe shpenzimet nga intereal

Té archurat dhe shpenzimet nga interssi nfhen né fsm ose né humbje duke pérdorns malodén & normiés efeidive (& inferesil.
Marmia efeklive @ inferesil Bshié noma @ skonton sakisish! pagesal dhe erkatimet & ardhehme 18 parashiuara né migte
monetare gjele jelis o pritshme 08 aidivit financiar ose té detyrimit financiar né vierén kontabél oriia b gl financiar (d.m.th.
koston e fij b amartizuar pérpara gdo provizioni pér zhvierésim) osa kosloga e amorizuar @ nj detyrimi financkar, NE foganien
& permes afiektive 1& interesil, Banka weréson fuksel @ ardnshme W perasé duke marré parasysh 18 gjiha kushbel kanfrakbusle
1 mstumentit fnanciar, por jo humbjet @ ardhshme {8 kredisa.

Lingarifja & nomes afiktive t& intanasil périshin kostat & ransakslonit dhe \arifat & paguara ose 4 frearra g8 jand pless parbérese
= normis efekdive 18 interesit. Kosiot & transaksionil périshijnd kostot shiesé qé | atribushaen drejipdirdra|l blerjes ose emetimil
1# njié skt age datyrimi financiar,

Tit ardhurat nga interesi llogeriten duke aplikuar nomsn efaklive 15 inbaresit né viarén kontabal brus 18 akiiveve financiare, me
piirjashtim b aklivevs fnanciare g8 jank bere 18 zhvierssuara me kred (Mivel 3), pér ¥ cilat 8 ardhursd nge intanesl llogeriban
duke aplikuar nosmén efekive 18 interasil né koston @ hyre 18 amorlizisar {A), pe marmé parasysh proviponin pér humbiet &
pritshrme nga kredia. Taritat integraie 16 normis efeidive 18 interesit parfshijnd tarfal & orginés & marra ose 18 paguara nga
nibsia akonomike né lidhje me keifimin osa biEnen & i@ aiklivi financiar ose [éshimmn @ njé detyreni firgnciar, pér shembull tarifal
péér vierésimin & basueshmérisé kradiore, vierdsimn dhe regjstimin & garancive ose b kolateralil, duve nagociuar kushial g
nstrumenit dhe perpurimin & Gokumenteve 18 transaksionit. Tarffat & angazhimit & marra nga Banika pér 18 marrs hua me
normat & inferesd & regul jané plesé pérbéniss & nomis elekinve 1 interesil nkse ka té ngjard o Banka 18 hyji né na
maréveshie specifike huadhiinieje dhe nuk pret b2 shest kreding qi rezulion menjéhens pas Bllimit
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2. Politika ti réndésishme kontabil (vazhdim)
Tarifat dhe komisicriet

T& ardhura nga tarifal dhe komisional njihen me kafimin & kohés né ményré ineare kur shirkimet kryhan, kur kianti merr dhe
konsumon njikohésient pédimal & ofruara nga perfomanca & Bankis, 1ato b2 ardhira parfshiing tarifat periodie pér
miramibajjen e liogarisé, terifat e shérbimil b fogarisé. Tarifat & ndryshusshma nflhen vetém pér ag sa dreflim pércakion se ka
ehurmié 13 ngiaré 08 ¥ mos ndodhé ndenjé ndryshim | konsidensesham. Té ardhura % tiera nga tarifet dhe komisioned  clial
njihen né momentin kur Banka pérmbush detyrimin @ 55 ¥ performancas, zakonish! mi ekzeiutimin @ ransaksionit baréd.
Shuma & tariiés ose kemisioni & maré ose & arkEluashim pérfaqéson gmimin e transaksionil par sherbmed & identfluara si
getyrime 18 veganta t& perfarmancée. Kiito b ardhura pérfshijng (arfal pir pérpunimin & rensaksonaye ¥ pagesave, tarfat
pér raardimet nd cash, miledhjan ose dishursimet né para.

Instrumentet financiare - termat kryesore & matjes

Viara & drefis Bshbé cmimi q# do 18 merre) pér shiljen & njé aklivi cee g8 o & paguhej pér transharimin e njié detyrimi nE =
wransaksion 1& megullt midls piesimamesve regui né datén & maljes né principal ose, nk mungesé 1 1, né Megun mé 1§
{mvarsham né b ciin Banka ka skses né % da, Evidenca i & miré @ vierds 58 dreli &shlé cmimi né njé treg akdn. MiE treg
alefiy Bshié @l freq, ku Iransaksionet par aklivin csa dtyrimin kryhen ma frekuenca dhe wEllim b rjafiueshiir per 18 siguniar
informacian mtt crkmin né minyed 18 vazhdueshme. Viera @ drepié & instrumenteve fnanciare 1 tregluara na njé treg aklv
miatet 5 produkt | gmimit 4 kuohar plir akiivin ose detyrenin individual che sasié & mbajtur nga njisa ekonomike. Ko vean
sclive niEse wllimi normat ditor | eglimit b nj@ tregu nuk Sshig | mjaflueshim pér 16 absorbuar sasing & mbajlur dha léshimi i
urdheave pér shijen & gendjes e njé ransaksion b wetEm mund 48 ndikoi@ né gramin & kuotuar.

Tekrikeat & vigrésimil # modelel & skonfuara 1€ flusseve maonelare ose modelet & bazuara né iranseksionel & fundit né kushie
1@ pértashkéta ose duke maré parasysh 18 dnénal financiare % 1 investuarve, perdoren per L mar vieren & drejtd 1
irsirumenteve 18 cakiuara finenciare pér 1 cllat nuk ke Infoernacion mbi crimin & fregut B8 jashiem. Makel vlerds 36 dregi
analizohen sipas nivebeve néd hierarking e wleris 58 drajté si mé poshid: (I) roveli 1 |ang malje me gmime 18 kuoluars (&
pameguiiuara) né inegpet akfive pér skine e pasive identke, (i) matjet & nivelll 12 dytE jand tekmika vierésimi me té gjtha 1
dnénat matariale & vézhgueshme pér aklivin ose gatyrimin, drajtpardregl (d.m.th,, S gmime) cs indirekd (d.m.i.. qé rrgdin
nga pmimet], dhe (i) majal & nivelit 48 frebd jani vierésime g8 nuk bazohen yelém né i dhanal & vezhgueshme 1 regul
[d.m.fh., maka kirkon 1& dhana 1€ rendEsshme 98 nuk vezhgohen dol). Transferimet ndanmjal nhaleve 1 hisrarkiss 58 uleeEs
88 ﬂ'@imi:lanh&nﬁwnbmhtMr né Fund 4 perudhés raporiuese.

Hosio! & transaksicnil j8nE kosto shiesi gf | alribuchen drejtpérdrajt bleres, emetimil 088 Mujalrjes jashié péedodimi & nig
inssrumianiti firanciar, Kostn shiesé ashie 3o g nuk do b kishie ndodhur rese trensaksionl nuk do 18 kishie ndedhur, Koetal @
wansaksionill prishijné tarifal dhe komisionst & paguara pér sgientél {duke pérfshird edhe punangésit o8 veprojnd si agenis
shités), keshilllarél, ndésmiedsit dhe tregharét, taksat nga agjencite rrequilatore dhe bursal ¢ lerave m viers, dne taksal dhe
detyrimed pér transfermet. Kosiol @ \ransaksianil nuk pitrishing primet e bordil ose zhrifiat. kostot & fnancimit 3po kosiol &
brerddshme adminisiative osa bb mbajtjes.

Kosloka & amertizuar (KA} shié shuma né i cllén njihel instrument financiar né njahjen filesiare minus pdo shiyere 18
principait, plus indaresin e partogaritur, dne pér aklivet financiana minus fda provizon pér humijet e pritshime 18 kredis@, Interesi
i pérliogarhur phrfshin amortizimin & kosiow % iransaksionit 4 shtyra nil njohjen fillestare dne i ¢do premie oge skoalimi dari
né maturim duke pérdonr metoden & Interest edektiv. Té ardhural & pirhmrﬂummahmime shpenzimet e pédliogarilura
nga interesi, duike péetsniné kuponin e pérloganiur dne zbritien ase primin & amortzuar (duke parfshié edhe tarifat & shiyra né
filim, riae ke, nuk paragilen vegmas dhe périghiben né viaral kentatel i ZErave 18 ldhur né pasgyrén & poziaanit financiar.

Metoda & intenesil efekiv Eshié njé meloda & shpérndarjes s& b ardhurave nga irnleresi gse shpenzimeve 1 interesit gjae
perludngs prkalise, né ményré g2 18 arrihet njé narmé konstants pericdike @ interesit (noma glektive & mbenasit) mbi viersn
woniabiél Momma efektive & Inferesl 8shie norma g skonton sakiesishl pageset 038 arvalimet & parastekuara né para (duke
périashiuar hurmbiet & ardhshme 2 kresdisE] giané jet8s s& pritshme 18 instrumentt financier pee Njé periudhe mé 18 shkuctdr,
nse shié & pleshiatshme, né vieren kontabel brutd \& aidivil fnanciar (d.m.th. kesio @ amorlizuar perpara g provizion| per
Zhvlerisim) ose nda kostos 58 amorlizuar b njé pasivi financiar

herma efisktive & imeresi skonton fuksst menelers 18 nstrumenieve t interesit 18 nidryshussham den né dalén & ardhshme &
fivendosies se cmimH 1 inlerest, me pérjashiim 18 primit cea skanfimit, gf pasgyron diferencen e kredisgé mbi normén e
ndryshueshme 18 specifikuar e instrument, ose variabla 1& tjerd aé nuk rivendosen né narmt 8 tregut. Prime ase zbrife t8 i3
amarlizohen gjaké gjithe jetés sé prishme 4 instrumenti. Licgarnitia e vierés akiusle piérfshin 18 giitha tarifal & paguara ose b
marra ndénmiet paléve né koniratd 8 jand pjesé perbérese & nomes leklive b interesit. Pér skiivat q@ jenii bieré cse kredits
# Zhelerasuara "POCT] né njchjen fllesiare, norma aleklive & intaresit reguilohed par rrezikun & kredise, dm.th. llogarital
baguar né fuksat @ priturs 18 parasé né rjphjen filestara né vend & pagasave kontrakluale.
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2 Politika té réndésishme kontab@l (vazhdim) ’;
Instrumentet financiare - njohja filestars. Instrumentet financiare me Vierén e Drajié népérmijet Pasqyrés sb Filim hurijeve
|_".|'I:§'PFH regiisyohen filimisht me Werdn & drejté. Té gjitha instrumentel & ljera inanciare regisiohen filimishi ma vierén &
drejté 18 rrequiluar pér kostot e fransaksionit Viera e drejié né njohjen fillesare evadentohat mé sé mirl nga cmimi | ransaksiontl
Fitimi osa humija nga njehja fillestare regjistrohet webém nése ka nji diterencl midks vierés sé drejte dhe gmimit i transaksaonid,
i cili mund té evideniohet nga fransaksione 1& fjera b8 vézhgueshme aktuale B iregut né 18 nijlin instrument ase nga nié tekniks
vierésimi, 1@ dhénal a sé cilés pérfahiing vetém & dhéna nga fregjet e vizhgueshme. Pas njohjes fillesiere, njé provizion par
humije nga kredia njihel pér aitivet fnanciare 1B matura me koston & amorizuar ("KA") dhe investime! né instrumentet & barhl
& ralura e VAT, duke rezulfuar né njé humbga ose fitim & menjéhershém kontabsl. Té gjtha bleqet dhe shiljel & akliveve
financiare gé duhal 1& deklarchen brends afall 18 pércakiuar me rregquilore apo marriveshle Fregu (blerje! dhe shifel "e
reguita”) regiistrohen né daién e treglimi, o &shié data né 48 chén Banka engazhohat b8 cordizop njg aktv financiar, Té gjithe
biaral @ iefa niken kur njésia ekonomike béhed palé e dispozitave konirakiusle (8 instrumentil

Mjetet financiare - kiasifikimi dhe matia pasuese - kategorits e matjes. Banka | klzsfion aklive financzane nd kit kalegon
e YOPFH, VDATE) dhe K& Klzsifkimi dhe matja & mépasshme e sldivavi financizeg 18 bondil veret nga: (i) modeli |
hiznest | Bankés pér adminisinemin e poriciolit  akliveve péckalése dhe nga (i} kerekieristike! e luks? mooetar 1 aklivit

Mijetet financiare - kiasifikimi dhe matja pasuese - model | biznesit. Mcdell | bizresil pasqyren ményrén sa si Banka |
manaxhan aktivet né mignyré gé 1 gleneroé flukse monelare ~ rése chiekiivi | Bankés Gshid: (i) vesém 18 mbledhd fluksst
manalare kantrakiuale nga aktivel "mbajlja pér W& mbledhur flukss monelare koniraklusle”) ose [ ) par i mbledhur & fhaksel
monstara kontraklsale ashis edhe fukset monetare gé miedhin nga shitja e skivave ("mbajlja pér 18 mbledhur fukset manelane
kontrakiuake dhe pér 18 shitur’) dhe, nése nuk Bshis msnié praj b dyjave, (i) dhe (i), aktivel financiare klasifikohen si pjesé e
modeleva "5 Hera® 1 biznesit dhe % matura ma VOPFH, Modeli | biznesit parcakiohet pér ré grup akfivesh (né nivel portafal]
bazuar né & gjitha evidencat pérkasise né idhje me aldivietat 0i Banka ndémmerr pér 18 arrtur chiskinin & pércakduar plr
partofolin né dispazicien né datén e viendsimil. Fakioré! e konsideruar nga Banks ré percaklimin & modelt 1 biznesil pérfshing
gédlimin dhe pérbéren & portolalil, pérvojin & kaluar se si fané mblechur fluksel monelane pbr atived parkafise, s viarésohen
dhe menaxhohen meziqel, si vieréschet perfarmanca e aktiveve dha sl shpdrblenen menexhersl Redierciind shénimét shpjagues
1 pér vierwimet dhe giykimel krifke kontabél 16 apikuara nga Banka né pércadimin @ modeleve 18 bizesi pés dielive! e a4
financiare,

Mjetat financiare - kiasifikimi dive matis né vijim - karakteristikat ¢ flurkesif 1§ pavasé. Kur modeli | biznesit éshie mbajtja
alliveve pér i mbbedhur fukse manetare kontrakhsale ose pée b mtajiur fukse menetan: koniraktusie dhe pér b6 shétur, Banka
wenison nése flukset monetare phriagésoind velém pagesa t8 principalil dhe Interesit "SR, Histivedt financiare me dervativé
16 pérfshiré merran parasysh nd bnbsing e tyre kur pércakional nése fluksat & tyne monetare jand ni pérputhje me tiparn SPPI.
héi béran & ket vierssimi, Grupi merm né konsiderate nese flukeal monelare kontrakbuae jare né parputhje me nié marrévashia
bazé 1& huadhinies, dm th, inlenesi périshin vetam konsideraién pér riskun e kredise, vieran nit kohe 18 parasé, risqel o fera
bazé 1 huadhinies dhe marzhin e fitmil, Kur kushiet kontrakiuale paragesin ekspazim rda) mezikut ose pagindnsashmansh
gé nuk BshiE né pérputhje me njé maméveshje bazé huadnéniee, skivi fnancla kiasifikohet dhe matel me VDPFH. Vierésimi
SPP1 kryhet né njonjen flestare 18 nig akbvi dhe nuk nviencsonel mé pas. Ralerajuni shénimil shpjegues 3 par gpylimet krilike
1 aplikuara nga Banka né kryerjen & testt SPPI pér akiivel @ saj financiare

Mjetet financiare - riklasifkimi. Instrurentet Snenciere rictasiikohen vatm kur noryshon model | biznesit per edministrimin
& portololit né téndsi. Riklasificmi ka njé efeid prospekfiv dne biihat o nga filimi i perudhés 98 paré & raportimit qé vjen pas
ndryshimit 1 modelit 18 biznesit, O nga viti 2020, banka é riviarésai Madelin & Biznesit pér latrat me vierd 18 investimit sl mbaj
péir 18 mbledhue” cuke qend se qalimi | Bankés Eshbé g (& mba aklivin dari né datén & maturmil dhe 1B moledhd Auksin
konirakdual b perasé Riklasifkimi | aktiveve financiare {8 peshura (nga VDATGY ne kategoring e koslos sé amorfizuar) u
kontabiizus né minyré prospekive dne letrat me viend u riklzsifikuan na kosto t amartizuar gé nga 31 dhjetor 2020 {Ju utemi,
shihni shinimin shpjagues 19 pér detale).

Zhviarisimi | aktiveve financiare - lejimi | humbjes si kredisé pér HPK. Banka e viarison. ne nijé bezé |argpamise, HPHK-
né pér instrurnental & barchit 1 matur né KA dhe VDATGJ dhe pér ekspazimel ge rriedhin nga angazhimed e huaed dhe nga
keniratal @ parancisé fnanciare. Banka mat HPK-né dhe njeh lejimin & huminjes 52 kredisé né gdo dabd raportimi, Maga & HPK-
&é pasayran: (i} g shumd ¥ pasnshme dhe 4 penderuar me probabiliiet g@ parcakiohet duke viergsuar né saré renuitatesh
& mundshime, {ii) viern né kehé 1 paresé dne (i) 18 giihé mformacionin & arsyeshém dhe 13 mibgshielur q€ 2ehle |
dispanueshim pa kosta dhe pa phrpjekls 18 panevojshme né fund 18 go periudhe rapotiml pér najerjet ¢ kaluara, kushtet
akiiale dhe parashidmat e kushieve i ardhshme. Instrumentet & borhil L& matur né KA paragiten né pasqyrén ¢ pogicionil
financiar neto nga provizion| pée HPE-né. Pér angazhimel & hugsh dhe garancité franciere, njé provizon | veganid pir HPK
njhet si defyrim né pasqyrién @ pozicaonit inanciar, PEr instrumentel & borshit né VOATGJ, ndryshimet né lejimet HPE dh 18
ardhurat nga interes! njhen né fiim ose né humbije (brenda z8rave b vegant), kurse nedryshimet e tjera né vierén kontabeél
njihen né VOPFH s filme minus humibjel nga instrumentel & barit né VDATG.

B
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Zhvierésimi | aktiveve financiare - lejimi | humbjes s krdisé pér HPK {vazhdim)

E-anka gplicon np} rmdﬁ{ me ira nivele pér zhvlerésimin, bazuar né ndryshimet né ciasing e kredish g nga njohja fitestare, Mjé
nalrumend financiar gé nuk éshié | thviarésuer nga kredia né njohjen filestare kasifikohet né Nivein 1. Adive! fnanciere né
Nivalin 1 & kand HPK-né e tyre 12 mallr me ngé shumé 18 barabarié me piesén e HPK gjee glth jetis g8 razuion nga ngjanet
@ mundshms {8 mespagimi brenda 12 musjve 1 ardhshém ose deri né maturimin keatrakhual, nése éshté mé | shiurér 12
misaj HPK). Nése Banka identifikon njé rritie 8 konsidenueshme 1 rrezikul b8 kredisé (RNRET] g& nga njohja filestare, akiivi
franstanched nE_Nil.reiin 2 dhe HPK-ja e j matet bazuar né HPK-ng € jelEgiatésizd domeshiénd ded né maleimin keniraidual,
por cuke marré parasysh parapagimed @ prilshme, nése ka ("Humbiel & pritshme 4 kredis gialé jelégjaléssd”). Referjuni
Ehénimia Npgagues 5 par njé pershkrim s@ & Banka pércakion se kur ka ndodbur njé RMRK. Nése Banka pércakton se njé
aill financiar Eshie | zhvierésuar nga kredia, aidivi transferohe! né Nivelin 3 die HPK.j o tif matet si HPK gjeté gith jesés.
Périufizimi | Bankés pér aklivel e zhvierBsisara 1é kradisé dhe pénufizimi | mospagmil shojeqohet né Shénimin shpjeques &
F*_uk akfivel ha_nn‘en_i qepane Dlere o kané originén e zhwierésuar nga kredia (" Akfivet POCI), HPK matet gjithmané si HPK
gjeie gjihé jesds. Shénimi shpjegues 5 jep informacion né lidhie mesa dhénal | supozimet dhe leknikal & vierdsimi 1 pRrdanra
né mafen & HPK, duke pérfshird njé shpjegim se si e inkorporan Banka Infarmacionin & ardhshém né modeled & HEK, S
pérjasntim, pEr nstrumente ¥ cakluara financiare, si kartal e keedibl, g mund 18 pérfshiing si nj hua ashiy edbe nié komponen
angaznimi b pasérhacur, Banka mat humbyet & prilshma 18 kredisd gjaté periudhs ok Barka 8shts & ekspazuar ndaj mezkut
% kredisé, domelhend den né momentin & pritshém. Humbjet e kredisé do 18 zbuten nga veprimel & menaxhimit 18 rrazikut &
kredisé, edhe nése kio perudh shirihet périej periudhiés maksimale kontrakiuale, Kjo éshié pir shkak sa aftésia kontrakniae
pér & karkuar shiverje dhe pér & anuluar angazhimin & patérhequr nuk @ kufizon ekspozimin ndsj humbjeve 18 kred:sé né njé
pertudne b Il njollird kontrakdual,

Mjetet financiare — fshirja nga ffbrat o kontabilitetit (write-off). Mjetet finenciare fehihen trésisht oee pjesérishi sipas
delituences dhe mbulimit me kalaleral sig meguiohet me megullcean lokale. Fshirja nga librat kontabé! (write off) pédagésan njé
ngjerje masnjohjeje. Banka mund t& shiyeh aktivel financiara qé jané ende subjeld | akiivitett pérmbarimar kur Banka kérkon
12 rikuparof® shumat of jand b papaguara sipes kontratés, megithatd, nuk ka pritshmiée b8 arsyeshme pér nikuperim.

regjistrimi i aktiveve financiare. Banka | gregiistron aklivet financisre kur (8] skdvet jané shiyer osa & drejlave pér fukse
manatare nga akiivel u ka kaluar alsd ose kur (b] Banka i ka transferuar b8 dreftal pér luksal menatare nge ekiivet financare
o5 ka hyrd né njg marrévashie kuslifikeese ndédohé qé (1) ajthashiy transferon nié thelb 18 githa rsqet dhe parfitimet &
Pronésisd 5@ aklveve ose (i) nuk | rangfaron dhe nuk i ruan né fhelb B gjitha risqed dhe péritimed & pronsist. por nuk vazhdan
& kedé as konfredlin ndzj fyre. Kondnoli rufet nése pala Petér nuk ka ahésing prakbke pér fia shitur aklivin né Erési njé pals 18
Treté B palidhur pa pasur nevopl b vendosd kulizime né shilja,

Mjetet financiare — modifikimi. Banka ndonjgheré rinegocion ose ndryshon kushiet kontraklheale & akivevs fnanciere. Banka
vieréson nése modifkimi | fukseve monatans konlrakiuale skl thelbésor duke marré parasysh, ndér {8 fare, fakiort e
mépashiém: cdo kushi ¥ ri konfrakiual g& ndkon ndjeshém né profilin e riskut 18 skdivit me njé noryshim & rndéssném ni
nonmen & interesil, coo kokateral W ol ose rrige 1 kredisé g ndikon ndeshdm be rerky | krediss se idhur me aklivin osa cdo
Zgjate & konsideneeshrme 8 knedisé kur husmamasi nuk éshbd ne vashiiresi firanciare. Nése kushtat & medifikuara jang
thalbéseht 8 ndryshme, 18 drejtal pér Auksed monetare nga i origiinal skadojné dhe Banka o gregjisiron akiin fnanciar
arigjinal dbw rah njé aktiv # r ma vierén e drefié B tj. Data & inegodimit konsiderchet 18 jetd data & njohjes fillesiere pér
qédime t& mépasshme 18 Bogarifes 88 zhvlergsimit, duke parfshiré pércaklimin nése ka ndedhur njé RNRE. Banka vienéson
gjiihashiy nése kredia & rg ose inslrument | bosdiil @ ploléson krerin SPPI Cdo diferencd midis vierés konfeb@ 18 akbvit
filesler b8 cragjistruar dhe vierés 58 drajlé 18 akinit 1€ n & modifikuar thelbésishd rjiket né filim cee né humbie, péreeg rastif ke
inedbi i diferencés | stribuohet njé iransaksioni kepiall me pronarél KMe njé siualé ku inegocimi eshié nxlur nga weshiirdils
fnanciare 4 pales lesr dhe pamundisia pér 8 kryer papesat & réna dakord Mlimisht, Banka krahason Aukset e pareve g8
prijeshin fiflimisht dhe i rishikon pér 1 vierésuar nése rreziget dhe parfilimet & sidivit jané thelbésisht (& ndryshme s rezuRal |
masdifikimin konirakiual Nése meziget dhe periiimel nik ndryshojng, aking | modifikisar nuk &shdé thelbesishl | ndryshém nga
aklivi origiinal dhe modifikimi nuk razulton né cregjistrim. Banka rillogaril vienén kontebél bruio duke skontuer fuksel monetare
t8 medifikuara konfrakiugle me nomién fillestare efekliv 88 interesit (ose nomén efekive B interest 12 reguluar nga kredia pr
aklived firanciare POCT dhe njeh njé ftim ose bumbie modifikied né fitim ose humbje. Kuer fluksel manelare kontraklugle t& na
aklivl fnanciar rnegocohen ose modifikshen ndryghe dhe Anagocimi sz modifikimi nuk rezullon n@ cregjisirimin @ abij akb
financiar né pérputhje ma SMRF 8, banka oo 1 rifogansa vierén kontabél bruto 18 akfivit inangiar dhe da 18 njohé njé modsikim
I fitimet osa Fumbgas né fillm cse niembje

Datyriref fingnefars - kategorith o matjes, Detyrimet financare Hasifikehen si 18 maiura né wjim me K&, me perjashiim g,
{i) datyrimave financiare nd VOPFH, ky klasfim zbatohel pér dervativét, detyrimel inanciare 8 mibajlura pér fegm (p.sh,
pozicionet & shiwrtra né lefra me vierd), detyrimeve B8 kushbézuara 18 njohura nga njd blerés nd njE kombinim biznesi dhe
detyrima 1 igra financiare §8 pSrcakiuara si b8 fille né njohjen fillastare dha (i) kenlratat e garancisa financiare dha angazhimat
& huase,
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Detyrimed financiare - mosnjofija. Detyrimet fnanciare greglisirohen kur shuhen (dm.th. kur detyrimis gpecifikiar né konbrate
shiyhel, anulohet cse | mbaron afati).

Njié shimbim midis Bankas dhe huadnénésve (& sa filestard b instrumenteve té bordit me kushle Bebessht 1 ndrysame,
si dhe modifikimet Ihelbésore 18 kushieve dhe tarmave & detyrimeve financiare ekzistuese, llogariten si nié shuarje & delyrimil
financiar fllestar dhe si njohie & njé pirglegiésie 1 re financiane, Kushiet jané thelbésishi |8 ndryshme rise viers akluale e
skonfuar & fukseve monelars sipas kushieve b reja, duke pérfshig cdo tarfi b paguar neto nga gda tarilé & maré the e
hrilur duke perdorur normién fillestars # interesil efeklv, dshig 18 pakién 10% e ndryshme nga viers akiuale & skonluar &
Ruksave monelare i mbetura b5 detyfmit financiar fillestar. Nise njé shkimbim i instrumenteve b borshit ase rig modifikim |
kushiteve konfabilizahe! 8 shuare, gda kosto ose lanfé e shkakiuar njhel & plest e fitmit ose humjes nga shuana, Mése
shivmbirni ose modificmi nuk llogaritel si shuarjs, gdo kosio ose tarf@ e kijuar magulon vierén konizbél W detyrimil dhe
amarlizchet giaté periudnés s& mbalur 18 delyrimet 8 modiicuar, Modifikimet & pasivave gb nuk razuioing né shuarje
kontabilizohen s ngé ndryshim nl viersim duke pardorur njé meiodg kumulative ¥ rimoushjes, me Gdo fitirn ose humbse t8
njohur né fiim ose humbje, perves rastave kur thelbi exanomik i diferencés né vieral kontabél | airbuchat nja iransaksicnl
kapiall me pronanét

Mjets monetare che ekuivalentdt o tj. Mgle monetare dhe akulvaleniEs e tj jand piea gf jang lehtésisht b8 karveriuashem
v s 18 njohura 18 mpeteve monetare dhe g [ané subjesd | njé mezik 18 pakonsiderueshem sa u pérket ndryshimeve né
vierd, Paraja dhe ekuivalentat @ sa| pérfshijné & gidha paraté né kasatortd, vendosjet ndérbankare dhe depozitat e razenave
b datyrueshme prani Bankés s& Shaipénisa (BSH), me maturim fillesiar mé pak sa ire mua) Fondet e kufizuara pér njé parudhé
nrej mé shumé sa ftre muajsh nga kijimi pérjashtohen nga mistet manetars dhe skuivaentét @ tij, Migtat monetare dhe
akuivalentst & mjgteve monetare mbahen né KA sepse: {i) alo mbehen per mibledhien & fukseve monetare kontrakiuale dhe
ain ukse moneters parfagisajné SPPY, dhe (i} ato nuk jané B pércakluara na YOPFH. Vegorta e mandatuara velém nga
legsiacioni nuk kang ndikim né testin SPPI, pervag rasieve kir gto périshiben né terma konlrakiuai 8 GlIE of wecora do 1
zhatahej edhe nése lagjislacon ndryshohet mi pas.

Pagesat cse arkétmet e paragitura né pasqyrén & fukseve monatare piefaniscing ransferime 1€ mijglave monetare dne
shuivalenttve 12 fj nga Banka, duks pérfshiné shumal e ngarkuara ose ¥ krediluara né llogarita rrjedhise 18 paldve 18 Bankés
{& mibajiura ré Banks, s 1& ardhurat nga inkeresl | huesa ose principal i mbledhur duke ngarkuar Roganné medhése L& Klisnli
csa pagesal e imeresit ose disbursimin a huave 18 knedituara né lloganing medhise 1 klientit, & cila pérfageson metel manetare
ose akuivalentat e lf nga kandvéshirimi i khientd,

Liogari t& detyrueshme me Bankén GQendrore. Liogan b detyruashme me Bankén Oendrore mbaben né KA dhe
périaqisajné depazila rezervé 18 delyrueshme pa interes, % cilat nul jaré t& disponueshme pér 4 financuar operacionel 8
perditshme 1 Bankés, dhe s medhim nuk kansiderohan of pjesé & mieteve monetare dne ekuivalentéve b 1 per gélimet &
pasqyréa =8 fukseve monetare.

Detyrimet nga bankat e tjera. Shumat e datyrimeve nga bankal & fera regjsirahen kur Baria u jep pera bankave | pelés
ljesér pa pasur pr syrim iregliin & 18 arkBluashmeve jo-darvative & pekuctuara gé rezulleing me detyrim né dats fikse ooa
s pisrcakiueshme. Shumat e datyrimews nga benkal & era mibahen né KA kur (i) mbahen pér gélirme (& mblsdhjes sé flukseve
monetars konlrakduale dhe ato flukse monetare péfagdscind SPPI, dhe {ii} teur nuk jané pércakiuar né VDPFH

Investimet né latrat me viers té borohit, Bazuar né modaln & biznesit dhe karaklaristikat & fluksit monetar, Banka | klasian
cvesfimal ni letrat me viesd 18 borshil & b mbartura né KA, VDATG ose VDPFH nd varesi 2 razufiahave 18 viarisimil (&
modalit 8 hiznesit dhe testt SPPL Letrat me viené 1 bandit mbahen né KA nibse mbahen pibe mbledhien & fukseve monelame
keriraidugle dhe kur 8t fiukse manetars pérfagascing SPPI, dhe nése ato nuk jand percaxiuar wulnglarisht né VDPFH pér ié
reduktuar ose efminuar ndjeshém njg mospérpulhje kontabel,

Lisdrat ma viari & borddt mbahen né VDATGJ nise miahen pér mblechjan e fuikseve manetare koniraiiuale dha par shitie,
ku ato flukse monetare parfagésoing SPFL dhe nise alo niak jané 1 pércakiuara né VOPFH. Té ardhurat nge intaras) nga kélo
kv llogariten dule pérdorur matoddn & interesil elekdiv dhe njihan né fiim ose né humbje.

Prouizionet pér zhidarésimel e vierasuara duke pérdorur modeln & humbges sé prishma 1# kredisé njinen ng imin ose humbet
@ vitit pirkatse. TE giilha ndryshimet e fera né erdn kortabi njihen né pasqyrén & 1 ardnurave parmbledfEse. Kur lelra me
vieré & barxhit cregjistrchel, fimi cse humbia kumulative @ njphur mé paré né pasqyrén & 18 srdurave pésmbiadhise
rilasifischet nga pasqyre e 18 ardhurave permbledhésa na filim Cse o humibie, Invesiimat né letral me viers 18 bordhil mbahen
né VOBFH nese nuk plotéscing kriteret pér KA ose VOATGL Banka mund 18 caklof githeshtu né ményre & pakihyeshme
irvasime né letral M viers % bonhil né VDPFH né njohjen filestare nése zbalimi | keti ogeical reduldon ndjeshim
maspérpulhen kontabél midis skiiveve financiare dhe delynmeve qé njiten o92 maten mbi baza 1€ ndryshme kentabsl,
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Hua dhe parsdhénie pér kilentél. Hual dhe paradhéniet pér klientst regjistrehen kur Banka jep para si paradhénie pér (@
hlerd ose pér 16 marré njé hua of prited b8 peguhed nga niE klienl. Bazuar né maodelin & biznesit dhe nd karskeristikal & Auksi
monelar, Banka | klasifon hueié dhe paradhéniel pér kllentét né njé nga kategariié & matjes sé méposhime. (i) KA: kredité gé
mbahen pér mbledhjen & fukseve monetare kontrakiuale dhe ato fukse parash péragésajné SPPI dhe kradi g8 nuk jank
pércaktuar vullnetarisht né VDPFH, dhe (i) VOPFH: huaté g nuk plotésojns testin SPPI osa kritere 1 fjera pér KA ose VOATG)
malen me FYTPL.

Proizionel pée humije kredis 18 aplueshrme pér aklivet Enanciare me kosto 18 amarlizuar péreakichen bazuar né modedet @
ardhshma HPK. Shénimi shpjegues 5 jep informacion né idhje me 18 dhénat, supazimet dhe leknikat @ vierésimit 12 pardonra
né malien & HPK, duke parfshiré nié shpjegim se si Banka inkarporon informacionin e erdhehém né modelst HPK.

Kolaterali i riposeduar. Kolaterali | iposeduar pirfagison aktivet financiare dhe |ofinanciare 1 biera nga Banka par shiyeden
& kredive me vanesé né shiyese. Akivet filimishd njiben me vierén e drejté kur blihen dhe périshiben né ambiente dha pajisie,
aktive 1 Hera fnanclare, prona 16 investuara cse inventard branda aklivewve 1 ljera né varssi 16 nalyras o Lye dne gynimit 18
Bankés né idhia me rikupedmin & kétyre akliveve, dhe mé pas rimaten dhe maten dhe kontabiizohen né parputhe me pol iicat
koriabid pér kéto kategon akivesh

Kokaterali | riposedisar | Bankés né datén e raportimil périshihet kryesisht né inventanét brenda akfiveve 1 Yera dhe me pas
sratel mi visrén ma b8 ubit mes kostos, zekonishl 18 parcakiuar nga procedurat a ekzekutimit, dhe viergs nalo 8 alizueshme,
duke gend viara e drejté & kolaberalil b péecakiuar nga vierdsues b [ashiém 18 pavarur g8 malésajni njé kuslifikim dhe e
profesanale 1@ rohar dhe relevante dhe me péraojé né vierdsimin & vendnoadhjes the kelegorise 58 ngjashme, minus koshl
pér realzimin & shijes. Kelsteral | iposeduar gé mbahet per kit qblim ose pér k& marré qira o8 par vierésim b kaphali
pérfehinat né aklivin afalgialé material (B irvestuar. Kolaterall | luajishém dhe kotaterali | paluaiishém me problame g idhan
rne tituid ligjoed nuk rfhen si akdive kur riposedohen. Goo humbye 6 rrech nga rimalja & mésiplme ragisirohel v fim ose né
humije. Fiimet 0sa humbjal nga shifje e kityre akliveve njihen né fiim ase né umbe.

Angazhimet Nohur me kreding. Grupl me zo8me per 18 dhéné kredi. Kalo angazhime jané 1 pargvokueshme ose b
revokueshene vetém né pérgligle 18 njé ndryshimi negativ material. Angazhime 1 fika fillimisht njhen me vlerin & yTe 1€ drejta,
B cla normaisht evidentohet nga shuma e tarfave 1 marra. Ko shumié amerizonel mii bazén inears platé jelis s angazhimi,
me pénashiim 1& zoimeve piér dhénien 2 huasé, nése &shie 8 mundur ge Bianka 1 hyjii né merraveshje specifie: huachenieje
dive ruk pret 1 shesé krading gé rezulton menjdhard pas Sllimi, tarifat & Hia 1& angazhimit & huasé shtyhen dhe périshiben na
wierén kontabél 1 huzsé né njohjen llesiare. N fund t8 pdo perudhe raporiuase, angazhimat maben me (i) bilancin & moetur
W pramortizuar ¥ shumés né njchgen fillestare, plug {ii} shumin & pravizionit pér humbsen e pércakiuer né bazé & madalil ¥
hurmbies 58 pritshme 8 kredisé, pérvegse nése angazhimi EshiE pér t& dhéng nig kredi me nji normi interesi mé 18 LIt se
tiagu, NE ki rast matja Sshié mé e laria nga kit dy shuma. Viera kontabSl e zolimeve 1@ huasE parfaqiaon njé datyrim. Pér
knniratat o pérshijnd & nié hua ashiu edhe njé angazhim bé patérhegur dhe ku Banka nuk mund 8 daloj vegmas HPE-nié
pér komponentin @ huasd s patérhegur nga kemponenti | huasé, HPK pér angazhimin & pabarmequr njihet s bashky ma
peovizionin pér humbien e kredisé. HE masan g8 HP¥-18 & kombiniara teikalojné ierén kontabal bruta 18 Nuasa, ato njhen si
detyrim.

Garancité financiare. Garancti financiars kérkopé qé Banka b& béfé pegesa 18 spacifikuara par & imbursuar mbajhésia &
gerancisi pér njé humbje qé pésan pér shikak se g debitar| cacfuar nuk armn 18 keyej# pagesan né konén e dubur, né pérputhie
ara kyshbat origjnae ose b modifiouara 8 njé insirument borhi. Garancité financiare njinen fillimishl me viern & tyre & drejl2,
& cila nomnaisht evidentahet nga shuma & tarifave ¥ marra. Kjo shumé arnonizohet né miyré ineare gjabé jeds aé garancisd,
NE fund 1 coo periudhe raportuese, garancilé meten me vieren mé b8 larti pre] () shumés s& provizionit B8 humbjes pér
g pozimin & garantuar b pércaiiuar né bazs modedt 1 humbies sé pritshme dhe (i) 1epricas sé mbsatur t& pasmaniniar 18
shurnies né njohjen filestare. Pérveq kiisa), njé provizion pér humbje HP¥ njhet pér tarifal & arkétueshma gé njinen né pasqyrén
& pozicionil Snanciar si njé akliv,

Kompensimi, Akfive! dhe detyrmel Ananciare kompansahén dhe shuma neto raporiohet nd pesqyrén e konsoliduar b
pazicicn financar vetdm kur ekziston njé & drejls & zhatueshme ligiérisht par 18 kampenrsuar shumal & njchura, dhe ka ijé
gellim g8 ose 8 shiyhet né bazé neto, ose 18 realizohsl dietiné dha 1é shiyejé detyrirnin né 18 redjlén kong. Nj@ e dreftd e g
karnpensimi () nuk duhel 18 je88 & kushiizuar nga nja rglarie & andhshme dhe (£) duhal 1 et liggérisht & zhatueshme né L&
glitha rrethanat & méposhime: {f) né rriadhan Anemae t hiznesk, (i) né rast mosperputhjeie dhe (i) né rast faimentimi
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2. Polika téréndésishme Kortabl (vazhdim)
Investime né prona

Prons & nvesluar éshié prord & mbajtur nga Banka pér 1 ftuar b ardhura nga qiraja ose pér rmien & kepilalt, ose % dyja.
Prona & ivestuar péctenin aktive pér pérdorm né W archmen = ity adatgjehé mabersal | invastuar. Fronat & invesiuara paradgilen
me kosta minus amortizimin & akumuluar dhe provizional pér zhlarasim, sy i kivkohet Mése ekziston ndonjé regues qé
prongt & investuara mund 18 jend 1 dhvieresuara, Banka vieshson shumén @ rikuperueshme si mé b larien midis vierés né
plrdosim dhe vierés 58 drejlé minus kostol & ghifies. Viera kontabil & nje skdivi afaigiaté matesial 18 nvastuar redukionet fik
vierén & rikuparueshme 18 b népérmjet ngé nparkimi na fim osé hurribje pér vilin, NiE humbje nga rénia né viers & rahur né
witet & méparshme anuliahet ndse ka paswr njg rdryshim 18 mévonshém né vierésimet e plroorura péir 4 pércakhuar shumén
& rikuperusshme i aktbivit. Shpenzimet & mévonshme kapitalizohen vetem kur dshié e mundur o periimal ekonomike 18
arcnshme & lkdhura me & 8 riadhin né Banké dhe kostoja 1 mund % male! me besueshmer. Ta gina riparimet dhe kostot e
ljera 1§ mindmibajfies jané shpenzime A& rast 8 mdodhin. Nase ng aktiv afeigisté materal | vestuar behat 1 20Mruar nga
pronari, ai riklasfiohet né ambiants dhe pafisie. Té ardhurat e fituara nga qiraja registronen né fitim o8 humbie par viln
hrerda 18 ardhurave & $ara operacionale. Fitimet dive humbjet 9@ rezuficing nga ndryshimel né vierén @ drajte # sdndt afatgate
rratarial t& investusr regjistrohen ré ftim ose fumbje pr vitin dhe paragrien VeGmas.

Wdértesat, loka dha pajisjet

Melirieaat, foka dhe pajsiet paragisen me kosion e blerjes ose 18 prodhirmit minus zhwvanksimin e planifikuar dhe himkizt nga
Zhleragimi. Kostol @ bleres ose prodhimil pérfshipe 1& gjtha shpenzimet g | atribuchen drejmérdrejt malrave, Plesel
phirbérase t& nji aktivi njitben vegmas nese kank et 18 dobishme 18 ndryshme ose kani modete b ndryshme plrdarimi. Kostol
& blerjas 58 aktiveve 18 b draflave 1€ pérdorimit (ROU) pérfshing shumen & dedyrimit & grass, plus b gjtha pagesal qirasé
1 béra & pjesé e pwﬁﬂﬂiwapﬁnmi.hmﬁﬁfhaﬂr&dmttadh&hume ylerésuara & gmontimit dhe hagjes, mnus
ghimujt & marmé.

Koaiot & mivenshme & bleres cse pradhimi plrishiben il vienan kontabél 18 akindt oss njhen si nis akliv me ves, vabam kur
Hehie & mundur o& pérfitimet ekanamike b8 ardhshme W fidhwra me arfikullin th medhin né Barks dhe kostojs e eamentil 1@
mund 18 malet me bespeshmani. Té gjitha kostot & fara & riparimit dhe mirémbaities ngarkohen né pasqyren & fitimit cse
humbjes giath periudhés akiuale financiare,

iera kontabdl @ skiveve alaigieta materales dshkohat pér shvdarasim kur ngjaret ndryshon® cse ndryshimet ne mehana
regojié se viera kaontabél mund 18 mos gté @ fkupernieshme. Nése ekziston niongé tregues | HlE dhe kur vieral kontabi
teikaloiné shumin e vierdsuar & rikupereashime, akdivel ose njesits gleneruase 1 mistave Monetars redukichen 1 viarn e
fyre: 1 rikuperuashme.

Ehwarﬁupamaﬁmeﬂﬂueafumaﬂmmidﬁ&ahﬁwﬁ g madhia midis vierds se drejié mnus kostol pér shife dhe
vianis né pérdorim, M8 vierésimin @ vierés né pérdoim, fluksst & ardnsnme b parashikuars b8 parase skontohen né wierin e
tyre akbuabe cuke pérdarur i nonma shontimi para taimit g pasgyron vierésimed aktiala b tregut b3 vierés né kohé (2 parasé
dhe mazigal specifiee pér aklivel.

Pée nji Bktiv gé nuk gieneron fukse maondlane kryasight 1B pavarura, shuma @ Hkupsriashme pércakionet pér ngsing
glenenese 18 misteve monslan b cilée | plrkat akliv. Humijel nga réniang viers njihen né ftim ose humbje.

Toka nuk emarfizohet. Amortizimi | aktiveve narkabet né bazé lineare ma norma ¥ plrcakiuana per 18 shpérndand kashan &
aktivave afatgjala materiale giané pidgjaesise 5@ tyre 42 dobishme, Normat vielons i gmartizemit parcaktohen nga elbgjstesia
& denishme @ yierésuar ¢ akiiveve 18 cakiuara sir; paraqitel mé pashig:

PErshkrimi Jeta ¢ dobishme 2021
hidariesat 40 sjel
Pajisjet @ biznesit dhe Tyral 2-10 vl

Pérminksimet & girasé amarizahen gjate periudhbs mé (& shikurtér 3 konltretés sk girasé ose jebas s pritshme 1 pardormil
Té drejtat & phrdorimit amorizahan né menyré lineara derl né furd 18 afalit 1 girasa.

Bronal. objekist dhe pajisjet me tégatési 18 dobishme ma shumi sa nfé i, 1 clal jané nén verén ore) 5,000 LEK (2020
5,000 LEK] dha as nuk kank a5 vieré maieriaie v total, shpenzohen né flm ose Fumbe.

Fffimsak diva umbjat rga nxeria jashté pardarmit pércakichen duke krahasisar b erchural me wleréin kontebiil. Kéko pérfshinen
rél 46 archura bé fjera ose shpenzime 1 fera operalive (sipas rasil) né pasqyrin & fifim® ose humbpes.
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2. Politika té réndasishme kontabél (vazhdim) %
Aktivet jomateriale : -"ai

Aktivel afetgiata jomateriale périshijné kryesisht icencal & Sitiara 8 softuerit komppulerik 1 kapilaliziars né bazé 18 kosiove 18
béra pér bisrien dhe vEnien né pérdarim b sofluent specifi’ Aktivel jo-materale njhen nése &shis & mundur g8 pirilmet e
ardhshme ekanomiks o | alrbuchen aktivil & riedhin né Banké dhe kostoja e aklivil b mund b matet me besueshmen, Altivet
jomaeriale maten filimishi me kosio. Viera kontabél @ akWveve jo-materile nshikohet per zhvlerésim kur ngjanel ose
ndryshimet é methana tregaind se viera koniabél mund 1 mos jeté e rkupereshme. Akival jo-matariale parbahen tErésisht
nga saftuer kampjulerk | cll amorizahet duka pérdarur melodén lingare gja [elés 58 tyre 18 dobishme 1& viarbsuar praj dhjaté
vjetgsh.

Qeratd

Banka vierBson nése njé konfraté shié ose pérmban g gira, nét Allmin & kontratis, Banka njsh njé akliv 18 s& drefies se
prdanmit dhe njé detyrim pérkalés giraje né lidhje me t& gjitha marriveshie! & grasé né 18 cilat ashia gramarresi, me
pérjashtim 8 girave afalshkurira (b6 pércakiuara si qira me nj# afat giraje prej 12 muajsh ose mé pak) dhe grave 12 aktveve
e vierd b 8t (14 tilla si tablela dbe kompjuters personalé, sende th vogla ¥ mobljeve 18 zyrés dhe telelonave). Pér kEto gia,
Barika njeh pagesat & qirasé si shpenzim operaliv mbé bazén lineare giats kohezgjalies s8 qirase, pérveg rasseve kur njé baze
Siebér sistemaike @shiii mé périagésuese @ modelit kohar né 18 cilin kansumahen pérfitimet ekonamie nga akdivat @ dhéna me
qira. Detyrimi | girass matet filimisht me vierén aktuale 18 pagesave 18 qirase 98 nuk |ané paguar na diabén e filmil, 1 skonbuar
diske pérdorur pormiin & nérkupluar né gire. Nissa kjo normi nuk mund 8 péncakiohel lehésishl, Banka pérdor normen & 43|
shiasé 1 huamarres, N& pérgjilhés|, Banka pérdor normeén masatare W Interesit pér kredileé e biznesil 3 PormE skontimi.

Detyrimet ndaj bankave ti ters

Shurmat a4 { detyrohen bankave b ljera regfsyohen kur parath ose aktivet e flera i avancohan Bankés nga benkat e pales jaler
Destyrimi jo-derivativ moahel me koshon 8 amorizisar, Nésa Banka blen borhin & saj, detyrimi higet nga pasqyTa & pozicionil
financiar dhe dierenca midis vierés kontab#l & datyrimil dhe shumés sé paguer pédshihel né filimet cea humbjel qé wing nga
shuarja e borndhia.

Llogarité e kilentéve

Lingarité & klierlEwe fané detyrime jo derivalive ndaj individéve, kienléve shieterons ose Lo korporateve dhe mbahen me kosio
b& amarfizuar.

Fonde t@ tiera té huazuara

Fandet & Bara 18 huazuara pértsnijné huaté e mara nga instilucionat financiare noérkombetare, Fondet & marra hua mbahen
ma kaston g amartizuar,

Borghi | varur

Barxhi | varur mund 1 paguhet vetim né rast Ikuidimi pas! 1& jené parmibushur kirkasat @ kradiloréve 18 ferd me prioniiet mé
4 laré. Borhi | vanur mbaried me koston @ amortizuar,

Tatimi mbi fitimin

Tebmet mbi fiimin jené parashikuar né pasqyral financiare né péeputhie me legjistacionin & miratuar cee ¥ miratuar ne Ihelb
deri i fund 18 periuchés raporiuese, Tatime mbi filimin péstshin tabimin aklusal dhe tatimin @ shtyré dhe njhet nié fam m_&l‘umlq.a
péir wiin, pirvegse kur njhed ngé b8 ardhura 18 Sera gifhépéeishirése csa dregipéndrejt né kapilain neln, sepse lidhet me
transaksione qé nhen gifmashiy, né 1 njgjtan perudné ose né njs perudhe fetar né 18 ardnura ¥ fiera giithiperfshinise osa
drejipérdrest né kapital, Tatimi akbual éshii shuma qe pribet 11 paguhel osa 18 rikupemohat nga aulodtetet atimore ne lichjg me
fifimat cae humbiet 8 (atueshme pér parudhal aktugle dhe o 18 meparshme. Fifimel ose humbiel & lalueshme bezaban nié
vierisime nése pasgyrat financiane [ané 18 eulorizuara para paragiljes sé dekiarsiave tabmore perkaigse. Taksal ¢ ndryshme
nga 1 ardhural regpsiraben brenda ehpenzimeve administralive dhe shpenzimeve {8 tiera operative, Tafimi | sh[yfi mhl b&
ardhural squrohet duks pémonsr melodén e detyrimit 18 biancit pér humbjet iatimane 8 bartura dhe diferancal e pérkohshime
3k lindin noérmiat bazés taimore & akliveve dhe delyrimee dne vierds & byre mmbﬁl_pérgilm b& rqn_:fﬁ‘nllhjm.
Tepricat tefimare & shiyre maten me nofmal ttimare 18 mirsiuara ose ¥ mirabuara ne ményra theibésore né fund 18 pesidhes
rapanuese, & clat prite! 18 Zuatchen par peridnén kur diferencat & péohshme do 18 anulohen ose do 18 pérdoran ¥ barlural
& humbjeve tatimore. Akivel latimare 18 shiyra pér dierencal o perkohshme 1 zoritshme dhe humibiel tatimare 18 barlura
regjstrohen vetém né masén g éshlé & mundshme of filimi | tateeshém né & erdhmen do 18 jebé i disponueshem kundrest b
cilit mund 18 pérdonan Zbritjed.
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Pazicione té pagigurta tatimare R

Pozicionel e pasigurtz tatimore % Bankés mieraschen nga drejtimi né fund # oo periudhe raportuese. Datyrimet regjstrohan
per pozicione e talimil mbi 1 ardhurat g8 pércaklohen nga drajtimi si mé shumi-gjasa o 18 rezulioné né vendosien & laksave
shiesé nése pozicionet do # kundérshioheshin nga ausoriletet tatimone. Vierssimi bazohet né inleepratimin & figieve tatimore
8 jané miraluar o qé miratohen né ményré ihelbdsore deri né fund 12 perudhés raportuese, dhe cdo vendim b njahur givkate
osa vandim teter pér gBshije 1 lila. Detyrimat pér gobat, interesal dhe taksal, 12 ndryshme nga 18 archurat, njiken bazuar né
vleresimin s 4 miré 4 drejimit pér shpenzimet & nevajshme par 8 shiver detyrimet né fund % periudhas raporiuese

Pérfitimet @ punonjisve
Banka bén vetam kontribude ¥ defyrueshme i sigurimeve shogérore q& ofroiné pérfitime pansioni pér punanjisit pas daljes né
pensicn, Auloritetel vendare ané pérgiegiése pée sigurimin e kufirt minimal t8 pércakiuer ligirsht par pensionet né Shipdéri
pas mé plani pension me kontnbule 1 prcakiuara. Konkibutet @ Bankés né planin e pérfiimese 18 pensicnit ngarkohen né
fifimin osa humbjen kur rdodhin,

Provizionet pér detyrimet dhe shpanzime

Provazionel pér detyrimel dhe tarifat jané detyrime o financiare me kohé ose shumé & pasigurl, Alo pérlogaritan kur Banka ka
nje detyrim akiual figior ose konstrukly si rezultal | ngjaneve 18 kaluara, kur mundet qé qé 1 kékohet nig dalie buimesh o8
perfshijng perflime ekonamike pér 18 shiyes detyrimin dhe kur mund b béhet njé viendsim i besueshém | shumés & detyrimit
Tahsat dhe tarifat, 1 s si ts6mel péreey talimit mbi # ardhurat ose tarifat meguifalors 8 bazuara né infarmacionin & fidhet
M njé periidhé péepara sa b2 Endie detyrimi pér 8 paguar, njihen & detynme kur ndodh ngjaria detyrusse g6 shkaklon pagimin
€ nj takse, sig dentifikohet nga legislacion. qé shkakton detyrimin pér 48 paguar taksén. MEse njé taked paguhet pémara
nopanes delyruese, ajo njihel = njé parapagim

Datyrimet tragtare dhe té tjera g& duhet té paguhen
Dretyrime! Weglare Rogaritan kur paia fulér ka pérmbushur detyrimet e sa) sipas koniratés dhe mbahen me kosion @ amenouar

Hapitall aksionar

Aksionet & zakonshme klasfiohen si kapital Koslol né rritie g | atribuohen drejtpérdrey emetimit & aksioneve 18 reja shfagen
né kapildl si zbrifje, nedo nga taksat, nga ¥ ardhurad, Gdo tejkalim | viergs 58 drefié 8 shumis s& marné mbi viesin nominale b
aksioneve M emebuara regietrobel $ pramium | sksioneve né kapital,

Dividendél e eksioneye b 2akonshme njhen né kapial né periudhén né 1€ cilén ato jané mirafuar nga aksipnenst & Bankds
Dividendét pér vilin of |ané deldaruar pas dalés s& raporimit shpalosen 8 ngjarje pas pérkundimil 1 perudhis rapomuese.
Rapariet kontabé| statidors b Bankés jand haza pér shpamdarian @ filimit dhe ndavjet @ era.

Rezerva Ligjore

Shpas ligit nr. 5301 dabé 14.4.2008 *Pér iregtarkt dhe shogénd freglare’, nend 127, 1 28, plka a, "Hoa fmi pas latemil, | reallzuar
gjata vilit Bnancier # méparshim, duke zbrilur shpenzimet, shoqéria dubet 18 kalojé né rezervin Bgjore, 18 pakién 5 pér gind 1
kisa viene, derisa kjo rezervd b jebé & barabartd me 10 plr gind 8 kapitalt 18 regfistnear 1 ghogdnse, ose me vk ma 18 faré,
ks pércakiuar nd statul”

Sipes megullones nr 8B, daté 18.12.2014, nenif 8, L5 dhe B, "Rezerval e fjera périshijng rezervat e pérgjithshme, 12 clat krjohen
riga banka nd masen 1,25% desi nd 2% (& (olallt t8 ekspozimeve dhe ekspozimese B mundshime, b bankes b8 pondeniar sipas
rrezikul. ¥éto rezerva krjohen duke zbrilur njé B pastén e filimil dhe pérdoren liishl nga banka pér 18 mbuluar meziget &
paidantifikuare né veprimieing e saf dhe nuk pesqyrojng ulen & vierls 58 e aklivi 18 caktuar, Bankal, né rastel kur fond
recarvé i krjuar bie nén nivelin minimal 18 kckuar, detyrahen ta pirmbushin até brenda nji afafi kehor proj 2 (dy) vtesh,

Transaksionet @ kémblmeve valulore

Transaksicne! & kembimeva valulore parkibaben nd monedban lunksionals me KUrsH & kimbmil rd dadén e frarsaksionil
Bjetes ohe detyrimet manetane né valulé 1€ huaj pérkthehen né manedhén funksionale me kursin zyriar 18 KEmbimil & Bankés
s Shoipénsd “BSH") né datén & raportimil

Fifimet dhe humbjaet nga kémbimi valibor & rezulicing nga shiyera e transaksioneve dhe nge pérkthimi | akdiveve dhe
detyrimeve manatara né maonadhin finksianale 1§ o0o npsie ekonomike me kursst zyriane & kémbimil & fundwiil & BEH-s8,



PROCREDIT BANK SH-A,
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SHENIME SHPJEGUESE NE PASOYRAT FINANCIARE iR,
pér vitin & mbyllur mé 31 dhjetor 2021 PR
(Té githa shurmal @ shprehura né 000 Lek, pérveg rastave kur pércakioher ndysfl) /. - | A

2, Pobtika té réndésishme kontabél {vazhdim)
Transaksioned o kEmbimeve valutore (vazhdim]

njibezn né fitim ase humbie pér vitin (si péridhim | kEmbimit walutar filon mé pat humbjel Kovertimi me narmal & fundvist muk
ehatohel pér 28ral jomonetard g maten me koston hislodke. Zémal jomonelan b malur me vienin e drejlé né monaedhs 1& husaj,
duke pErfshind inveslimet e kapital net, kibehen duke pérdonur kurset e kEmbimit né detén kur &shté pércakiuar viera e drejis,
Efakbat # ndryshimeve 18 kursit 18 kémbimit mbi z8ral jomonetard b matur me vierdn e drejté né monedhé 18 hus registrohan
8i plesé o mil ose humbjes nga viera & drefié,

3. Viergésime dha gjykime t8 réndésishme kontabél né zhatimin & politikeve kontabal

Banka bén verésime dhe supozime qé ndikojng rd shumal & raporiusra 8 akiveve dhe detyrimewvs brenda vilil 18 ardhahém
financiar. \Viarésimes dhe giykimal vierésohen vazhdimisht dhe bazohan né péarsajén @ drejbimil dhe laxiond 8 lerd, duke
périghiré pritshmeériie e ngjareve & ardbshme g2 besabel 18 jené 15 arsyeshme sipes mathanave. Drajtimi gjithashie bén Gza
giykime, pénieg atyre g phrishingé vierésime, né procesin e zbatmit o polikave kontabll, Giykimet gé kané efekin mé #
réndésishém né shumal & njohura né pasqyrat financiare dhe vierésimet gé mund b8 shkakdojrié nji rregullim b réndisishiim
né wierén konlabel 1 akliveve dhe defyrimeve brenda vil t& ardhshém financiar périshijné:

Matia o humbjes s& pritshore 06 kredisé HPK. Malja o humbjes sé prilshme i kedsd HPE-va éshié njé vierasim |
rérdésishém qé périshin pércakfimin e metodologiss, modelkeve dhe hyneve 65 18 dhénave. Datajed & matodologpss 8 magas
HPEK jané shpalosur né Shénimin shpjegues 5. Komponeniét & méposhiém kengé nié ndikim & madn né leimin e humbjss sé
kredisé: mifia & meskut, RNRK, probahiltel | mospagimil (PM), akspozimi né mosshivarie (TENNT) dne humbja ne rast
mospagimi ("HRW), s che modelet 18 skenaréve makroekonomiké. Grupi rishikon dhe varieton regullishi modetet dhe b
dhéngd pér modelal pér & redukbuar pdo ndryshim midis venksimae & humbjawe & pitshme 12 kredisd dhe péregjés siuale
[& huminjes & kracisd,

Banka péirdori informacion & pérshtatshém pér matien & HPK-8, loryesisht njé rezultat | modalil b5 s& 48 parashibirnit
mekroekonomik. Jané heluer diss sasi makroekenomike né lidhje me polencialin & tyre = plesé & moded! 1& PM. Seria kohare
& feklaréve makroekonomiké &shbd marré nga Baza & & Dhénave 18 Perspekivgs Ekonomixe Batarare 18 FMN-s&, veganarsn!
pér Shqipéring. Mé vecanti pér spacifikimin & modebave 4 PM-sié mamen parasysh 18 pakien keto sasi: Rrga e prodhimi &
brandshém brulo, ndryshimi né péngindie | Inflaconit, norma e papunesss,

Kéita sasi pasqyrojné deejipérdrest zhvilimin & clkiil 18 biznesit dhe pér ki@ arsye jani L& ghéna 18 vielshme potenciale pér nje
model kuplimploté b8 PM. Pér vierdsimin @ HRM-ve né kohé, perfghihen disa fakiond shiesd, pasi ke duhet b mogelohet jo
watdm mezlky | mospagimit, por edhe faktors shiesé makroakonomike ndikues.

Ekspozimi i kredis§ pér linjat @ kredive té rinovueshme (p.sh. kartat e kreditit, paradhiniet bankare). Pér disa lehtasira
krevdie, ekspozimi | Bankis ndaj humbgave 1 knadksé mund 18 shiribes périg} periudhés maksimale kontrakluale 12 lehlesise. Ky
pérashtim zhasahat pée disa lehtssira kreditore rrobulluese, 12 ciial périshijné si njé komponend kredie ashiu edhe njé angazhim
A&k patsrheque dhe ku afésia kontrakiuale & Bankés pér 18 kérkuar shiyerjen dhe pér 8 anuluar kempanentin e patérhequr né
prekctivd nuk o kufizon ekspogimin e saj ndaj humbjeve 1€ kradss,

Pér lehiésira t& fila, Benka mat HPK-AB gt periudhés q& Banka éshté e akspozuar ndaj mezkut 18 kredisé dhe HFEHE nik
zhutan nga veprimel @ menaxhimit & rmezikut 4 kredisé. Zhaliml | keth pErjashtimi kerkon gjykim. Drajliré zbatol glykimin & &
né identfkimin @ chjekiave, private dhe biznesi, pér 18 ciiat zhatohet ky pérjashien. Banka e zbatol kete perashlim par lehlesti
mie karakieristivat & méposhime: [a3) muk ka afal th cakiuar ose strukturd shiyenaje, (b) affilsia konraklugle pér 18 anuiuar
konbratgn ruk Zhatohat né praktive si rezultat | menaxhimil b percitshém 1 ekspozimi | kredis dhe koatrata mind 1 anuohen
vetém kur Banks mer dijenl pér njé rritie 8 mezikut 18 kredisé né nivelin @ njé lehiésie ndviduale dhe (c} ekspozimal
menashohien né baza kolekdive. M8 tgj, Banka zbatoi giykimin né pércaldimin & njé periudhe pér mafen & HPE, duke péarishiré
plzn e fllimil dhe pikén parfundimtare 18 prilshme bé ekspazimeye.

Bianka mori perasysh infommacionin hislorik dhe plevajén meth: (a) periudhis gjaté o8 clés Banka eshia & ekspazuar nda)
rrezikud b8 kredisé pér kehidsira 18 nglashme, duke périshire kur ka ndedhur modifikimi | fund i réndésishéam | lehbisiss dhe gé
pibr kété argye pércakion pikén Mlestars pér viarksimin & RNRK, (b ) kohézgistien & vonasaui b lidhura me te pér 18 ndodhur
né mairemenie 18 najashma financiare pas njé RNRK dhe (c) veprimat & manaxhimil i@ mezkul 1& kredse (p.sh. ra:h.i:l‘rrrilm
heqja & kufjve 1 palésheque), normat e parapagimit dhe Fakiond 18 feré & nadsin maturimin @ prishém, Né Zbatimn & kétyre
fakioréve, Banka i segmenton poriodolet & lehtBsirave roluese i néngrups dhe zhaton fekdordt g jand mi 1 rindésishem
beazuiar né 8 dhénat historike dhe pérvoién, si dhe né informacionin e largdt

Rritje @ ndjeshme e rrazikut t8 kradisé ["RNRK"). Pér t& parcakiuar nése ka pasur njé mije 18 konsidaruesnime L& mrezinut 18
kredisd, Banka krahasan rrezikun e nié mospagimi o ndodh gjasé jetés sé né mstrusnent inancier né fund b2 datés s& raparlima
mma mezkun & mospagimit né dalkn e njohies filestars. Vienksiml merr né konsiderald rriflen retalive 1 meziut ¥ kredisa e
vand i & 8T rjE nivel specifik 1 mezikut 18 kredisé né fund b periudhés raporuese. Banka merr né konsideral® 12 githé
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3. Viersime dhe glykime t& réndésishme kontabél né zbatimin & politikave kontabil hﬁiﬂlm] |
Rritje o ndjeshme e rrezikut fe kredisé "RNRK" (vazhdim) '

informacionin e arsyasham dhe 18 parshtatshém pér b ardhmean e disponueshme pa kasto dhe péfprekie 18 panevajshme, gé
phrfshin njg skrit fakiorésh, duke périshir aspekiet & siglles 18 portofoleve 18 veganta 18 kkeniSve, Banka idensflon irequesit
& sjelljes 18 mifjes & rmezikut 18 kredisé pirpara deikuencés dhe ka pérfshing informacionin & duhur né Werdsimin & rrezkut 18
kredisd, qofia nd njg instrument indhvidual ose né nivel pariololl, Referajuni shénimit shpjegues 5,

Vierésimi | modelt t§ biznesit Modali i biznesit drejlon Kasifikimin e akiiveve financiare. Drejlimi zbatoi giykimin né
parcaklimin & nivelt %8 agregimit dhe portofol 18 Instrumenteve fnanciare gjabé kryerjes s8 viergsimit 1& modedt 18 biznesit,
Gjets vierégimi 1 transaksionave W shitjeve, Banks marr parasysh shpeshiésing e tyre hisfoeike, kehén dhe verén, arsyel e
shiljeva dhe pritshmeérité pér aklivitetin e shilieve né t& ardhmen. Transakslonel & shiiewe gd syncing minimizimin e hembjave
18 mundshme pér shiek bé péregésimil 18 kredisé konsiderohen né pérpulhje me modeln e biznesit t& “mbsjfes pér &
mblednur. Snitiet @ fera para matunmit, of nuk idhan me akfiviteled & administrimit t& mezkut t& kredisé, jané githashiu ni
perpuhje me modelin @ biznesil i "mbajlies pér 18 mbledhur®, me kushi g8 lo 8 jené & malla ose 18 parsndésishme né warg,
& individualisht ashiu edhe né total. Banka vieréson réndésing & transaksioneve 1@ shitjeva duke krahasuar vierén e shijave
me vierdn & portafolt of | nénshinahet vierdsimit & modslit b5 biznesit giaté jetégimEsisé mesatars 18 porfofolit. Gjithashiy,
shitjed & akbveve financiare I8 priishme velém né skenarin e rastit B sfesil, ose né prgjice 1 rd ngjarjeie @ i20usr qé Eshig
|asheg konirolli & Bankés, nuk o b pdrsbriura dhe nuk mund 18 ishin parashikuar nga Benka, kansidaraban si té ragtasighme
per abjektivin @ modelit 18 biznesit. dhe nuk ndiojng né Kasifikimin e geveve inancane pérkaldse

Moded | biznasit *0é mbaé pér 1 mbledhur dhe shilee® do B thoté q@ aklivel mbahen pér 18 mbedhur Nukset monelare, par
shitja &shié gjithashiu integraia pér armifen & obeklivit i model & bimesE, sl p.sh., menaxhimi | nevojeve pér likuldiet, amitja
& njé rendimendi t& cakiuar gse pérputhia & kohEzgiaties sé akiveve finandare den né kohEzgiaten & delynmese g fnanconi
alo akbive. Kabtegoria & mbeluer pérfghin alo porofol 8 aklivewa financiare, & clal menzshichen me chjek@vin e realizimit 18
fukseve monetars kryesishi nEpémjet shifjes, si pér shembull kur ehasion nig model treglimi, Mbledhia e fukseve menetare
kondrakiuale éshlé shpesh & rasiésehme phr kéld model bizreal,

Viersimi ndse fAukset monetare jand veiém pagesa té principalit dhe interesit (“SPPAY"). Farcakiimi nése flukset monetare
& njé aklivi fnanciar jand webém pagesa & principalt dhe interesit, késkohet glykim. Elemeant] | veses né kohé t& parasé mund
¥ modifikohat, pér shemipwl, ndse njg normé intaresl konfrakiuele rivendosed periodikish?, por frekuenca a kasaj meendosjsje
nuk pérputhet me afeiin & normés bagé 2 interesit (8 instrumenti 18 borshit, pér shambull, njé kredi paguan ncemén ndérbankare
pér fre muaj. por tarda ivendosel cdo mug), Elskl | vierds kohore 18 modifikuar 88 paresé o vierésua duke krahesuer fluksat
monetere 1 inssrumentit pérkatés kundrajt njé instrumeanti barxhi standard me ukset monetare SPPI, né cdo perludhé dhe né
ményré kumulative giaté jetds 58 instrumentil. Viergsimi Eshig béré pér 18 gjithé skenars! o arsyeshdm 16 mundsheém, duke
pérfshing situsiEn e ersyeshme B8 mundshme b8 stres? nanciar g8 mund B ndedhé né tregjet financiare,

Banka identifikoi dhe konsideroi kushtel kenfraktugle of ndryshoing kohin ose shumin e fuksess monetare kongrakbeale,
Kriteri SPPI plotésahal nése nji ke kejon shiyerian & parakohshme dhe shuma 2 parapagimil pérfaqéson né helt prncipalin
dhe inferesin & périogaritur. plus njé kompansim 1@ arsyeshim shigsé pér pérfundimin & parakohshem 18 kenfretés. Kryegjgia
@ glofivil dshad vigra e drefté né njohjen festare minus shiyerjet e mévonshme ¥ principdit d.m.th. keste neto nga imeres: |
phrcaklugr duke pérdorer metodén e inferesi afektiv. Si pérjashltim nga ky parim, Slandard gjithashiu lejon nsirumentet me
kareideristika 18 parapagimil o plobésoing kushtin @ mépashiim pér 18 pérmipushur SPPI (i) aktivi ka odiglingn me na prm ose
zhritje, (§) shuma e parapagimit pérfagéson shumén nominahy kontrakiuale dhe interesin & pérlogaritur dhe njé kompensim b
arsyeshiem shtesé pér pérfundimin e parakohshém b8 kontralés, dhe (i) viera @ drejfbé e veconisé sé parapagmit eshié
jomaderiale né njohjen fllestare. Banka shqyrtol shembuj né standard dhe amiti né perdundimin sa vagorbh gé lindin weldm rga
legiislacioni dhe 8 nuk jané pjess @ kontraiés, domathand, nése lagielacon naryshanie, veanite nivk do 18 zhetaheshin mé
{15y Eslid rimd e kusht né legiislacianin né vende b8 cakhugra), jané jo relevante pér 1A viergsuar nése fluksel monatare jang
SFPI. Maméveshjel e kredisé =& Bankés lgong megulimin & nomave (8 inberesit né pErgjge (8 diza ndryshimeva
makroakonomike cse rregullstore, Drejtimi zhatoi gjykimin dhe wergsol sa konkurrenca né seklonn bankar dne afiésia prakiike
& huamamisve pér 1& rifinancuar kredité do 13 pengonie aié 1 ivendoste narmat & interesil né njé nivel mbi regun che: pie
rjesdiijé flukseat monedere u vierdsuan si SPPI

Modifikimi | mjeteve financiare. Kur akfivet financiare modifikafhen kentrakiuglishl (p.sh, negociohen pérsan), Banka viaréson
nésa modifikimi Sshii helbésor dne duhet & rezulicgé né craggstrimin & akivil erigiinal dhe rjohsen & nié aktivi 8 ri me vierén
@ drejté. Ky vierdsim barabet kryesishi né fakioré cliésoré one kérkon gjykim 8 konsiderueshém. Me vegant, Banka zhatan
aiykemin pér t& vendosur nése kredité e rinagociuara 1k zhviersusra duhet 18 cregistrohen dhe nése kredil® o reja b nphurs
dubiel 1 konsiderohen si kredi & zhvlenBsisar né njohjen fllestare. Vierdsami | gregjstimit varet nése meziget dhe pérfitimet,
domethéng ndryshueshmiia & lukseve manatars B8 pritshmea (dhe jo kontrakluale), ndnpshojné si rezultet | medifikimens 1
fila. Drejtimi pércakboi se meziget dhe pérfitimed nuk ndryshuen si rezultat | modfidmit i huave 1@ tilla dhe par kité arsye né &
glitha ko modikime thalbascre, kredith nuk u gregjstruan dhe as nuk u riklesifikuan jashbd nivelf s& kredaimit i hiensuar.
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3. Vierisime dhe giykime té réndésishma kontabit né zbatimin e pofitikave kortabél (vazhdim)

Kolaterali | riposeduar, M@ parcaklimin e viers nato 18 realizueshime-paf holateralin @ ripaseduar qe périshihet né invartaré
brenda akliveve 1& fiera, Banka pércakion matjen & vierés sé drefté bazusr Be raporiel @ vierBsueswe L jashiém, 1 pavarr ¥
pronis, qé kanié kuaifikime 18 duhura 18 njohura profesionale. Drefimi kayrishikuar supozimet & vierésuesve mby modelet &
siontuara i flukseve monetare 48 pérdorura né vierésim dhe konfi e fekiord b8 8 = prona # ngjeshme dhedose
Iransaksione 1 ngjashme, norma e skontimil @ aplikuar jané percakiuarhe manyé W pérshtatshme bazuar né 18 dhénal dhe
supozimet e perdorwa dhe duke marmd parasysh fregun kushiel né huhd ¥ perludhés raporiuese. Pavareésishl nga ga mma alpér,
dreim| konsideron se vierésimi | kolaberalil & U 1 riposeduar eklualisht | rdnshirohel njé shkalie 1€ miur giykimi dne e
probahbifiteti né rrilje o 1 andhurst siduale nga njé shilje mund b ndryshojnd nga viers kontabél, adhe pse rezultatel & fundit
kani Ireguar variacions ¥ parindésishme midis 18 archurave skiusle. dhe Verat banése,

4. Miratimi | Standardeve Ndérkombatare 18 Raportimit Financiar (SNRF) t& reja dhe 18 rishikuara

4.1, Zhatimi fillestar | ndryshimeve té reja né standardet ekzistuese nd fugl pEr periudhin aktuale 12 raportimit

Ndryshimet & miposhime # reja né standardel ekzistuese 18 nxjerra nga Bordi | Standerdeve Nderkombelars bé FKontabilied
{BSNK) jané efeklive pér perludhén akhuale 18 raporfimil. por miratimi 1 tyre nuk ka quar e o] nodryshim né poltkal kantabsl
{& Bankés:

o Ndryshimet n SNRF & “Instrumentst Financlare”, SNK 38 “Instrumentet Financiare: Njohja dhe Matja”, SNRF 7
“|nstrumentst Financiare: Shpjegimet”, SNRF 4 “Kontratat e Sigurimit” dhe SNRF 16 “Qiraté” - Reforma & normes
s intaresit — Miveli 2 { né fugi pér periuchat vistora o Micjné mé ose pes dabis 1 janar 2021),

P Ndryshimet né SNRF 16 “Qiratd" - Koncesionet e Cirasé ¥ lidhura me Covid-19 {efektive pér perudhat Welors qé
llojreé meé ose pas daés 1 gershor 2020 Apiikimi mé | hershem lnjohing),

" Ndryshimet né SNRF 4 “Hontratat & Sigurimit” - Zgiatje e Perjeshlimil & Pércohsham nga Ztalimi - SHRF 5 (dala e
sianences pér pérjashtimin e pérkohshém nga SNRF 9u zgjal né perudhet viatone ok flloing mé ose pas datés 1 janer
20Z3).

Miraimi i kittyre ndryshimeve ni standardet ekzistuese nuk k& Guar né ndanjé ndryshim material né pasgrat financiane &

Bankés,

42  Standardet e mjerra por Jo ende efektive dhe t8 pa mizatuara hergt

N dialén e ausorizimil 1 kétyre pesqyrave finenciare, standardi i n | mapoehiém dha ndryzhimat né standerdet eknatese
|shimn ré nxjerje, por joanda né fugi;

«  SNRF 17 “Kontratat e sigurimit” duks périshiré ndryshamel né SNRF 17 18 publiviar mé 26 gershor 2020 che ndnpshimet
b SNEF 17 *Thatimi Ellestar | SNRF 17 dha SNRF & t2 publkuar mé & dhjetor 2021 (elekiive par periudhal vietars ga
filojné mé 1 [@nar 20 ase pas saj)

= Mdryshimet né SNRF 3 “Kembinimat & Biznesit” - Ralerenca nié Kuadrin Konceplual ma ndryshime né SNRF 3 (elextive
pér peritdhat vetore qé filajné mE cse pas datds 1 janar J0E2,

«  MNdryshimet né SNRF 10 “Pasqyrat Financiare té Kensoliduara” dhe SNK 28 “Investime né pjesémarrje dhe
sipérmarrie t8 pirbashkiéta" - Shifa ose Konfribati | aktivexe ndérmjal njé investiori dha bashkipunélont B 1 ose
smrmartjes 88 pirbashicet dhe ndryshime i mittejshme (data @ hyrjes né fugi shiyhel pér njé kon b pacakiuer der s2
metoda né projeklin @ kérkimi mbi kapaalin &shig pérfunduar),

+  Ndryshimet né SNRF 16 “Qiraté " - Koncesionet & Qirasé 1 Lidnura me Cowid-18 pénia) 30 Qershorit 2027 (afeklive pér
periudhat & reportimit vielor qé fillind mé ose pas datés 1 Pril 2021 Apikimi | méhersham lajohel, duke pérfshing né
pasqyrat financiare & pasulonizusra enda pér publiom ne dalén & [&ghimil & amendamenti.)

»  MNdryshimet n@ SNK 1 "Prazantimi | Pasqyrave Financiare” - Klasifiimi | Detyrimeve si Akual ose Jo Aklual (elexlive
pér periudhal vigtore gE filojé mé ose pas 1 janarit 2023),

«  Ndryshimet né SNK 1 “Prazantimi | Pasqyrave Financiare” - Shpalosia e Pollikave Kontab (ebaktive pér parudhat
vietare qé filkjné mé osa pas 1 janart 2023),

«  Neryshimet né SNK 8 “Folitikat kontabdl, ndryshimet né vierssimet kontabel dha gabimet” - Pérkufomi |
arésimeve konsabél (efekiive pé perudhat viglore g8 filojnd mié csa pas | jananl I3},
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4. Miratimi | Standardove Nd&rkombitare t Raportimit Financiar [SNRF)

ja dhe té rishikuara {vazhdim)

ar [I5
4.2 Standardet e nxjerra por jo ende efektive dhe t8 pa adoptuara herit (vazhi

+  MNdryshimet né SNK 12 “Tatimet mbi t& Ardhurat” - Tatmi | shiyré né lidhe me akdivet dne detyrmet qé mjsdhin nga
néé fransaksion | vetém [aleklive pir periudhal vistors o8 flling mé ose pas datés 1 janar 2023,

#  Mdryshimet né SNK 18 "Altivet afatgjata materiaie” - Té ardhural pérpara pErdaorime 8 synuar (afekdive pér panudhat
sjetore o fllojng mé ose pas 1 janerit 2022},

s Ndryshimet né SNK 37 “Provizionet, pasivet & kushtézuara dhe aktivet ¢ kushigzuara” - Koniratet @ rénda — Koslo
@ pRrmbushies 5 ngé kontrate {afekiive pér parudhal vielore o Mllojng mé 1 janar 2022 ose pas saj),

«  MNdryshimet né standarde 18 ndryshme pér shkak t& “Pérmirésimeve t§ SNRF-ve (cikll 2018 -2020)" g8 rezultojné
nga projekdi vietor i pérmirésimit b SNRF-ve (SNRF 1, SNRF 8, SNRF 16 dhe SNK 41} kryesisht me synimin pér b8 hecur
mospérputhist dhe pér 8 sqaruar faemulime! {The Ndryshimet né SNRF 1, SNRF G dhe SNK 41 jan8 efaklive pés pariudhal
viatona qf flloiné mé ose pas dalés 1 janar 2022 Amendamenti | SNRF 16 ka 4 béjé vesim me njé shembull lustrues,
wfiahily g8 nuk Eshid shénuar njé datd efekine. ),

Banka ka zgjesdbur th mes mirgtojé kéto standarde dhe rishikime né avanch 18 hyrjes né fugi b8 tyre. Banka parashikon o
miralimi | kétyre standardeve dhe rishikmave nuk do b8 ket ndikim material te pasqyral fnanciare ¥ Bankes né parudhén e
fillkrnit % apikirnil



PROCREDIT BANK SH.A.

SHENIME SHPJEGUESE NE PASQYRAT FINANCIARE
pér vitin @ mbyliur mé 31 dhjetor 2029
(T8 githa shumat & shomhura né 000 Lek, pmﬁgmsramkwpwmmrnmgma}

5. Menaxhimi i riskut financiar K
fdctivitetst & Bankis & ekspozajnd ath ndaj nj sand meznesh dhe kito aktvitate jiflEs analizén, vierisimin, prarimin dhe
menashimin g m# shialle meziku gze kombhimi 8 redgeve. Marja & meziut Ihelbdsome pér benesn financar dhe
rreziget operacionade ané njé pescié e pashmengshme & i8 penit né bimes. Prandaj, synimi | Bankeés 8shig 1A arria njé ekuilbés
i& pérshiztshém midis mazikut dhe kihimit dhe (& minimizolé efektel & mundshme negative né performancén financiare 18
Bankés.

Palilikat & Bankis pér administnimin @ rrezikit |ane krijuar per & dentifikuer dhe analizuar kédo meziqe, par b vandosur kufife
dhe kontrodet & duhura b8 razikul dhe pée b monilcruar reziget dne respektimin @ kufijve ma ané 1€ sislemeve B8 informacicnil
b besueshem dhe té pérditésuar. Banka rishion rrequifisht politikat dhe sistemete 5af b menaxhimit & mezisut pér & reflekiuar
ndryshirnet né tregje, produide dhe prakificat me 16 mira né zhyilim,

Rreziku | kredlisé

Banka a pércakion rrezikun & kredisé s mezk & pala né njé fransaksion nuk mund b pérmbushé cetyrimed & 53 kontrakduale,
o plolésisht ose jo né koh&. Risku i kredisé ashié rmeziku mi | réndésishém pér bznesin @ Bankes; Prandaj, drejfimi manaxhan
me kigdes ekspozimin € B ndaj rezikut 18 kredisé, Ekspozimet e kredisé Endin kryasishl né aklivietes huadhénase o8 coné né
kredk dhe paradhanie, dhe akfiviate inveshiese gé sjellin vendosje dne ketra me vierd borchi né portofolin e akliveve i Bankds.

Ekziston edhe rrezik kredili né instumentet financiare jashié bilkancs, sl letrat @ kreditil, gerancitd dhe angachimet pér kredl
Manaxhimi dhe kontrolli | frezkut 8 kredisé pér kredié dhe paradhéniel jané b centraizuara né Depariamantin e Riskul 18
Kredilit, ndérsa reziku ndérbankar pée vandesjat dhe lelral me vieré %8 borhit 8shid | pémendruar ni Njising & Thesart dhe
Diepartamentin & Menaxhimil ¥ Riskul.

Té githa departamentst pérojegigse pér menaxhimin dhe kontrollin & mezkut 18 kredisé, | raponojné Borait Drejues dne Bordil
té Drejtoréve, rreguilisht.

Tabela & méposhime fregon ekspazimin maksimal ndaj mezikut 18 inadizs:

~ 3 dhjetor 2021 3 dhjetor 2020
Iijete monetars dhe Bogari me Bankeén Qendrore 5,018,078 #.515,050
Husa dhe paradhiiniel pés bankat dha institucionet ¢ ljera financiare 3,347 754 3056954
Huaté dhe paraghéniet pér klieniéd:
Tregti - biznesi o 10,277,223 10,765,721
Prodhim - biznesi 7,660, 860 7,010,805
Bujo8si - biznes! G A5 THE, 545
Transport - blanesi 404 474 443 768
TE fjara - biznasi 5,757,356 4,753,438
Strehim - prival 1,855,121 1,381,809
Invesame - private 109,485 78,818
TE tjera — privas 86,920 56,104

r.19,341 25,798 202




PROCREDIT BANK SH.A.

SHENIME SHPJEGUESE NE PASOYRAT FINANCIARE A
pée vitin & mbyllur mé 31 dhjetor 2021 i i,
frawasmemmhmmmm.mmwmmmm} \
5, Manaxhimi | rrezikut financiar (vazhdim) J
Rreziku | kredisé (vazhdim) '
31 dhjetor 2024 31 dhjetor 2020
Letral me vierg t& investimil & maturs né KA 1,700, 504 1,203,444
Miete bé fera Snancigre 210 281 369 857
Total 1,910,847 1,663,301
Ekspozimed ndaj mezikun 18 kradisd né Fdhyje me zérat jashis bilanch
Jand s mé postll
Angaahimat pér hua dhe detyrme b tera 6 lidbura me kneding 2,627 860 2311471
Garancité firanciare dhe Lesér Kredita 1,314,558 1,287 842
Total 3,642,418 3,599,413
Jashid bilanck 31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
Angazhime! kredilore 2527 B0 231471
Garancibé financiare 1,314 558 1,178,939
Lelrat & kredilit - 109,003
Pravizionat & njohura si detynime (20,348) {31,032)
Tolal 3,622,088 3,568,381

Rraziky | mospagimit 18 kredisd nga ekspozimal kredifore i kientdyve

Ciferencimi midis akspazimewe 18 kredisé individualisht % réndésishme dhe 4 parandésishme gon né progess 18 dallueshme
rié huadhénie pér Roje 1€ ndryshima b5 ekspozimeve kreditore - procese qé jang demonsinuar né & kakiaran pér 4 siguruar njé
menaxhim efektiv b rrezhut 85 mospagimit b keadiss. Processt dallohen kryesishi pérsa i pérket nderjes s delyrave, & cila
zhadehet ploagsish pér 18 gjitha ekspozimat individualiaht té réndisishma kraditore. Pika filestane e analizés dshig informacian
| mbéedhur nga klienll, duke filuar nga pasgyrat financiare t8 audituars der te vesddeklanmet. Kritarst kryesare pér vendimet
ekspozimit ndgj kredise bazohen né situstin financiare 18 klenill, vecanarishl pér ehspozimed individuaie # pardndésishme 5
krediss, 1 plotisuara nga rishimi | fondeve likuide dhe vierBsimi | aR@sisé krediicre 1 kientt. 58 fundi, kérkesat pér kolateral
janE pargjithésisht mé 18 larta pér exspezmel ndividualisht 4 rindésishme krediioee. Si megull | plrgiithshém, sa mé & ulél 1
pebé shurna e ekspozimit 18 kredisé, aq mé | forié Eshbd dokumentacioni | ofruer nga kienli, &g mé i shkurter Eshté afatl |
skspozimil ndaj kredise, aq mé & giate éshtd historia e kientit me bankén dhe sa mié | lar 1 jef histariu | klientit me Grugin,
a0 mié b uléda do ¥ jené kerkesat pér kolateral. Proges! | vendimmaries siguron of 18 githa vendimet e kredisl pér akspozime
individualsht 8 réncésishme b marren nga @ komitet kredie. Si parim | pérgjithshém, Banka & korsideron shumé 18
réndésishme (& sigurahet gf biznesi yné | huadhénies b kryhet né bazé b8 udhésmeve orpanizative qé parashiand megquila
¥ parshtatshme g8 meguioiné struklural arganizalive dhe pracedurat & funksionimit; pérshkrimel & punés of péncakioné
detyral perkatise; ni ndare & gané e autoriteft vendimmanés; dha nj pércaklim 18 qarls 1 pargjegiésive,

Exspozimel e kredisé né vonesé pérkufizohen sl ekspozime krediare pilr 1 lal interesi koniraidual dhedose pagesal &
principald jané & vonuara. Clesia relatvishl e land e portofoll 8 kredisé refiekion zbalimin & parimeve 1& mésiparme 18
kreditimil, rezultatet & ndjekjes sé ireguesve té paralajmérimil 1 hershém dha moniorimin e dubur, vecanénsht [ ekspozimenve
tona individuate ¥ réndésishme b kredisi. Ky &shbd njé element thalbésor | strafegjisé soné pér menaxhimin & detyimeve 18
prapambelura né miedisin akfual 8 véshting ekonomik qé po prek kiental tand

Banka ndjek me rigorazitel mespagimet @ ekspazimeve tona kredilore, gj8 g8 zakonishi lejon identifikimn & shpejté t gdo
patencis € shiuae ple mospagesa nda) njé ekspozimi kredie. Banka zhaton meguila strikts né lichje me ekspazimet & knedisé
pér 48 cilat nuk ka perspeddive reale 08 shspozimi | knedisa do ¥ shiyhat dhe ku zakanisht realzimi | kolateralit ose ka pérfanduar
ose rezultati | procesil 12 resizimi éshié | pasagurt. Parpjekjet par rikuperimin dhe arkEsimin & Eankés kryhen nga punonjés 18
specializuar, zakonishl me péraojd knadifimi ose ligior. Efekiivitetf | ke8] adminisirimi & replé 8 rezikut 18 kredisé reflekiohet
né narmén krahasuess b ulst € detyrimeve 18 prapambetura 98 shiag portafoll yné | kredisé.

Cilésa e porloialit 18 kredisé monitorahet né ményré & vashdueshme. Banka plirdar regues 4 brandshém té paralaiménmil b
hershém per b idenifiuar gdo mje th mundshme t& mazikut & kredisé. Mig mitie & konsiderueshme & mezkul i krodisd
Zhulohet Zakonizht gjaté analzésfmonitonmil fmenciar 18 kiendd ose duke Zhuluar ndoni nglare ad-hot ob fegon s L&
mezikul. Té dyja shkaktojné nj@ pirditésim 8 Klesfiimil 1 Rishul 1€ kienid Nga ana Helér, mformacioni | wenesds memed
parasysh pasi nivelet parfshing 12 giitha ekspozimet 4 | kalojni 30 6% voness.

Kjo gesie nénkuplon enalizén githépérshidse 1 buimeve & ndryshme $ informacionit, duke parfshird analizen
glithéplrfshirése bh pozicionit financiar 1 huamarrésve, informacionin & vonuar, 83 dhanat mibi ngjanet e rstrukiuimit dhe
perspexlival ¢ ardhshime makraesanamie.
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[Té gt shumaf & shorefiva né 000 Lek, pérveg rasteve kur pércaldohet naryshe)
& Menzxhimi [ rrezikut financiar (vazhdim)

Iiatja & humbjes 5§ pritshme t§ kredisé (HPK). HPK &shté njé shumé e paanshma dha e pandenisr sipas probabdittit &
legaritur si diferencé midis flukseve monetare 98 i defyrohen hankés né perputfije me kushiel kondrakiugke t& njg insfrument
fingnclar dhe fukseve manatare g2 banka pret ¥ mamé. HPK bazohet nié indormacionin e arsyeshém dhe 1 mbéshbetur Qi
Eshis | disponueshém pa koste ose pérpiekie 18 panevojshme né datén e reportimit né fidhje me ngjanet & kaluara, kushiet
sifuake dhe parashikimet & hushieve lé ardhshme ekonomike. HPK llogaritet duke pérdorur parametrat & méposhiam:
ekspozimi né n‘mhwp. EEHM?.HMIIH&EI maspagimi (FM] dhe humbja e rast mospagimi (HRM) dhe zbritet né njé vieré
aktushe. Modeli ki njohjen & humijeve 18 pritshme 18 kredisé né kohén e dubur pér 18 siguruar g8 shuma & humbjave t&
pritshme b8 kredisé e njehur né ¢do daté reportimi pasgyron ndryshimed né rmezikun & kredisé 18 instramenteve Tnanciare, 51
1, model| &shié largpamés dhe 28vendéson modelin e humbjeve 15 shkakluara pér njohien & humbisve 18 kredisé, duke
Ajehur humbjet & kredise jo domosdoshanénshl B shkakiugra nga né ngjarje e mundshme humbje. N& méryni 15 vacants,
moded frajton kérkesal & SNRF 9 pér matjen & humbgeve té pritshme 18 kredisé bazuar né infoemacionin @ arsyeshém dhe 1
rl]I:-eamﬂh_Jr (é &shid | disponueshem pa kosio ose pémjesa [ panavojshme, dule pirfshind informacionin historik, akiuad dhe
] Tralﬁhhﬁw. Ky moded pérshiruan e nivele 4 pirmendura mé poshts bazuar né zhailimin e mezikut 1 kredisé qé nga
Mol e

Niveli 1 pérfahin ekspazime! pér 4 clal rreziku | knadisé nuk &shté rrilur ndieshém g8 nga njohja fillestare ose gé kand rmazik
1 uit kredie né datén e raporimil. Pér kilo ekspozime, humbjet e pritshme 1 kredisé njgviscars njihen né fitim ose humbje
dFee krijohet nje provizion pér humibje. Humbsjel e prilshme niviscare | referohen humbjive ¥ pritshme & kredisé qé rezultajné
nga ngjarnel & mospagimit b8 mundshme brenda 12 muajve pas dalés s& raportimit

Nivedl 2 perishin ekepazimet pér 8 clal mezlol | kredisé @shié mitur ndbeshém qé nga rgohya fillestare, por pér b cilat nuk ka
indikacone objekdive pér hvlerdsim. Legjislacion] | umbges pércakiohel né njé shumé 1 barabart® me humbiet @ pritsime 8
kresdise gjaré gjithé maturimit b mbatur,

Nived 3 pérfshin ekspozimet gf kand evidence objeklive B8 zhvlerésimit n datéin e raportimil. Pér kéto aktive, njihen humbiat
& pritshme gjaté gjithé jetés. Nivell 3 périshin githashiu skiivet financiare % clal tashme jané zhierssuar pd njchien filkestare
néé bidamc: (POCT). Pavarésisht nga ndryshimet & ardhshme né mezikun @ kedisé, akdival POCI mbeten nd Nivelin 3 ded né
Gregjisinmin & tyre,

ENM 8shité ngé vierésim | efspozimit ne njé dasd 18 mosshlyesjes s ardhshme, duke marré parasysh ndryshimal e pritakima
né gkspozim pas perudhes sé raportimit, duke périshind shiyerjal @ principalit dhe interasil, dhe térhegjet & pritshme pé
objekiel @ zotuara. ENM pér angazhimed & kdhura me kreding shié viergsuar dulse perdonur Faklorin & Konvestimil 8 Kradisé
[FHET). FER Eshie njé keeficlent qé tregon probabiitetin & komertimil B shumave b kryera né njé ekspozim né bianc brenda
njé pariudhe 1 caktusr Drajfimi | Shogirisé vierBson ss FKK-E 12-mujore dhe 18 jetés jané maleriabshl 16 nibjla. PM rgé
vierésam | mumoésise s& mosshiyerjes pés 8 noochur gjabd njd perudbe & cakhisr kahore. HAM 8shiE njg viargsim | humbjes
gé lind nga mospagimi. Al bazohel né diferencén midis fluksave manstare konirakhuele 18 detwimeve dhe atyre gé huadhenés)
i 8 priste [ merms, duke pErishirg nga cdo kolateral. Zakonighl shrehed s pérgindje @ ENM. Humbjet & pritshmie skantohen
nét vierén aktuale né fund 18 perudhis raporiuese. Norma e skontimit pérfagison normen efeldive 18 mterasit ("NEI) pér
insérumentin financier ase njé parafim & s3j,

Humbfet & pritshme bé kregisé [ané modeluar giaté pedughés sé jabls =8 nsumenlil. Perdudha o jalégjaldsisa Sshig e
barabarté me pariudhén @ mbedur konlrekduale dari né mahurim 62 instrumenieva 18 barxhit. e rmagulluar pér parspagimet e
pritshms, nése ka, Fér angezhimet & huase dhe koniratat e garancisé fnanclare, 8shilé periudha kenlrakouale gjaté sé dlés
njié njiési ekonomike ka il datyrim kontraichual akiual piér 48 dhénd kredi, Modelet & manaxhimit HPK giafd githe jetéqistasios
domeathéng humbsst g rezulioing nga 18 gjitha ngjeriel & mundshme 1& mospagesss gjae perudhés sé mbelur 18 jeléjalEsisé
56 mstrument! financsar, HPE 12mujore, pérlagéson njé pesé & HPE-we b pérjetshme of raruliojnd nga nojarjel
measpagimit 8 mid instrumenti financiar gé jané 18 mundshme brende 12 mugjve pas periudhés sé rapartimil, ose pariudhes sé
mbetur b8 fetbgjaisisé sé ingtrumentit inanclar ndse Bzhtd mé pak se njé vit. HPE-1# gé vierBschen nga drestmi pér qélimet
@ kityre pasqyrave financiare jané viarésime né kohé, né vend 18 vierSsimeve gjabé cikit qé pérdoren zakonishi pér qélime
mequialore. Verdsimat marmin né konsideraté Informacionin & ardhghém, domethénd, HPK-th pasgyrojné Zhilimin ¢
ponderuar 8 probabiletl i varisblave kryesoré makroekonomicg gf keng nig ndiom né mezikun & kredisé, Viertsmi nése
ia pasur apo jo nE e 18 konsideruashme i rrezikul B kredisé "RMRK") off nga njohja filkstane kryted nd baza indniduale.
Krieredl @ pardorura par 18 idanlifuar nj@ EMAK moniorohen dhe rshiohan pedodikish! pér pershistshmeésing nge
Departamens | Rreziwt 15 Krad$t 18 Grupil Hipoleza, duke qend se ka pasur mitje t5 konsiderueshme b8 mezibut 18 kredisé
98 nga njohja fikestare, kur aktivet financiare jand mé shumé se 30 disé né voness, nuk dshté hedhur poshis.

Banka konsideron s& nji instrument financiar ka pérjetiar njg RNRK kur [ané pérmbushur njé ose mé shume nga kritered e
méposhime sasiona, clésors osa M burimae 1 dyla
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5 Menaxhimi | rrezilut financias i
Matja e humbjes sé pritshme 16 kreclisé (HPK] (vazh

il
K& e & konsiderueshime & mazkut 1 kredish ka pdodhi |
o Khant Bshig né vonesé mé shumé se 3-dté{duke/pérfshins PAR 30 gieté muaft) por me palk sa 50 diE
o pérkeqisim i ndjeshém i situates fnanciare tB-kligtit g nezulton né njE ulje 18 Wiasiiamit 18 meziul né & ose 7
+  Mgjanet stgndarde ose 18 ristruklturimil 18 ones
s ristukiuime 8 shumia i
Pasl 18 idantifikchet RNRK, dubet b pércairohet humbja e prilshme @ kredisé gjats gfithé jetds.

Sistami | klasifikimit t& mezikut Sistemi | Kasiikimit 4 rrazikul bazohet i pArvcian shumBviecare né punan me kiantd bk
vegfél dhe 1& mesam dhe njohuri 8 glera pér arsyel & MOSpageses. Sistmi | KasiSkimit 18 fskut parbéhel nga karakieristked
cilésare che sasione 18 gdo kienki 1 cilat panderohén sipas rindésisd dhe ndikimit L& tyre né veprimtaring e biznesit, si rjedhim
ache ecuring & ekspozimit 48 keedisé. Si razultal, nje piké pérfundimiare llogariled par coko kilent qé varlon nga 1 né B, ku G dhe
7 korsiderohen i ngjarje RNRK dhe 8 nénkuptan ghkallén mé b Larié 18 meziul.
Barka & péreufizon meziun & mospagimil & kredisé nga akspazimet kredilore t8 Kientéve si rmazikun & humbjeve pér shikak
# e mospésmbushisje ¥ mundshme i detyrimeve kontraktuale 1§ pagesés g lidnen me njé ekspozim kradie 18 kenil
Manaxhieni | rrazikut 1 mospagimil b kredisé nga ehapozimet kreditona 1 kheni@va bazohet i njié Zoatim 1 ploS & parimeve
b kreditim b bankds:
" anaizh intensive @ kapacilelit b borxhil 18 Klientéve 1 Bankis
dekumentacion | kujdesshem | vierisimeve 18 rezikid 18 kredisé, duke siguruar oqf analiza e kryes & jele &
kuptueshme nga palé 1 treta me niahuri
_ ghmeangia figeroze & detyrimit b tepérl b klienbave langé
_ pdértimi | njé maméchenieje personaie dhe afalgjse me Klierin dhe mbaia & kontesdeve 1 megullta
— rpanidorim nga afér | shlyereve 16 kredive dhe Freguesve ¥ paralajmirimi t& hatrshEm
_ peailikimi | menashimit 1§ ngushté ¥ detyrimeve t2 prapamivetura duke ushiruar mbledhje 18 meptd 12 kolatersll né
rexs] mospagimi
diske investuar né staf W irajnuar miné dhe shisma b molhuar
ke zhatuar process ¥ dizajruara me kigdes dhe 1§ mirg-dokumeniuara
—  Zhafimi rigonaz | "parimil 12 kontrofit 18 dyfishité”,

Banka & paratal plotisisht parkufzmin & mospagimit me pékufizimn e akiveve {8 Zhylerésuara nga kreda. Pérkufizei |
paracakiuar | laripérmentur zhatohel pér 1€ gjitha lisjiel & akliveve finenciare t& Bankés.

Mj inswumeni konsiderohst se nuk Eshié mé né maspagm (pra Eshie rreguiuar | kur nuk plolison mé asnjé nga kriteral &
paracaktuara pér njé pesiudhé W nigpasngéshme prej 18 paktén ire muajsh. Krahas ploiBsimil & kribereve, banka Kryen rig
mrsorim b ploté financiar b ekspozimeve (6 déshiuara mé paré perpara & ¥l riklzsiikofe aho s b& pashlyera, Nivel | HPK
gE njhet né kéto pasgyra financiare varal riése rreaziki | kradisé | uamanesh Bshta rmiur ndjeshém gf nga njohja filestare. Ky
&ehii njé model me ke nivel pér matien HPK. Ng irstrument fnanciar qié nuk Bshbl | Zhvienesusar nga kredia né niohjen
fllestare dhe meziku | 1] | keedisé nuk Bshig mitur ndjeshim & nga njohja flestars ka nife lefim 1 humbjes s& kredt bazuar
fé HPH-t8 12-mujors (Hivell 1),

Mase identiikohet njE RNRK g8 nga njahia filestare. instrument financiar thvendoset né Nivein 2 par ende nuk konsiderchel
1& jgté | Zhvierdsuar nga kredia dhe kempensimi | husnbjes bazchet né HPH-18 giaté githé jetés. Nése njé instument fnanciar
Bishi@ | hviesisuar nga kredie, ingirument financiar shyendoset né Niveln 3 dhe lejimi | humbjeve bazohet né HPK-tE gjae
pithé jetés. Pasoia e njé akiivi né Nivelin 3 Bshté se niésia ekonomike pushon s njohurl 1 ardhural nga inberesi bazisar ne
wierdin kontabét bruto dhve Zoaton noman & Irfenasil afektiv b akdivl i vienén koatabel, neta nga P, kur Hogait 18 ardhurat
nga infemesi,

MEs ka prova 08 Writaret RNRE nwek plotaschen mé, Instrumen transterchet pigrsér né Niveln 1. Nise ng ekapozim &zhié
{ranefenuar nd Mrvalin 2 bazusr né nj iregues cikksor, tbanka monioron niss ai ireguees vazhoon 18 ekzisioj@ apo ka ndryshisar.
Ranka tiekulon né baza mujore, népéimiet komiledh 18 treguesve s cilésizé 58 akliveve, ¥ giha rastel & identifikuara me
ANRE dhe né bazé b komanteve & monitorimil dhe surisiencés 5é trequasve vendas ilasiiimin & duhur té ekspozimeve.

HP¥ pie aktivel financiare POCH matst giithenana né baz 1@ jetas. Prandal, Banka njeh vetém ndryshimet kumulative né
humijed & pritshine 18 kredisé gjaté glithd jeliis.
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(T8 piiths shumat & shorefura né 000 Lek. pérveg rasteve kur pésakiahet ndryshe)
5. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim) BTN

o

My 18 ekl b kredise: EMM, PM dha HRM, g
dpbrur normen efeltive b intenesit 1 metrumentt,

M ohe HRM) pér gdo wi % ardhshim giald
KL fra kompanend® shumézohen 58 bashky dhe

NE pérgiithéss, HPK éishié shuma e shumézimeve 18 parametrave 18 mé
pércakiohen si; shpjegohet mé sipér, dhe skantohen ni viersn Skiliele ik
HPK pércakiohet duke persshikuar parametrat e mezikul 18 Kredis
Mlh;lﬁ;i;ﬂ:‘i mtfa péi g:lﬁquug:im individual ose segment ki
fregu I gj=aat @ mbéed td.m.th. ekapozimi éshié shlyer oseké déshiuar né nh muaj me . Ko ok miayre
Bfai.!'m'_ _Ilﬂgu'h rpé HPK pér gdo pariudhé t& ardhshme, qé mé pas-#Briel né dalén e mﬁnimjdm F;’::'I::.‘ﬁgl:ﬂt Humﬁ":
skontimit & pérdonur né llogaritien & HPK éshié noma fillestare efektive & intaresit ase njé pérafrim | sa.

Liogaritja & humbjes sé pritshme 16 kredisé:
Parameiral & méposhisim piirdoren né logarien e humbjes 58 pritshms 4 kregisd
Ekspozimi né masshipars (ENM)

ENM &shie shuma e pritshme e ekspozimit né kohén e mosshiyeres: ai medh nga 18 arétseshmet akiuslish & PEQEQUAr3
nga klieni duke u pérshtatur pér ndryshimet e andhshme sipas kushieve koniraktuae 18 zbatueshme, Kashiy, ENM piirbéhet
nga ekspozimel e prisshme (duke périshird rrezikun e kredisé nga bimest jashtd bilancd) né kohén e masshiverjes. Pér
ehspozimed me plans 1@ megullls shivarieje, ENM & modeluar dshié pérshiziur pée mundésing e pritshme & shiyeres s&
hersfime: bazuar nd vézhgimet historike dhe né skenaré pér zhwillimn & miedisil ekonamix dhe parashikimet & ardhshme 1
fdhura me o, Pér exspozimel & mundshrna g8 mund 4 lindin né 18 ardhmen nga pérdorimi i angazhimeve ekzistusse 18 kredisé,
L yh ol lingal @ kradisé ose lehiésig & mbitéheqjes, fakiordl & konverimil vierésohen bazuar né analizén empirike 18 18
dhanave historike; pér garancilé & pagesave dhe letrat kreditore, caktohet nji fakior kanvertimi pérkatésisht 100% ose 50%, né
bamé W givkimit profesional

Frababiliteti | Mosshiyeqes (Pid)

Probabilied | mosshlyeres 18 njé kradie brenda njé periudhe ¥ cakluar kohors rjedh nga ngjarjet historlke 18 mospagimit. Ko
b dhena historke b mospegimit pértshijné kohén, Rajin dhe shumin & mosshiverjes, s dhe infarmacicne math karakberstikave
b& khentit nga sisieml yné | brendshém | kBasifkimit #8 rrezikul. Paramedrat jané specifiké 18 vendi dhe diferenconé nivelel
rrazikut b2 ekspozimeve spas segmenteve B klanive 18 pércakiuar né nivel banke. Banka pérdor modele statistisors par 1
anaizuar i ghénat e mbledhura dhe pér 12 béré parashikime pér Ph-nd @ pritshme baruar né skanaré pér zhyillmin & miedisit
ekanomik. Hapi | fundif né proces do 1 ishie llogarita e PM-ve gjaté gjithé jatés né nivelin @ skspazime,

Hurnbya né rast mospagimi (HRM)

HRM-ja e prilshme bazohel né & dhénat histonke melh dkupenmess B marra nga kKiantt me voness, HRM-E llogeriten si
Nukse manatare 8 skontuara, duke marré pacasysh koston @ foupearim® dhe madhésing & skspazimit & kredss. HRM-E &
viardsuara jard modefuar si parashikime largpamese g8 marnn parasysh skenarét & supozuar per zhwilimin & mijedisi
ekonomik

Té dhénal hyrdse pér vierdsimn e parametrave (& mezikul (€ kredis® bazohen né historité e 1& dhénave shuméviecana pr
huamarrésit tand, Molkiml | karaklerislikave specifike 1 rmeskul pr Khanist dhe fekdoréve makroakonomiké né paremedrat &
pérzjadhur percarioned pérmes analizés 58 ragresiani, Fakbort makroekonomike pérkatés (milja & PEB-58, norma e inflaconi
dhe shkails & papunésisg] zgjidhen né bazeé & rénosisé sé tyre stalistikone dhe rénodésisd akonamike, Pér & pércakduar
paramelral HPK, njé vierd mesatare @ ponderuar ma probabililel Fogarited bazuar né skenargé 18 ndryshém pér fekiordd
makroskonamind.

Banka nshiken megulisht mefadologjing dhe supozimet & saf pér 8 redukluar cdo ndryshim midis viergsmeve dha humbjes
aikfisale W kracisd, Mjé st | HIE | shpings kryhat 18 pakién njé herd né vit

Rezuliziet & ri-lestimit 1& metodalogjisé & matjes HPK | komunikohen dregiimit 18 Bankés dhe hapat @ mitejsham pér
akordimin & modeleve dhe supozimeve pércakiohen pas diskulimeve noSrmist personave 18 aulorizuar,
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pér witin & mbyllur mé 31 dhjetor 2021

(Td giifha shumat @ shorahura né 000 Lek. pénveg rasteve kur picakiohal ndreshe)
I -t § I_.ll"'

£, Menaxhimi | rezikut financiar (vazhdim)
Rraziku | tregut

Rreziget & tregut pérfshijné regkun & humbjeve 16 mundshme nga thvendosjet nd gmimel & tegut, ¥ tilla si kursi | kémbimit
ose paramedra 4 tierd o ndikoiné né gmimet. Banka menaxhon rreziget € tregul nd ményré 8 filé qé ndikimi i byre b jelé sa
miét | kufizuar nga njé perspektivé e pérgjthshme & mezikut. Objeklivi | menaxchim & rrezikut t& requt éshig & mangadhojé dhe
koniroloji ekspozime! ndaj ezl 1& regui brende parametrave 18 pranveshim, duke maksmizuar kihimin & rrezikul.

Rraziku | kémbimit vaiutor

Rreziku i bursit 48 kémbimd specifikon mezikin @ efekieve nagative né razusiatet financiare 1 njé Instilucioni 18 shicakiuar nga
néryshimet né kurset & kambimit, $ clat jané: 1. Rreziku valutor | pasgyrés 8 18 ardhurave 5 Bankis, 2. reziky valutor |
mjaftueshmériss s kapitalit; 3. Rraziky i investimit né valubd 18 huaj (| pazbabseshiém pér Banken),

W& parim, Banka nuk angazhahet né treglim & pronarit dhe nuk hyn né pozicions spekulalive né Iregje! vaiutons me qédim b
gienerimil # 1 ardhurave 18 mundshme shiesé. Prandaj, Banka &shié nj@ institacion kredifi jolregtar. Banka synan b mbyle
nozicionat valuiore dhe siusan g& g8 pozicicon | hapur valutor 1 mbetet brenda kufijve kansarvetoré gatd gjitha kohés.
Politika & Menaxhim 1& Rrezikut b Vaiutave ¥ Huaja dhe Rreguiiona e Bankas Cendrare pér Menaxhimin & Riskut 18 Pozicionit
Walutor 88 Hapur, kufizopé meziun & valutas duke vendosur kufy dhe raportuar nidbSs pér pozidionat e hapura valtone né kdhie
me kapitatn regultator. Ndryshimel nd Kufité dhe shkaktarst e rapartimid né politiké mund L& behen vetém nga PC Group ALCO
pse nga Komites | Menadimit 18 Riskut b8 Grugil Patuashména me kufité e miratuar b8 OCP rishikohel dhe monitorohsat
rragulisht nga Departamenti | Manaxhimit 1 Riskut Kursat zyrtars 18 kémbimil pér monedhal kryesore 18 prdarura né
plrkthimin & 2érave M bilancil 18 shpeehur nd valuta b huaja ishin si mé poshig (né leka)

2021 2020
LsD G 100,84
EUR 1207E 13370
GEP 14355 13783
e 11662 11448
Y 16.81 16.42

Tabelal @ méposhime pérmblechin akivet dhe detyrmet & Bankés né monedhi 1 hus né datal 31 dhjetar 2021 dhe 2020,
pérkthyera né 000 leke.

R USD Té tjera Tokal

¥ dhjetor 2021 LEK B s
Aktheet
Mijgle monetare dhe liogar mi Banken 1,544,230 2,762 552 3,205 . §,016,078
Cendrore
Hua dha paradhiinie né banka = 758 198 433,855 BTG 334774
Ledral me viere [ msture me Sosio B 1,700,595 - = . 1,706,558
amartizaar (KA
Hua dhe |:ﬂ[1dhiniu pf Wlienigl 12 636,151 13,870,318 GH3.4352 . Fifrgb bl
Alfive ¥ fjers financiare a8 035 104,041 18T - 210,251
Tatad | sktiveve financiare 16,360,086 18,772,107 1,344,754 8708 AT A4
Pozicionl valuter | hapur {akiivel) - Pt e B 447 - 262,038
Cetyrirmet ksl bardene el J0E9E4n - - 3,304,238
Dirtyrirneat micla ke 1256418 12512153 1,351,361 B3 26,428,254
Fonde 1 tiara b8 huazdars 400,007 390,058 : . 4, 05, 0625
Dariyrime 1B liera financs 72428 104,675 5,066 i 182580
Batchi | vana i 857, Bo8 - = BSTBOR
Totali | Detyrimava Financiare 15304242 20494820 1,387,008 T
Pozicion! vabitor | hapur {Detyrimat] 0 B 53 - B 262,163 _
Pogicioni valutor né bilanc, nete 2811104 [rrsTH (38 368 2,530,084

azhimat dhie garancitd [ashbé bilanci 1,522,508 21,190 148,980 - 1,842,818
mwmwadq;:é BiZ450 1641514 T e - 2,527 B60
Jased Banck - leter kradig - - - 3 ;
Jashiii bitarell - paranc baskare 710,058 530,275 T 234 - 1,914 BER

Tetall | angazhimeve L& kredisé ~ 1522508 2,171,780 148,120 . 3G ATE
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5 Menaxhimi | rrezikut financiar (vazhdim)

Rraziky { valutés sé huaf (vazhdim)

31 dhjetar 020

Aktived

Ifete monetans dhe fogan me Baskén
Clendnane

Huza dha paradhinis i banka

Letral me vieri i invesSmil 18 matura ni
YOATG

Hua dhi parechénie pér Kienldl

Aklive 48 fiere financare

Todall | aktiveve financiare

Puzicioni valutor | hapr (aktlvet)
Deetyrimet

Dietyrimet rels bk
Detyrime ncts kfentive

Fonoe 8 Sera 18 huazuars

Delyrime 1€ ljara fnanciare

Borxfy | vane

Totall | Detyrimeve Financiare
Pezicioni valutor | haper |Detyrimet)
Pozicion walutar né bilanc, neto

Angazhimet dhe garancité jashté bilanch

Angazhime! e kredug

Jaghig bilancl - ebér iredilg
Jashig bilancii - garenci hankarne
Totali | apgazhimeve tbkredisE

LEK EUR uso Té thera Total
1.775 408 2,573,000 165712 4,515,050
200 sl 20a0 Age BEZ A3 A543 3,058,556
1,263 444 : . 1,203 444
11,897,107 12.671.50 629,251 5,268 207
117,558 223411 25 508 - 365 BET
15,183,489 17,860,075 1,486 792 3,643 34,533,508
: 18,555 564 : 24,178
400,441 1,078 35 . . 4,075 540
12,174 547 10,245 387 1,500,287 1827 73,022 043
200,006 2611,640 : ; 3,111,545
101,403 B 827 4 550 B 151 418
- 878 550 : : B78.250
12,576,002 18,087,303 1,504,357 1,893 12,180,085
18578 5567 . . 24,145
2,588,829 {224,248 {13,011} 1,810 2,353,388
1,515,485 1,971 465 152,463 1,588 413
1,118,310 1,106,756 8E, 340 2,311,471
: 106,003 . 108,002
47 152 718 B4 55,123 1178830
1,515,485 1,851 465 152,463 - 1,500,411

Angliza e ndjeshmérise 5& Bankbs mar nd konsiderat IBvizjed historike 10-viecare 18 kursit 16 kémbim t& lekut kundrajt
valutgv 1 huaja, Bura dhe usd, NE vijim # podiijeve historie & Jogaritura dhe ndikimit fnanciar parkatés bazuer né pozicicret
& hapura vaiultors & Bankes, ndjeshmeéria ndaj rrazikul 8 kursit t& kémbimit matel dhe raportobet 18 personall kryesor drestues
dhe péefshihet né liegariljel & ICAAP. Kjo analizé bazahet né medoda stalistikors dhe paraqet Wesdsimin e drajtimit per efeklel
nga rdryshimat & arsyashme & mundsheme i kursed e k8mbimil,

Liagarilia e kapitali! ekonomi 1& neveishEm pér 18 mbulusr rrezikun valulor tregan ndiomin gé do 1 kishie né banké njé goditie

historike eksireme @ kursil b kémbimit, duka pasur parasysh

ekspazimin & saj akiual nda| meaikul valutor. Liogaritja e njé

ndlhlrr_h e like bazuar ne 12 dhenat @ 31 dhjelort 2021 dhe 31 dhistorit 2020 (slpas njé skanari stendard) dshid paragitur mé

pashig
Monedha Goditje historike 202
ELR +1,53%
UsD i (%
Total

Efeldi nié fitim oge humbje
?IEM" hiwtorike t 31 dhjetor 2024 1 dhjetor 2020
+(.26% (1,687) |274)
+28.40% (246 4,172
(1.833) (4,445
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1 -
o

5 Menaxhimi | rrezikut financiar (vazhdim)

Rreziku | valutés sé hua (vachdim)

Godilja & kursit 18 kémbimit pércakiohat s mé poshig;
# Parnjé periudha dhjetéviecare, renditen kursat difre # kbmbimil pér odo paldt menedhe. Ciflet @ monedhas jane
manedha funksionale & bankés (Lek) kundref seclés pee) valutave % huaja t8 OCP-ve b8 bankés Ndryshimi nga it
né Wil {d.m.th. peraidha & mbaj§es = rgé vil} idantifikabet =i Bvizja, & shprehur né pérgindie. & kursit 1 kEmbimil 1&
secilés prej valirtave i huaja.
o Mdikimi i filimd ose humbjes pér seciin praj CCP-we 18 bankés llogariled pér gdo ndryshim M njdkohshém nga vili né
il (duke shumézuar pér oo monadné OGP me odo ndryshim b kursi B8 kémbimi nga viti né vil].
®  Jang marrd Bviziat @ njéohshme hislorke & kursd th kémbimil 4 16 githa monedhave g8 cajnd né ndikimin &
humbjes o4 pérgithshme 18 pérgindjes =& paré
Kapital ekonomik | nevajshém pér 1€ mbuluar rreziun valulor Bobel duke shumézuar gdo OCP me podifien pérkabSse 18 kursil
1# kémbimil dbe kiibo rezullale mblidben, pra béhel shuma e impakil poziliv me até negativ,
Rreziku | normés 58 inferesi
Arezicu | pormés sé interesit spacifikon meziun of Myiziet né normat & interesil & fregud do 18 ndikoing negativishi né viarén
akonomeka & Benkés dhe né filimat @ s&j nga interasi che parfundimishi né kepilel. Ndryshimat né normet e inseresit 18 regul
rmnd t& nd#ojné drestperdrelt né Bankén, pér pozcional & bikandt (8 indeksuara me normal @ refierencés sb tregut (p.sh. knadits
@ klientéve me narma inferesi B ndryshueshme, 18 indeksuara né 12 mikon TREBCR, 12 milion norma b bonave 18 thesarit 12
milign EURIBOR dhe 12 milion LIBOR, nse Fondet e heazuara né euro 18 indeksuera né 6 milien dhe 12 miion EURIBOR)
Gifthashiu, poziciansa W lara mund b8 ndkohen né plrpulhie me methanat, pér shikak b njé vendim| pér gmimin, nié ménynd of
1 pasqyroing ndryshimed e fregui.
Banka nuk synon 18 fitops fime népirmjet spakulimesa né tregun @ normave & inleresit. Pérkundrazl, ai kéron 8 sigurcjé oé
sirukiura e % & normave t& inferesit & jebd miaftueshém e balancuar péngjals b gjitha maturimewe, duke qéndruar branda kufive
{& pércakbuar né Podtikén o Menaxhimil b Rregkul 8 Normés 58 Inferesit dhe Udhézimin e Bankés Oendrore pér Menaxhimin
& Riskid 16 Marmdis 56 Inleresil. Banka e arin kaid duke perputhuer profiled & crimeya b raja ndSrmjat akliveve dhe delyrimeve,
Banka monioron ndryshimet @ nomnave 1 nheresit né dy dimensione:
1) Parspektiva ekonomike — meziku i ndryshimit b3 normés 58 interest gé rezufion né njé humbje né Mendn akiuale b8 & githe
pozickaneve 18 ndjshme ndaj normawe 1 interesit. Rrezlo | vierés ekonomike matat me ndikimin e vierés ekonomike, | Gil
pirfaqéson ndryshimin né wienén sktuale 8 flukseva monetans o ardhshme & Bankés g& do 18 rezuffonte nd rastin @ njé
godifige 18 normés 58 interesit Rreziku | viesés ekonomike ka njé perspekiivé mé afeigjalé dhe phr kise arsye idenbfikon
razikun g rredh nga mospérputhjet afatgjalé 18 crimeve L reja. Machéséia e ndiomit 18 veras ekonormike varel nga siruklura
B cmimave &8 reja dhe karakbersficat e aktiveve dhe detyrimave té ndashma ndaj intenesit, si dhe nge ndryshimi | supoeuer |
marmEs 8 inferesil
2} Perspaltiva e fitmil = maziky | ndryshimit 18 normes s& interesit o8 rezullon né njé humbije né loganng e fiimil dhe humibjes
v bilenc branda rgé afali kahor b8 pércakiuar, Rrezku | Simeve nga interesi merr né konsiderald se si riryshimet né narmeén
& inbarasit mund 1& nckkojné né pérfilueshméring & Bankés, né njé horzont kahar 16 pércakiigr, dubs pasur parasysh strukburan
& saj aicluale b criimeve W reja. Rrezike | ftimeve nga inbaresi ka njé parspaklivd alalshiaurtér (der né N wi) che ideniifion
rrezikin qé rriedh nga mospémuthjed mé b shicurira 1 cmimeve té reja. Al malet me ndikimin e fiimeve nga inlenesi, | cill shfag
ridryshamin & b andhurave neto nga interasi giaté horizontil kohor njvjecar, duke fakiorzuar edhe efeldin a ndryshimit b vierés
g8 drejté [& insfumenlews Smaniae,
Th dyja analizat kryhen duke pérdarur nié godie B menjénershme (zhvendasie paralele e kurbés s8 rendimentit) miafl te larté
pér 1& mbuluar skenané 18 ndryshém 4 zhvendosieve 18 kurbés sé nandimendll, @ ciia bénet pér 18 githa monedhal pirkaiése
18 rrezikut & normés 8 interesit. Visdim duke vierésuar njékohésisht b2 dyja kéndvashirimed (d.m.th. afalgialé dhe afatshkungr),
#ishlié & mundur 18 parcaiiohet shiria e plolé @ ekspozimil nda) meziut & normés & interesit. Par mi leplr, pérveg nomave
{8 intaresit né EUR ose USD % pérdorwa shpesh si slandarde, pindoren edhe norma b8 fera interasi g8 lidhen me tregun
Duke mamé parasysh skukiural & skiiveve dhe detyimeve né leké, euro dhe dollané né 31 chiesor 2021 dha 2020, dhe duke
supczuar njé zhwendosie parakele 1 nomave 1& intenesit né aktivel dhe detyrime! & ndgshme rdaj normave, profill | rezkut &
narmEs s& inferesit 18 Bankés paraglat mé poshté:

26



PROCREDIT BANK SH.A.

SHENIME SHPJEGUESE NE PASQYRAT FINANCIARE
pér vitin e mbyliur mé 31 dhjetar 2021
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& Mienaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

Norma & rrazikut té interesit (vazhdim|
(]
Hensaiu | ndgshmeriek 64 Tolali ol
iniesesit i lkd AN P LT ER 24t ':r':‘;‘ - o
E‘H dhjeior 21 - e
LT
firka 4 L] - . #1052
Lingar e Fiankol Cendnme 743181 - . Té3TEE 16 AR
Linged mjdhise i Banks - . - . 3
Bono fesari dhe ket e Flesa EEIAT  1OELIN 170s 47 aa i
vierh 18 regeshms War. - : .
Depoata me slal prans 5 : i
pankae
s che pamsdhbna phe Fiess B 2030 6 2 390 540 76,288 52108 TETO  GEMET
kil “ar. gig 18300 3,180 0 - = BE#E2ES
s jashié blancl L . A0 886
1 fara Inaniaare - -
Tgllm
Detyrirml
Lingari mjatihbea nga banka - : % ;
Lingari mgchie 804 keniél {8,350 . - . - WD BT
Depoaia nga Mintiel L B E ke TE0NARE 1AL 341363 FTAET  TAEIAS
i deg bondi| vans Fl:;r EMAle 1%,331: g - E ET5.15
Zoua e pdanait HATIO : . - A :
" ] fin e ul r = = . = il
Totall | datyrimeve TEATE_ Lme S pmdis MBS 1A BEansTl  LbiEf
Hendeku | ndjashrmirisl Mk pazichoni
| apy Jakdil  4HREE 1,098,767 BT 024 £ 2l 2 BIMAN
e Deri m i
Hendahu | ndjesh i Bt W4 shume .
ii#sssit nk ELR H Sl v AL g St nial ﬁlmh:rrm"
WE X dhjaior 20 Imeragil
Aihand
arka : 2 . - - 570306
Liogarl e Bk Seadiem FAL PR = - - Aimes
Logan 1 banka ZT75.760 : - amsyee leRaad
Beei Pnmsan i i me Filse = % .
vient L& beueshng il - - -
Hus the parsdhane per Fase  HOME 14655 pasAME 617906 313348 (7TM 55058 .
Hemiel wat 113 1EAEAN A REL AT - : LT B
T jashik bRl MIEG 500208 1,104,280 - - \MATasS
Ak 1 bats Branoae - - - . % - =
Totall | 349 70931 578 B2E0630 #17,556 L 17T T84
Lingar medaie rga bonial i - . - -
Lingarl midhse ngR Kbeni 1445 - . - TR T e
DCerpizit rgs ikeanttd T 15\12& 1,151.m mm ) BLTi% 51:%13‘.' 2
(2 1] - 13 273 1045 Q6T - CRA -
Hamartja She Bamhi T var Ve, 1M 2eidse : . - B LR
Tirn jasTiR ban 345
Drstyrira 11 e fnancars - - - - - = = -
TAIgEME 405008 EEETS4 138090 a7 FERET] 8,75 437
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(Té githa shumat & shprehura né 000 Lak, pérveg rasteve kur pércakdohet naryshe)

5, Menaxhimi i rrezlikut financiar (vazhdim)

Norma & rrezikut té interesit (vazhdim) J
Hansaku | ndjoehrilis o8 Totall | ol
imeresét ré US0 “"":-11 \Gmus| EtImesj  taEviet  3Su ““;"’" "’H:: rejestm
W3 31 dhijaer 2021 s dajel raiaf kool
"Bkt
ErkE . = s - " = 13 456
Liogat me Bl Dardan 145430 . - - . 15 435 3 i
Lioga mjachisa nd biika 403 B5d - - ' - - 4001 854 .
Boap nosen dhi ki3 ma dend Fibsn - : = 3 a 3 :
iE Var . 3 5 . _
Diepozin me #lal peand = H s
Ficse 12,750 @ WM 564 - ES0ATT
Husthe pemchinie p ity WS BaMD 21941 . D xpam :
Zér jashif bilancht B 28 83,5 . B2 044
_faiwa 8 s tBACE - z - - - r - :
Totall | aktvere 867 520 s e 554 . S N
IDetyrirmet
Lixgan mindhedse Al & EATLAT - . - - - . =
Liogar meéhisn nga kiermst . - - : . . . 3mag
Dhapaupls nga kherid 86 051 A AB0A 20 0250 . BmeT -
Heamarma dre bordy | wane F“'if_ - - - . . : : ;
Ziva jashie bdansi
ime W §arm Enancien . : ; ; .
Toml | defyrimasn 36.091 [EFREL S0 WEpET _ dmigi
Handehu ingeshmiieh Nk poricionl| o g0p  paatn 133 @SR (6028 .
hagur
Tetall i Jol
Hentlakas | ndjeshmrisl b
iy WA gama etzea G2 B3 “:.';L" "’ﬁ"""’ o
e ¥ dhjetar 2020
—_i imeresit  ladgrash
et : . : e
Liogarl g Ranks Centrom At AEN - - - - = $58 560 MBS
Lipaart wdtism rdl banky . = . : . : < &
:;afmn chve o e Fhse 35047 S48519 i : i - 17 522l
whaid W megluashimg Wi . - . . - - - -
TR S 961,58 i7d,061 FL IR 15850 BODRALED
His dna Peree pEr Flsz \ L J p
rmier peost v N 2A2EE 3,260 454 . . £ 537 42 -
Tém jashis bty goTad ML [T < LA F
fkive 1 farn rancisr - - - o - * - : 1JJ'."IJ.3I'1'i
ol iomaaE  SAmITE SR ATT I e i
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(Té giitha shumat & shprahura né 000 Lak, pérves rasfave kur pércaklohet ndryshe)

5 Menaxhimi | rrezikut financier (vazhdim)
Morma & rrezikut té intaresit (vazhdim) B
Totalii
Hosdiii | sejoshmisist 86 Dl 1 : Wi st Joi
\abaresh 6 ELIR e T et hda"dssbim
M 31 dhjetnr 2030 e Wil s
[T
Aria - 5 . A3
Lieggar me Banwh Dendrom FRETET : . : . 2137 552
Llagan machise né terséh 1515064 ‘ . : - . 1EEDG  ZATH
Bono Bessi dhi brame Figas : . s 5 Y. a . .
wierE 16 Fegtuestime Var - . : i : . .
Diepzzits ma okl peard - . - - - i -
BEfIwE
Headhe paradharie Fkse  SRAASE 1S3 TEMA0T  Am0ed 311088 2 BSOAI
e var,  TAM28 3074 4118011 i . B 480 062
Tam e bt 1260 AR 847,151 . 1118118
S I §era finenoare ' i ; . - i L =
SRR ETRAS6T  Bi20.06 THABE  WeM0 2118 T IR
18,100,377
Datyrimet
Liosjeri rigdnéss: nga banil - .
| k3 myed-tme g2 il £ . , ; : , A 555,100
Drepoiiia niga ke ﬁ; ﬂ 1.1nm 1,968,004 1 LA 112535 Mg GA0SHE
Fiksa W TEGRO4 1 MAZEME  10TN5 . s
Husrariadhelon®l Vall o, ggidnr 1061368 - A 3 2 112808
Zéra jashit bk 8567
Diahyrime 18 hea fizamcians : . - : - : : .
St THa5 aaaps BEEEOTT | LIBTEE 118418 FTETE) P 465,180
Wendvhs | ndjeshmined NI pozkcionl | AAUT 46 1805565 ] I (00T 545
1 hapur i1 GRS B3
Handshu | ndjsshmdrist s Deri 0t 1 W shurd -dm e
insresit nd USDH mug) AN B2 v 1 wist L1 Ry ndg _ Mieahim
W dhjetor 2030 ity e Bl
Rkat
_‘d'.l - = - # - - ET{G
Liogari mé Benkl endrons 136 57 . : : . . g 14,07
mjechise né fanka HF7 AL . - - - . 1774 -
Eoen thessii e iR ne viest  Fisn : . - . : - 3
i# beglEEhmE ™ . . - i X : _ i
Twpcaia me afsl prant - - . - - - .
3T &2 408 P vl 440 45 249 302
TR J =
Hun dhe paeachiia pir kil 4% TRAM 2356 . - - mT i
Ziea jesimia biandil 12,904 15500 B2.483 Z 81,297 :
Totwil | aktheve [TE= T T 445 () - 1M0T  J6TT
Dietyrimel
Lioger nigdhisa nga kienté| . - - - . . ‘ Y3 7S
Depaain nga kheriél B3 163,842 29 0ad 05 Mk 1men - a0 BT
Huanama dhe 2orshl | warur FE 5 : y : ' : .
T jashib bianct z
_ Datyrions 1 fera Fnancans - - - - - L -
ML—.&MM . Smaxt SN
Handaku | ndjeshracise Ni- pozcioni | mAmEl | ETALN @Az o0 (1T T MEAE

. .

Boshliget & nomave & nterasil nd fund 18 vl 2020 [ané rillogariur duke pérdenr modelin & parditésuar nié wiin 2021, ku
banka ka aplikuar njé metodolog]i ¥ ndiyshme pér kusaniffiimin e rreziku 8 normis sé interesit. Analiza dne llogaritiet bahan
plir b péecakiuar efekitin e Wvizieve 18 nomave 4 interasit né vieran ekanamika dhe fitimet nga mleresl né nis harizont kahor
12-mujor, dne pés miedhojé pér b analizuar dhe zbutur rreziget @ lidhura, duke pémmingsuar strukiuren & grnimeve b reja, ke
Kjo Bshié e muncur. Duke mamé perasysh sirukhural & akliveve dhe detyrmeve né euro dhe dofkard né 31 dhjetor 2021 dhe
2020, dhe duke supozuar rg Zhwendosis paralele 18 normis =4 mleresit pir +-200 bp né aklivel dhe debyrimes & ndpshma
ndaj normés, profi | mezikul 1 normes sé inierest 4 Bankss paragiel mé poshié, bazuar né interesin efexlel @ fitimeewa, ku
shifrat negative pirfagésoing humbie b8 mundshme dhe ulje & kepitai nelo,
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pér vitin & mbyllur mé 31 dhjetor 2021

(T8 githa shume & sfprefuirs né 000 Lak, pineg rasieve kur péreakdanet ndryshe) : L'

K Menaxhimi | rezikut financiar (vazhdim) Ii
Norma e rrezlieut {8 interesit (vazhdim) : f

Efekti i périlogaritur i vierés ekanomike 202 - 2020

- 200 bp 200 bp 200 by 100 bp
Wdryshimi; normat & fregut né LEK {50,120} 22,141 {15,430 {#,737)
Hdlwﬂ!rl'ﬂ_: marmat & fregut né ELR 16,200) [53.416) 12,033 1127 532}
Nedryshimi: narmat & ¥egut né USD 11,146 {13,731) 14,447 (17,163)
Efeks fotal (et} (45,174) {45,005) 87,048 (148,513)
S % oe kapilslit -1.10% =1.08% 1.66% -370%

Rraziku | Meuiditetit

Rreziku | Buidibelit Sshig rmezku g8 Banka nuk do té jess mé né gjandie 16 pambushé d & 53 akluale dhe b andhshme
b8 papesés plotésishl ose nié kohén e duhur. Prandal, Banka dubet 18 mbash né cdo m“ﬁ rjaftashmea Euide nd
r.'isr.'r_nadn:_ﬂ pér 18 pérmbushur detyrme! & saj, edhe né kushiet & rrethanave 18 mundshme 18 jashbbzakanshme. Menashimi |
rrazikut 1€ Skusdiletit prishin adhe perspekiivén afaigiaté (sirukiurore), % pércakiuar si meaik fnancimi. Rreziky i financimif
Eshibé rreziku qé fonde shtesé nuk mund & mermen me, ose mund 18 merren velém ma nomma inferes 1 rilura 1 fregut. Munsd
& shkakiohet nga ndérpeerel & regul ase ullet e kredise, 1 ciial mund 1 bE{né o8 Durime th cakbuara fnancimi 18 bihen b
padisponueshme, Pée i zbufur mezkun @ likuiddetit dhe financimit, Banka dversion burimet e financimit dhe | menaxhon
aklivel me kujdes likuidiet, duke mbajtur njé bilanc 18 mjeteve monetare dhe eluivalentéve 16 saj mjafueshdm pér 18
peembushur kikasal @ menjéharshme 13 detyrimeve.

Barika synan § mbajé hendskun & pritur kumulativ 18 maturimit pozitiv, pér # paktan nj@ periudhé prej B0 ditdsh (periudha e
mbijetests né 90 did, g éshid njé kufi pér skenarin standard dhe rxdlés pér skenarin e siresl # zgjalur, sic pércakiohet né
Palilicén & Menaxhimit & Likuiditetil). Pér muain dhjetor 2021, periudna & mbieless s& Bankés pér & gjitha manedhat né folal
eshié llogaritur mbi 350 dita.

Tabela e mépashime paraqet aklivel dhe detyrmet financiare sipes maturitateve 1 mbetura kontrakhzale né datén & raportimil,
0ea Eipas maluntateve 18 prilshame,

ke iz
31 dhjlor 2 dhe mi pak :":;m m:im‘m uuT:hrl Wb S vt Tatal
_Bb 1 mwaa) nd & vjat
Akt hiwt
Mkt Moretre dhe shunvmes e 5o £016,078 . : . 5,016,678
Letral e i o areesimid o meles nd KA 1,701,230 . - 1,7,230
Huz dho pamchink: pér Hiomdt BED TG 1807 SE .38 3 0563182 B, 767 504 27,219,841
Alcwn % tam frarciam 210,251 | N 't 0,259
Tatal G070 1789188 6228351 G965,162  BTET68A 34,147,500
Dptyrime|
Diehyrirm| =eday sankmve 171,298 37280 BEEOI 1 BEOGD . 3ME2%
Lingarid & kieniéve - Privals 5. 208827 57.55H 1,444 K17 344,507 - TLEEA5
Logarie & kienbive - Birnes i 83 580 Sl B LR RN 2854 45 B 15,371,804
Fonde 1 Usra 18 huazusm 1B S . . 2858, 153 . 4 S50 HEY
Barhi | vanur - 1257 . . WA 257 d
Angaztomsl bratn B hussé £ ST B . - - - 2527 860
Garanchi fnanciam 1.344,55 . . . 2 1,394,558
Cutptinin 18 o nsecas 2, . 02,53
Totsli | pagesave t# mandshme ni 4 ardhman pér 20 06T 24 1 5232 3D L2047 B.087 k8 B45.330 38,706 BEY
finarcioe
Mlm qi lind nga insirumaniot 118,570,038 1,588, M8 {74,086] 2078 631 TOX B |4 550381)
finmcizrs
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pér vitin & mbyilur mé 31 dhjetor 2021 ; A
{Tii giithe shumat & shprehura né 000 Lek. pénveg rastave kur percakfohat nidryshe) fbs e
& Menaxhimi | rrezikut financiar (vazhdim) 5
P
Kisrhesa
21 dhjetor 2020 e mé ek oy o :"1';:4 -H'HHP].;; MbiSvet  Towl
se 1 muaj i [
Mjwel
Fplet Woretees dfe shaainnisl & 1a) 4 515,050 - - 4 515,050
Hua dhe paradhanke phr Hiemist M0EM TIMZSE  4BESTI3 DTEI3ED  TAMAY 260820
Liret me viend 48 invesiimit 1 mairm ni KA 1230 125291
Akdive 1 fera fnanciane a7 365,857
Total 512554 1683 4 B85,113 5,783,380 TRHED  IATTOET
Desyrirmel
Detyrimet nca) bankam I SEEES0 1BSSSSD 1330 4,078,539
Lkt & kbntitve - Bizres BEI5S07T 20800 3ETATM 25450 14,842,750
Lganta o kst - Frie 7,486,530 e 10008 47 545 BATRII
Fonde 1 fera 16 hiazusm 200,006 ; 2923878 3123804
Biorahi | erur : 13,050 AiAS0  ETE3SD
Atgezhimat brula B hissd 2341471 AT
{Aarancn Aranciame 1,287 94 1,287 542
Detyrima W fera fnascias - 191,3% va 918
Tﬂlmﬁmﬂhmrﬂ“ilﬂﬂﬂﬂ 1B.579,50 2802 586 6,353,771 7,129,104 BRSSO A5TE1TH
e bt e (24063 TESSE  (1ASBESE)  ZEEMMGMS  GEGEMII  AIMAE)

Piir 1 mabur mazikun atatshkuriér b iuiciett, Banka pérder
kuda oé ruk &shiE e arsysshme i zbatohil matrmi kon
Bogaribet freguesi | miafueshmariss | Neoiobetil [TAL), pesi
Wharadienit & Riskut 1 Likuidibatit (Modeh MRL), i miratuar dh

supeaime % cakiuara, 1€ cilat | shndémojné maturitele] konirakiuate
lars né maluriate {& cila! supazonet se prshikruging sjaljen & fyva né rast se shenars! @ péecakhsar do 1 realizohen. Supozimet

jané zgiednur me Synimin

pperacianale dhe menaxharét & rezikut dhe opinionat & ekspertéve.

t& kursimit kasifikchen

5i 1 afatizuars sipas kérkeses dhe maturoh

pér 1 gené 16 kujdesshém bazuar né analizal

& dhénat kontrakiuale 18 [kuiddest si bazé dhe meguiime? béhan
traktual nga perspektive & razikut 18 kviditefil. Rreguilimet benen kuir
udha e mbietesés dhe lestel & siresit si percakiohel né Modedn @
g i hatueshém rd nivel Gropl. Rragullimat béhen duke zbatuer

1 pktivave, Aukseve hyréza dhe pasveve me likuditet 18

historike, meguorst, bazal leorie, kikesal
Mé viim té sa mé sipér, dm.in tepazitat karente dhe ato
an branda ngé muaji, né bazé b maburimit kontrakiug g

tyre. Si recultat, hendeky koniraitual | eidibelit des e dym

bédhjes muaj rezulion negativ. Megithass, mundisia o8 shuma e

il it medha ta dopozitave 18 Mientéve, g& arrini né péraférsishl. 50% & totalll {& depoziave, do 18 largohen nga Banks brenda
1 misiare apo edhe 12 mujore Eshbh shume pamuncur dhe e pa evidentuar historkisht. Sipas modelt MAL, llogarild redhése
dhe slo | kursimeve shpéemdahen nd grupe 18 ndryshime kohore, dubie aplikuar noema b ndryshime dajesh, sig ra2ufion noa

anafizal histarks |& lidhura me njé periugh@ prej mé shume se

nga 5%, rié 12.0% dhe 15.0%, pérkatisishi

10 vietiésh. me normat & plikueshme 18 dalieve 1 Mujore varioing
pér skenaréd stendardé dhe b8 stresit, duke qend mé b2 aria se g evidencé

historike, Mé gdo rast qé kelo rivk, jaré & mafueshme, ose nése wanbschet rreziky | ribur | pércendrimit, Banka dufied i
reguiopalirisé kBt norma neé parputhie me melhanat dhe enda | kéroohet 18 respekiof kufijlé pérbas.

Piér mé tepér, Banka po mban njé portalol aktivesh firancaare shumi b treghusshane (aktive financiare ta disponueshma pér
shifia) qf mund & Boidohen lentesishl ose 18 pérdoren nén nig mekanizém repo, sl mbrofe nda cdo ndérprereje B
paparashikuar b flukses monetare. Nga plképamija & menahimil 1 ikuidiSelit, kit aklive bien e grupin & pand b8 maturimi

dhe pir k&té areye Sigurojné A mbrojfie né rast ¥ daljeve 1 pagr
dhe ndsrkombitar (baza jané ProCredt Holding dhe ProCredit Bank Gjermani), si dhe me IFN B
& fondeve n@ regun & perasé ose duke pasur akses ne alernativa mé

me homolegél vendas
ndryshém, né lichie me pdo neveyé par mbledhizn

itura. Moa ana fjetér, Banks ka krijuar dhe ruan g Echa e

alaigjate firanciml, bazuar nd parashiimet e kujdesshme 1§ Hoiditalit 18 kryesa né baza mujore. Duhel heksuar sa sirategjia
& depogiteve mbetel fokusi kryesor | Bankas, duke synuar siqurimin & financimil ¥ qéndruesham dhe & drvarsifikuar nga

kiensala bazs e syruar, pér 18 mbuuar daljel e pritshme

sl dhe pér 18 mbéshiete rritian. Menadim | rrezikut B8 [kusciet

hazohet dhis mipéshbatel nga nié komizé e miré-projekbuar @ menakhimi t& mazikl, & cla pérbénet nga Strategiia e Likuidietl,
Paditica & Menaxnimit B8 Rigkut bé Likuiditetil (pérfshire Modein MAL) dhe Procadural, Pleni | Detyrimeve 18 KughiBruara sé

Likuicete, Fiani | Rimeimbes, strukiuret & specializuara piérgregiase dhe komitetet dregtuess ALCO dhe RMCT),
Dirajtimi | Bankés po monitoron menaxhimin e rregikut t& likuditetit dhe b gjithé

kundrejt kérkesave t8 brencshme dhe rmagu

Bkudiiei afetshkuriés po manaxhohet né pirputhie mea rreshanat.

raparted dhe treguasit € lidhur me likuldiesin

iatare né baza ditore, javore dha mujore. Si rezullat, Dreflimi beson se hendeku i
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6. Menamxhimi | kapitalit }
Qﬁd&ﬂtﬂtg Bankés kur administron kapitaln, | cli &shig nj koncep: mé | gjeng se "kapitali sksionar ” | paratur né fagen
jan:
# 1B pAmbushé kéirkesal pér kapila 18 pércakluara nga Banka g Shopersk,
o phr (& mbrojlur sftésing @ Bankas par {& wazhduar si njé aklivitel né viFmesl, né ményre qe ag b8 miund 1 vashda|é 8
sigurog kthime pikr aksionarét dna piiefitime per palét e liera {8 nberesuara, e
o 1B mbajé rjé bz 18 ford kaplish pér L& mbéshietur zhvilimin & biznest t s

Miattueshméria & kapdalil dne pledorimi | kapitalit meguitator momitorahen regulisht nge drejiueeit @ Bankes, duke pardonr
teinika ¥ bazuara né udhazimet e zhwilluara nga Komitati | Bazelil dhe direkival & Komunisstit Eviopian, 18 zhatuara iga Banka
& Shoipérisé, pér nélime mbikiqyrese.

Infermacionl | kérouer depozitnhet né Bankén & Shiypérisé né baza tremujors, Banka & Shaiparisk kérkon & gdo banke ose
grup banier: (2] témhﬁanilnﬁnnﬂmsﬂﬁmnsﬁ!:mgﬂm prej 1 millard lekesh dhe () 18 mbajé @ raport 18 todadit b8
kapital rraguliaior ndlai aktivit 1 pandenias me razikun (‘raporii Basel II'). ) né ose mbi mimimurrin 2%,

Hapital reguliator Eshié kapitell | Bankss, | logeribur né parpultis ma kiirkesat @ megulioreve ¥ Bankés sé Shqipars pér
mbuluar reziun e kredisé, mezikun @ vegul dhe rrezkun coeracional. Kapital meguiator i Bankés &shaé | ndard né dy nivele,
Berika llogarit kapitalin megullator sl shumin & kapitalit & rivelit 1 dhe kapitalil 18 nivelit 2, duke maré parasysh Horiget ne
pérputhje me kérkesat & parcakiuara né rregulioret & Bankés s& Shqipensd. Barkal hogark ekspozimel & ponderusra ma rrezik
sl shumén e slamentive 1& mapashiem:

a) zéral & pkspazimeve the ekspozmet 8 mundshme 18 ponderuars pér rezikun & kradiss ose 18 paes falir

b} Kerkesat pér kapila pés meziget & equl; dhe

¢ KErkesa pér kapital pér rezikim aperacinal.

Tabela & méposhime pambiech pérberen & kapiialit regullator dhe rapariet & Bankes pér wibat @ périunduara mé 31 dnjstor
2024 dhe 2020, Gjalé ketyra dy vileve, Banka ke pErmbushur 1 gjitha kérkesal per kapital 18 vendosura nga jashi, Dunel
theksisar s shumat & méposhime jané i hazuara né rrequlieret & Bankés sé Shaipérisé dhe nuk jané domasdoehmérisnt
dakord me shumat @ Weguana né kato pasqyra financiare.

Kapfali | mhvalit 1 Fliy ] Finril
Kapital aksoree 4,06 515 4 LE8 16
Rpperva slalnoe TOR1140 TR0
Bl pozimi sl kambinmd vahiloi - -
FilimetTmumbyet] slaluione 1 akumiuars {2,367 ,008) (2,387 DOE)
Rkfived jo-minerigia stahnarme r] (10,908}
Kapiall totsl kualfikues | nhvellt 1 3,309,093 3,306,810
Kapitall | nivelit 2

Elorsti | vanur #53 560 Hro eI
Dityrifm 18 fjara . . -
Kapital total kuslfikuos | nhvelit 2 358,560 ET8,E3T
Totall | Kapita® rregullatar 4,167 853 4,184,847
Todali | aktiveve th ponderuara me mezik 28,646, 60% 26,237 409
Akthvet @ ponderuars ma rrazik:

Mg bianc 25,263,821 22,834,843
JashhE bdench 145418 1413554
Akiivet & Freziiut pbe eciun operacions 1 B0 58 1580 338
Bicliven @ mezik plf reziin & egul - SLBET
Tertal | akliveve 1 pondersans me rregik 28,645, 808 26,237 408
Raport | mjaRueshmisisé sé kapitalit t nivedt 1§ paré 11.55% 1L
Raportl | mjaRusshmérish &6 kaphalit 14.55% 15,95%

Miafhueshmeria & kapkali maniterchet githashiu duke péedorur ng melodé uriformea 1@ llogerljes =& mialueshmerisg s&
kapstalil né geupin ProCredt né pérputhje me wdhézimet e Komitetn 8 Bazelil (Bazel 1), Menaxhimi | kapiialt 1 Banwes
drefiohel nga Prifiica & Bankis pér ICAAR, Reportal rmegullatore dha b8 kapfalil b8 Bazel 11, h-aquesitdrm:uﬁ-iirapﬂrﬁlb!lam-s
< nirvelil 16 pard 4 ICAAP monioronen ¢da musj nGa ALCOUKamitel | Menaxhimit & Riskut 1 Bankss i dne raportaben ek
strukiurat pérkatase & Grupil
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6.
ICAAP - Parspaktiva ekonomike

Pérve; samé sipér, e cila synon 18 siguicé o
kérkesal & brendshme g8 rezultoié né manyrd &

Menaxhimi | kapitalit {vazhdim

t mund % pémbushé B giitha detyrimed megullziore dhe 18 jashime dhe
ueshme né perudhén afstmasme (perspektiva normative), Banka

plotEson ICAAP-in & saf edhe me njé perspeb omike,

- R

Perspekfiva konomike shésben kryesisht pér 18 rudfus substancén ekonomike b bankBs né ferma afalgjaté. Vierssimi priet
t& mbuloié Giithé universin & mezigeve of muid W& kené njg ndikim malenal né pezicionin @ kapitalil nga ni@ kdnduéshirim
ekonomik. Proceset dhe metadalogjité & veta pérdonen pér 18 identifikuar dhe pér & parcakiuar sasing e mezigeva dhe per &
l&né mEnjené kapitaln & brendsham pir humbet @ pritshme ipér aq &2 kélo nuk mesTen parasysh né pércaktimn e kaptalil &
brendshiém) dhe humbijet & papritura.

Metodat & pirdorura pér b logarilur sasing e kapitalil ehanamil 18 nevajshém pér 58 mbuluar mezigel e ndryshmi ridaj & clave
gshih & ekspazuar banka bazohen né models statisBkare, né mesan ga modedial @ pershiatshme jané 18 disponueshme.
Péir pdo kategor maziku, kapeiali skonomik | kéruar per b8 mbuuar rirvelin akiual 1@ rrezkut g lind né njg mjedis narmal cpimi
{skenan standard) logarite né baza mujore. Kérkesal pé kepitel ekanamik krehaschen mé pas me burimel & disporueshmea
pér & mbulug mezkun.

Kimcaptat @ méposhime perdoren pér 1 llogariiur humbiet e mundshmé né kategorild & ndryshme 18 rezikul.

Rreziku i kradisé (idientét): Bazuar né nj@ analzd 1B pénditesuar megullisnt 1 migrackn né pariofolin @ kredise, logarien
narmal histariks 5 humbjes the shpémdcara e tyre statistiore. Normat historke % humbjeve né kalegon b ndryshme b8
detyrimeve ¥ prapambetura apliohen md porfofolin @ huase pér 8 Nogaritur humbjet & mundshme 18 huase dhe
rrjedhimisht kagitalin e kércuar ekonomil. Pér skenarin standard, shatohen normat & humbjes bazuar né nivefin e besimil
6%, dhe pér skanarn @ stresit B bazuar né nje nivel bersinl 99,5%.

Rreziku | palés (pérfshind mezikun e emaluesit). Pés i pércakisar sasing @ kaphalit ekonomik ge nevojital per b mbsuluar
rrezikun @ palés ljesér (parfshiré mezikun & emetuesi) pardonet masa standarde & vierss né mezik (Vafi), pér f& shprehur
shkailan @ rrezikut 1 kredis 18 natyrshme né poriofolet. Pér 18 llogartiur VaR-ng g korrespondan me rrezikun e pakis
| plefehirs rrazikun & emetuesi) péndoret modell | reguiluar Gordy, | of jepet si shume e kanitrbuiede b mrazicul ¥ kredisé
1 ekspozmeve indviduate né poriofol. Model zgjerohel pérmes zbatimil 1€ njé fakor rregullimi praturimi, i cili #shté
miraluar pér llogarifjel & breridshme, PaverBsisht s VaR-ja ndahet né humbie 4 pritshme dhe humbje 18 papriua, vier
@ poté e YaR-54 meret parasysh né pércakiimin sasior i mrezikut 18 pakis Yeter.

Rreziu | kspozimil né menedns b8 hus: Licgarilja & kapitsiit ekonomi 12 karkuar pér 48 mbuluar mezikun valilor bazohel
né pezcanin & hapur valulor i bankes dne ni godige & kit 18 kmbimit né monadhién pérketéss. Livizet e nikohshme
hsaorike nga vili g vit b kursit b kamisimil 18 b2 gjitha monedhawe o8 pojné nié ndikimin & humbjes 58 grumbulluer mé b
madhe 1& pErcindies sé pard |ni vieré absalull) pértaggsoini kepitalin ekonomik b nevajshém par 4 mbuluar rrezikun &
ranadnEs.

Rreziku | normés 5@ interesit; Licgarita & kapdalil skonamik 8 niyishém pér 48 mbuuar rezikun & narmiEs sB intares
bazahal né skspeaimin ndaj rrezikut 18 només 58 nieresil (handek | gmimave 1& reja) ré EUR, USD dhe monedhin
vandase & bankés (Lek), dne godjat & normave b8 interesit né monedhat pérkatése . Kio kapet nga ireguesi| nikimit b8
iariés ekonomike dne llogarilel duke pérdorur Zheendesje 1& merg@harshme paralels & kurbave b8 rendimentil. Pér valuté
pércakiohen dy skenang godiljeje b rormEs s Inleresit (paralel kart dhe paraled pashia):

ay Pér surg dhe LISD, njé gocife pro| 200 piké bazé larl & poshité pérdoral pér kurbal @ rendimenteve Q8 pasgymng
miedisin & nomave 1 mberesil ng tregjet ndirkominetans,

b} P&r monedhén vendase, si dhe pir EUR dhe USD: parcakiohet rijé godilie paraiele far & posht, o8 pasgyran speifical
lokale % normave 18 inferesh 1@ fragul duke siguruaf g2 t@ aplkaohel nig goditie minimate prej £200 pikié bazéd {intenas|
ditor narmad pér odo kurbé b8 yeald-eve pa rrazik per mé shumé se dhjesé viet pardaren pér 18 ngarmé godiljen @ MiGrmias
st interesit]. Kapitai skanamik | nevajshem pér 18 mibulEr mezikun & normis sé inkeresit plirfiohal si shuma abeokite @
ndlliimeaye b yierés akiuale nets specifike 8 monedhés, duke marrd parasysh welbm skenarin & patavarshém.

Rrezky oparacional. Viera e pérdorur par llogailen & brandshme t& mjafueshmanss s& kapitali &shi2 2 barabarlé me
nggarkesén e kapiglit sipas melndés 58 standardizuar. Sipas kesaj qasiee, akliviteted e biznest 18 Bankis ndahen ni lirgs
niznesl 18 standardizuara. KErkesa pér kapital pEr njé linjé té cakluar biniesi korreapondar i n|é pargindje fise (faktor
beta"} M nji tregues pérkatés. Ky Wegues llogaritet pér 8¢ linjé biznesi individualisht dhe &shds | barabertd me mesataren
& 48 ardhurave brute vietore 18 fre vileve. Faklce beta par rdo linjé biamesi &shid pércakiuer dhe shiérben si njié plrefrim
pér marridhéinien né mbaré industring midis parvojes s& humbies s€ rmazikud operacional pér njé lnjé 18 cakbuad Biznesi
dhi nevelil agregat 18 15 ardhurave bruba pér a8 fnpl biznesi, Kirkesa pér kapital pér meczlun operacional Komesponoan
me £humén & kikesave péc kapital né irgat individuale ¥ biznesil
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T. Viera e drejté ¢ Instrumaenteve financiare )

'u'hamedrﬁ&gahﬁm_m dhe defyrimeve fnanciare od regichen né lregje skive bazohen né cmimet & kuohsara b regul ose
kuolimet & cmimeve i Iregluesve. Pir 18 gjtha insfrumenitet & fera financiare, Banka pércakion vieral @ drajta duke pérdonyr
teknika bé fera Versimi

Pér msiruma_ﬂa_t financiare g8 bregiohen malké ahe kané pak Wansparance cmimi, viera e drajlé Ashté mé pak obiektive dhe
kiérkon shiallé 8 ndryshme giykimi né varési 18 likuidiest, pérgendrimit, pasigurisé sé fakiorave 18 fregut, supozimeve L& smimil
dhe mezigeve b §ara qé ndioiné né instrumentin specifi

{a) Modelet e vierdsimit

Benka mat vierat & drejla duke phrdorur hierarking & méposhime b vierds sé drefis, e ola pasgyron réndésnd & ¥ dhnave 1&
perdorura mé kryenen @ maljewe.

HiyrE & nivesdf 1.

femimet e kuofuara (18 pameguilara) ni regjet akdve pér aklive osa detyrime identike qé banika mund 8 keté akses né datéin
& maljes. Mjé ireg konsiderched skiiv nése gmimet & kuotuara |and lentésishl dhe megulisht 18 disponueshme, dhe kile cmime
parfagésoine ransaksioned akluale dhe regulishi 1 tregut mbi bazen e tregut.

T ahénat & mvel 2:

Pérvag cimeve 1 kuouara 18 péefshira né Nivelin 1 ol jané 18 vézhgueshme pér aklivin ose delyrimin, drejtpécdrejt ase
terthorazl, Teknikal e vierésimit 18 apliuara | referohen vierés sé drejlé akiuale B instrumentave t ngjashme dhe analizés 58
Thuksi 18 mjgleve maonetars & skonfuara duke pérdorur paramelra 1 vizhguesham té tregut,

T& dhdnal & et 3

Té dhisna b pavizhgueshme pér skdivin ose detyrmin, Nésa pormat & wzhgueshme (& fregul nuk jané & disponueshme,
nomat & brendshme pérdoren si 1& dhéna pir nj@ model 18 skontuar b8 uksi manstar, Normet & brendshme péreaklohen duke
marrd parasysh koston e fondave né varési 18 manadnave dhe maturiteleve plus njé marzh rreziku. Nomal e brandshme
krahasohen meguilishi me ato % aplkuara pér ransaksionet ¢ pakive 18 frala dhe jané né pérputhje me peremetred @ njé
trangaksioni t& raguill midis pjesémarrésve 1€ fragut né kushtet e tregut né dalén e matjes.

Teknikal & vierdsimif pErfshijné vierln aktuge nele dne modelet & fuksil monetar 18 skonbuae, krahasimin me nslremanss B
ngjashme pér 18 clal ekzisiong cmime & vBzhgueshme né regy dhe modele B8 fera wiendsinl Supazimel dhe B8 dhénal &
péroorra né leknikal & vierdsimit périshijnd nomial & interesit pa rrezik dhe standarde, diferencat & kredisé dhe primet & ljea
£ pérdarura né viarésimin & normave 1€ skanfimit, gmimeve 18 obligacioneve dhe kepitelit, kursit 88 kEmbimi 18 veluiés 58 hug,
crnimese b8 indeksil 1 kapitalit dhe kapital dhe luhatshmérve dhe kormelecioneve 1€ pritlshme 8 gmimeve

Objektivi | bknikave 18 viarésimil dshta 18 amibat né njé matie t& vierds 58 drejtd qé pasqyron gmimin gé da 1 meme] pér 1
ghitur akiivin ose do té paguhe) pér 1& transferuar pasivin né njé trensakson (& megullt midis pjesémarmésve 1€ tregut né datén
& matjes.

Banka pérdor madele vierdsimi b njchura gjer&sisht pEr péreaktimin e vierds 58 drejié b nstrumaniave fnanciam & akonshme
dhe mé b8 thieshia. Cmimel g wezhgueshme ose & dhénat e modelit jané zakonisht b8 dzsponueshma né reg parletral me vierd
& barshit dhe kapiglit 1 lishuer, Disponueshména e gmimeve 18 vizhgueshma 1€ regut dhe 18 dhSnava 18 mededit redukien
nevajiin pr giyikim dhe vienésim 1& drejlimit dhe gjihashiu zvogélon pasiguring & kdhur me percaklimin & viergs =& drejie.
Disporueshména e cmimeve dhe B dhénave b8 viizhgueshme 1B tregud ndreshon nd vanks 18 produkieve dhe regleve dhe
£5hiE & pricur pér ndryshime né bazé [& ngjerjeve specifike dhe kushiave (& pérgjithshme né ragjel financisns,
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7. Vierae dreji e instrumenteve financiare {vazhdim) %

{b) Instrumentet financiare nisk maten me viarén e drejtd pér té cliat shpaloset viera & drajté

Tabelae mmmmmtm:dmﬂamimﬁummhmdm {& pa matura me vierdn & drejlé e | anakzon alo Spas
riveifl i hisrerking @ vierés =& drejté né th cilen katequrizohel oo matje & viarés 58 drejté.

Higrarkia & vierés sE drefté
Wlara Vier g Hivali
Q& nga 11 dhjetor 2021 Kategaria baftes dreié q  Mwek2z Wil
Altivet financlare
%""" whare dhe logar me Bankén KA SpETE  S01678 . 5EDTE
Hua cha parachéne né banka KA 3,047 784 3,347,754 - 3T .
Hua dhe paradnénka por ket rA a7 pGo4t  2EA41198 . . 26441150
Letral me wiand b investimil Fu, 1,700,538 17016983 . 170N EES -
Aktive 18 ljgra (aksione) VOATGY 152 i . 182 £
kv t tigra brancian KA 210,251 10,251 - 21028 :
Total WAL 98711473 ~ 0278574 16441150
Detyrimel financiare
Diatyrirmed nela Dankane LY 3,308,253 2008 2 - 3305236 -
Distyrimel ndaj Wiemive KA W45 DB A3 306 - 1671083 BR4SER
Huazirmed K& 4 190,068 4 (8,338 - REERAT 1 756,860
Borehel & varura KA BET BEE B&T B . 35T BER -
_ Detyrime 1 [fera financians [ 162 350 182,890 . ip25e0 -
Total TapEa el 534,048,858 T il AzE 11607431
Hierarkia e vieris ad drefid
‘era Vierae  Wiell
06 rga 31 dijeter 2020 Kategaria mbaltise prie " el Niveli3
Abtivet finenclan:
Wﬂ "I Monetare dhe llogast me Banken KA 4515080 4515050 . 4515050
Hua cha paradhénin Hé banka LA 3085955 5,058,356 - 3086555 %
bz de: paradnBnia pér kil KA 25208208 25282076 . 26282076
Latral e wiend ¥ inuestind HA 1,253.444 1755 A4 - 283044 -
Aiive 1 ljera |Eksione) YOATE 194 166 - 198
_ Akive 18 fera inandiare H 30,857 3e0 857 ; #5857 .
Total 34533705 34517578 ~ 5235503 25,282.076
Detyrimet financiare
Cieyrirned ndaj bankae KA 4 075,540 4,075,540 407554 -
Datyrimel nda Hiamigws [ 23,022 43 24 [42 B35 - 13,180,227 10,852 B8
Huazenel L] 3911 B 3,111 646 = 31945 -
Bomxhied & varura [ &78,050 RYE. S50 - BTRA5]
 Detyrime f tjera financiare KA 104,516 181 918 - 19198 -
Teotal 32,780,098 32,300,887 - H ATy 10BS2EDE

*Hategaritd: KA- Kisin & amortizuan, VDATG - viara @ drajll pérmes 18 ardhurave 18 ljera giithepérfehingse

Aty ku Eshtis & mundur, viera & drejth & huave dhe paradhaniye bazohel né Wransaksionat @ vezhgueshine ¥ tregut. Hur
ransaksonat 8 wizhgueshms 18 tregui nuk jan % drsponueshme, vhera & treflé vierisahat duke pérdonr modele viargsimi, &
filla = feknikal @ skonfuara 4 fuksit monetar. Té dhénal nd leknikal & viaresimil périghijng humbgel & prishme t& krediss gjaté
gjthé jetes, nomat & inferasit dive normat & paragagima, Per & phrmirgsuar sakiising e ulerésimit pés kreditd reglane me
pakich dha aln mé 18 voga, iredité homogjene grupohen né partofol me karexclenstka b nglashme

viera & drens & Gapozitave nga harkat che Kientet shé verisaar duke perdorur sakriiat & skonbuara t fuksil monatar, duke
apllkuar normat g ofronen pér dapazitat ma matritele dhe afate b& ngjashme. Viera e drajlé e depaziave 18 pagueshime sipas
kirkesas ashig shuma e pagueshme i clehan & raparliral,

Viera & drefié e huamanjeve dhe bondil 1 varur bazohel né fuksel monetare ¥ skontuara konirakiuale, duke mamé e
kansidesaté normak & inleresd B requt, b cilat do b lahin 18 pagueshme nga Banka né nevojé pér 18 zévendésuar purmmal &
vjelra me 1 reja e maturim & barabartd bé mbetur.
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8. Prezantimi | Instrumenteve Financiare sipas Kategorise s8 Matjes

SNARF 9 périshin tre kalegor kryesore 48 klasflomil pér sktived financiare: 1€ matur me koston & emoriauar, vierdn e drejli
népérmyet 18 erdhurave 1& tiera pérmbledhése [VDATGJ) dha vierén e drefté pérmes fitimit ose humbjes {VDPFH). Kasifikimi |
ENRF 9 bazohel né pérgjithdsi né modeln e biznesit né t& clin menexhohet njé aktiv financiar dhe fukset monatars & §
kontrakizale Standard abminon kalegontd o mépashme & SHE 30 & mbajiura ded né maturim, huat dhe 8§ arkahseshmat
dhe b8 disponueshme par shifje, Sipas SNRF 9, derivetivel & périshing né kontratat ku pjesa kryesone éshié me akiv fmanciar

né objectin & standandit nuk bifurcolen kard. N vend 18 kisaj, | gjithé instrumenti hibrid viar@sohat pér dasifikim

EMRF & ruen kryesishl kércesal exzsiuese né SHK 33 pr klasifiimin e pasiveve Bnanclare. Megjihalé, megihese sipas SNK
39, 1@ gjitha ndryshimet né wesn & dejls i pasives 1é pircakluara sipas apsionit b vieris 58 drejtd njiheshin né fm gsa
humibje, sipas SMRF 2 ndryshimel né vierén a drejlé pargjithésizhl paragiten si mé peshta:

= shuma & ndryshimil né vierén g drejté qé | afribuched ndryshimeyve né meziun e kredisé & pesivit paragiiet g

pasqyrén & 8 arghurave pirmbledhisa; dhe
»  shumaa mbatur & ndryshimil nd vienan & drejbd paraqitel né fitim ose humbee.

M& 31 dhjstor 2021 VDATG KA Total
Mietat Manatare dbe [logantd riedhdse me banka 506078 5,016,078
Hua dhe paradhénia né banka 347 754 3,347 T84
Aklive 18 fjgra financiare 210 251 210,251
Hua pir biznesin 23,184,414 25,164,414
Hua pér khantst - 18.671,131 tEGTERER
Peradhénia bankara - 8,513 283 §,513,283
Kartat e kreditit - 2 .
Hua pér kllentdt private : 2,035,527 2,035,527
Hua pér kiiznis 2,006,804 2,006,804
Paradhénie bamkara - 26,743 26,743
Karial & kragibt 1,580 1,980
Totali | huave dha paradhénieve pir klientét 27,219 841 7219941
" Letrat me vierd t investimit = - 1,700,506 1,700,596
Baonat a fiesaril 4 Qevenss ﬂw{&'ﬂ - 1,700,508 1,700,508

_Chligacionat & Qeveriza Shoplare - - -
Taotall | aktiveve financiara - 37454 630 37,494 620
M& 31 dhjetor 2020 VOATGJ KA Tatal

“Mijelel Monetare dhe llogarita rmechése me banka 4,515,050 4,515,050
Hug dhe paradhénie né barka 3,056,056 3,055,856
Aktive 18 fiera financiare Ja0 BAT 363857
Hua pér biznesin__ 73,780,471 23780471

“Hua par klienlél - 17,817,120 17817 120
Paragh&nie bankare - 5,963,351 5 863,351
Kartat & krsdi - -
Huz pér kiiesitét private - 1,517,731 1,517 731
Hura pér kiienté! 1,460,356 1,490 856
Paradhénia barkare - 26628 26,628
_Farlal e kreditif 147 147
“Totall | huave dhe paradhiinieve pér klientét zs,m;n. 75,298,202
Letrat me viers té investimit - 1,293 444 1,293 484
Bonot & thesanil 1& Ceverisé Shgipiare 1?9,. Add 1,263 484
Obigacioned & Caverise Shaiplare - - .
Totali i aktiveve financiare 34,533,508 34,533,509
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8, T ardhurat neto nga interesi

20 s i
T& ardhurat nga interesi
Hua dhe paradhinie pér kientat 1,100,342 1,042 557
Ledrat me wieré 8 invagtimit i matura né KA 33470 44,130
Hua dhe paradhinie pér instiucionet financiare 4,440 (4423
Ta archura bé $era nga interes: 7,505 4714
gﬂ:;r“:um tatale nga Interesi (metoda e interesit 1,145,847 1,606,984
Shpenzimet @ interasit
Detyrimet ndaj kikniéve 167 332 164,352
Shpenzimet & intenesil pér borshet e varura KTREL 36,166
Shpanzimel & nteresit pés instilucione! financane 78,815 79,238
Té tiera 30,737 15,114
Shpenziml totsl | interesit 305,602 297 878
TE andhurat neto nga interas| 40,244 769,106

Té ardhurat che shpenzimet nga interes: niihen nié pasqyran & S5mit cse humbjes mibi bazén & 1& drejtave dhe detyrimeva b8
konstatuara, Té ardhurat nelo nga interesi Rageren mial vierén kontabél brutp 18 nj aki financiar; pér akfiwet financane né
Nivelin 3, 1 andhurat nebo nga inferesi Hogaritan réi vierin kontabéd pebo 3 njé aklivi financiar. Pagesal & marra né lighja me
kreits @ fehirg nuk njinen né 1 srdnurat nelo nga irilenasi, por mé tepar min "Humiyel & zheikzhime".

10, Provizionet per humbjet nga kredite

20 220
Neryshimi ré kompensime! & umbjeve 123,160 {330,165}
Rikupesimi | krediva b ishire 57 BT 50,782
Total 181,007 (279,383)

11, T ardhurat neto nga tarifat dhe komisionet
Ti ardhurat npa sarifed che komisionel pérbeheshin si mié posnia:

T& ardhura nga tarlfat dhe komisionet nga: 2021 2020
Shisrbimed @ pagesans EhG14 74, 485
Kanat e debitithoreditt 2T 7R 21 442
Mirémbailja & llogarisé 136,421 139,854
Letra kreditare dhe garanci 17 606 1,316
Té fjari 542 3
Total 271,363 240 628
Shpenzimet e tarifave dhe komisioneve nga:
Shiérbimel & pagasave 41,535 20,454
Kartat g cab@fkradilil 80433 63,173
wirémbajlja e logarisd 5,664 3,610
Lietra kradiore dhe garand &8, 458 17163
T ljeret 125 350
Total ) 136,826 113,776
T& ardhurat nete nga tarlfat dhe komisionet 134,537 126,852

T ardhurat dhe shpergmel nga tarifal the ornisionet niiben né bazd 1 shumeés &8 pagueshime 18 réng dekord. TE ardhurat
dhe shpenzimel pérgihéssht njinen né nig moment kohor
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pér vitin & mbyllur mé 31 dhjetor 2021 2
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12, Rezultat) tjetér cperativ neto "}.ﬁ
&
Ti ardhura té tjera operative nga: 201 2020
Khimil | peovizionit 5,508 2,648
Rimbursimi | shpanzimevs T00 5,090
Shifia & pronave 18 riposeduana 63.179 9,605
Shitja & ndériesave dhe pajsieve 11,063 1,669
Divéinia me gire & prenawe b investuam 1,679 463
Té taret 45,437 17 508
Totadl 127,567 37,385
Shpenzime té tjera operative pér:
Sigurim| | depozitave 48 629 43442
Nxjerra jashté pErdarimi | neCriesave dhe pajiseve fi,688 §,034
Thylerésimi | pronave ik nposaduara 120,332 25,785
Thylerasim pér pretendimed ndsf kienteve 18,314 15,372
T ljgrét 29,164 45 462
_ Totali 224,122 145,140
" Rezultati tjetér nato | funkshonimit [96,555) 1107,7585)
43. Shpenzime sdministrative
202 2020
IT, Mirdmibajije dhe riparme IEITH 330 454
Knsuenca, tarfa ligjore dhe shérbime 18 tjera 116,168 128,831
Amorizmi | ndériesave dhe pajsieve 73,570 86 448
Shiarpimet @ $gqurisé 66,855 52,073
Telefon dhe energ) elekirke 39,693 3,378
Trainimi 2T A2 16,241
Mearsesingu, reiamimi dhe pérfagésimi 19,548 21,282
Shpanzimet & girase 19513 14 822
Tranapaorti 12157 11,767
Sigurimil 9,494 5,985
Fismizime Zyre 7.388 E.693
Amartizimi | akliveve jomateniale 3T 16,313
Shpenzime 18 fara 16,572 MATD
Total TET.901 755,768

Shpenzimet & §era perbEnen kryesisht nga shpanzimet @ taksave hashkiais 6 560 leké (2020: 7 415 leks), shpanaimet @

{atimit né burim 4,781 leks (2020 5,374 leke] dhe shpenzimel & aniarésimit 1,445 |ekd (2020: 1,316 lekd).

14. Shpenzimet e personslit
Shpanzimel 8 pemdltpérhﬂrﬂhhl &1 i poshia

202 2020
Shpanzimel & pagave 283,46 228,396
Sigurm shoqéror 2427 19,076
Plani | kantribubeve b pércakiuara publixe 0183 8BTS
Té Gard 18 335
Total 314,515 255,986

A& 31 dielor 2021, Banka kishis 124 punarj@s (31 dhjstor 20201 121 punaniés),
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pér vitin & mbyllur mé 31 dhjetor a0 v "-*'r,.-

(Té githa shumat & shprehura nét GO0 Lek, ﬁmmmmxwmﬁ% )
15, Tatimi fitimi | pagueshém |

{a}  Shumat e njohura n@ fitim ose humbje
Tatim il 48 ardiuret pér vitet & parfunduara mé 31 dhjstor 2021 dne 2020 paragitel s mé posnie:

2021 2020
Taksa akiuale 1,574 4,101
Taitm (pérfitimyshpenzim | shiyré - (4,101}
Shpenzimt e tatimit mbi ta ardhurat 1,574 .

Tatimi akiual mbi 1 ardhural llogarilet né bazé 1 meguboreve lé talimi i & archurat né fugi né Shalpéri, duke perdoruf
narmat taimore t& micahuara rd dabén e rapartimid. Ehkalla @ (atimil mbd 18 andiura! e korporatave imhta 15% (2020: 15%).

(k)  Shumat e njohura ni pasqyrén e t& ardhurave pérmbledhése

HH 203
Para Pérfitimi  Meto nga Para Pafitimi  Meto nga
taksave tatimar haksat teksave Ratimar taksat

Latrat me Vieré VDATG. : 2 . psE0s  4101) 2707
ke - . T a5a08__ (4101) 24,707

{¢}  Rakordimi | normis efektive tatimore

Mok poshiE dshsé ngg rakordim i tafimeve mibi b ardhural 18 hagaritura me nommen satimore 1 aplikueshme me shpenzmel &
Latimit mibi b8 ardhurat.

pliFy 2020
Fitimi | (Hurnbja) para tmil TEAS1 (298452
Taksa teorike [lered) & fogarier 1% (2020:15%) 11,488  (59,788)
Shpenzime 1& panjahura 3223 31,618
Mosnjoh|a & 18 drejbave Latimare 18 Shiyra - 4,104
Humbiet tatimore b parjohura 8 barura - 28,152
Bk | barfies 5@ humbjeve tafimore i panjchura mé pana (41,117} -
Shpenzimet & tatimit mbi t& ardhurat 1,574 4101

an21 2020
&huma totale & humbjes tatimore té bartur né fillim té periudhiis 24 114 151,260
Humbse tatimore (shfrytézuary e realzuar gjats Wit (274,114] 187 678
Humbijet tafimona 1 bartura skadon deri o Fured 18 il - (4824

Shuma totale 8 humbjes tatimore t bartur nd fund tE vitit . 274114
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16. Mjetet Monetare dhe Hlogari me Bankén Qendrore

mmmmmumﬁmammmmmmmmmum

201 2020

Mka 1,597,683 1,217,520
Liagari redhésa nE Bankén Qendeore 48 Shaipénisa 1,132,535 1214235

2,650,426 2431756

Regerva & detyrueshme prané Bankés Qendrore (& Shiyperiss 2,370,685 2,086 576

Provizione piér humbjed nga zhviergsimi (5,035] (3681]

Total 5,018,078 4 515050

Rezervat & defyrueshme prané Beankés Qendrong p&hmw@njéuepuﬂirmn@ sirEnate, H kErkuar nga Banka Cendrong
@ Sholplrisé. Kéto razen'a logariten &i 7.5% e tapricave 1 depoziiave e Ik el i mjié vk dhe 5% e lepricave 18 depozitave
nié lehE of nuk i kalon@ afalet dyvegare. Ndirs, rezerva e detyrueshme pér dapazitat néd valuld (kryessal LD dha EUR)
hagartet 5 12.5% @ tepricave 18 depazitave darl né maturim dyvegar né rast 52 pesha e dapozitave ni walutd ndaj totalil &
depozitave nuik katon 50%. Né rast 5@ pesha e 53 eshté mb 50%, aiEherd rezena & detyrueshma lloganlet &) 20% a bapricave
1 depoziave g tejkaioin kufirn & paracakhuar.

Mijstel Monatars dhe awulvatanied & sal mé 31 dhjelor 2021 dhe 2020 jank paragiiur mé poshta:

2021 Hz0
Wijelet Monesare dhe logar me Biankin Cendrore 2650428 Z431, 755
Hua dhe paradnanie pir Insfitucionet fnanciane me afat malurimi tre mug) ase . 4347 784 4 056,956
pm 1 L) ¥ L}
Vleral monetare né ranat LARZ -
Total 6,000,644 5,488,712

Mjotat Mongtare dhe llogaritd me Bankat Qendrore

Ciiisia & kredilimit 18 parave 1 gatshme dhe logarive prang bankave gendrore jepst mié poshba. Banka Cendrore @ Shoiplrisé
ruk wierdsonet. Meglithaté, geveria shogtare & vierdsuar si B+ nga S&F dha nga Moody's B1, me nj perspakliv 1
gendrugshme
Klasifik | ogari me bankat  Letrat me vieré té
imi gendrore, duke  geverish shqiptare Totsl
31 dhjetor 2021 périshirk rezervat me 2fat maturimi
¢ detyrugshme  mE pak 88 3 miLia)

Efspozimel & Lagta 1 meziut i kreaiai (el 7)

Banka Oendrore & Shoipérisé B+

- Uingarilé medhesa 1,132 535 - 1,132,535

- Rerarva e detyrugshme 2,370,685 - 2,370,685
_- Letrat me viers 1€ gevense . 1,347 367 1,347 367

Totali | mjetet monetare dha llogarive me

bankat gendrore 3,503,220 1,347 367 4,850,587
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{T& gjithe shumat & shprehure né 000 Lek, pisrve; rasteve ki pivcakiohel ndryshs) |

1E. Mijetst Mcnetare dhe Rcgarité me BankEn Qendrore {vazhdim)

Ty

Liogari me bankat Leirat me vieré t2 Total
Klasifikimi gendrore, duke geverisk ehgiptare
pérfshiré reazensat 0 afat maturimi
& detyrueshme  mE pak se 3 muaj

¥ dhjetor 2020
Empmmamummmmmm (el 1]
Benka Qendrore & Shoipérsé
- Liogarisé mriedhése 1.714,236 - 1,214, 236
- Razerva & defyruashme 2,006 876 - 2,085,978
« Latrat me viers 1 geverse . 807 38 Be7 322
Total | mjeteve monetare dhe llagarive ma
bankat qendrore 3,301,212 BT 322 4,194,534
17. Hua dhe paradhiénie pir institucionet finamciara
Hualé dhe paradhanist pér insliucionet financiar | {8 deteuara sl mé pashiE:
204 2020
Depozita pranéd bankave jorendenta mie maturim Slestar tre mua) cse mi pak 347,74 3,066,958
Total 3,347 754 3,056,856

Ekspozimel nddrbankare manitorehen nga afér né baza dicre nga Departamenti | Minadimi & Riskut che Miésia @ Thesgari,
Banka | kufizon depozitat dhe ransaksionet e fjera hankars v bankal & shendosha vendase ose noerkombéters. Pirpara 58
& filo njé marédhénie bizryeal me njé banka b cakiuar, drajtimi dhve Dapartament i Menadvenit 16 Riskut kryejné njé analize
& grand|es financiare 1& ingtitucionil Perormanca financiane & paléve marikarohet vazhdimishl Pér mé lapér, {8 githe bankat
komespandenta si dhe ematuesit & obiigacioneve né W ciatl Banka k& ekspozime invesiuess monforohen vazhdimisht pét
vlerBsimet & byre nga agiencilé nogrkombiitare 18 Jerésimil sl Standard & Poor's {S&P), Filch dhe Moody's.

Mjg funicsion i pavenur nga deparamenti | tesari, raaorizhl menashimi | mezkul. dubel % mroniorois qié ekspazimi nda) b
gjitha bankave ¥ mas kaloje kufjs requilaloend cse kuififiés & brardshiém % vendosur nga drejlifed | Bamkis,

18. Hua dhe paradhiinie par kilentét

Huass dha paradhenict pérbaheshin nga sa wijon!

2021 2020

Hua pér ket 21 871477 20,508,401
Paradhénie bankare 6623, T8V £,004 655
Harlal & kredilit 2.108 160
interasin & parlogaiiur 112,206 102,281
28,409,578 26,705,591

Provizioni | humbjes & kradiad _[%.18963T7) {1,407 388

27,219,941 75 298 202

41
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(Té glitha shuma 8 shprefura né 000 Lek, péinveg rasteve fr péircakiohal ndryshe

18. Hua dha paradhanie pér kiientét (vazhdim)

Liwiziet nié provizianin pér humbjet e kredisé nga kradité dhe paradnniel pér kilentét jané si me poshiE’

2021 2020
b 1 jamar 1,407 389 1,280,635
Zhrial & humbies sé kredisé pér i (88,070) 17,770
Huaté & fehira [115,4B5) 211,561)
Kidikimi | kEmbim valuios [13,218] 7234
Total 1,189,637 1,407,369
Té gjitha kredita |ani 1 shprabura ne ese, 8L dhe dafiaré dhe kané interes me normal 8 ot |
2021 2020
Hua nié Lek 1 100 darind 11.14%  2.00% deri né 9.00%
Hug né Eure | O0f% dering BO0%  1.40% desi né B.00%
Hua né Usd 5,70% derl né 3,70%  3,50% deri né 4.00%
Wi dhe parachéniet pér kienbdt dhe prowgionel & lidnura me zhviergsimin par seclén nga kategorile g titiive 18 brendshme
1 Bankas jané paragitur si mé pashli:
31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
Hua dhe paradhénie HPK  Hua dhe paradhénie HPK
Miveh 1 dhe 2
Vanasa (-7 difé spatag  (5633TH) 24,973 650 [635,430)
Woness B-30 okg 305,361 {8,102} 181,603 {11.560)
Vanesa 31-50 dité BG, 62 |4, 548) 21,447 (3,428
hliveli 3 1,040,916 (613,510 158,88 ﬁﬁﬁ_,&ﬂj_
78,408,576 (1,189,637 26,705,581 11,407 389)
wauatés dha parachiniet par kientet dhe zhvierksimi | grupuar sipas ol 18 it paragitet sl mé poshie.
31 dhjetor 2081 Biznesi Privat Total
Shuma toisle bruto 76,232,080 277TA98  ZBAURSTE
 Zbrifa nga zhviarisimi | kredisé {individuale dne kolektive] (1,047 668) (141,971 (1,188,637}
Wiera koniabil neto 25,184,414 2,035,527 27,219,541
31 dhjetor 2020 Biznasi Privat Total
Shuma batalke bruto 25,027.685 1,677,708 76,706,501
Zhrija nga zhvlerésimi | kredise [indviduais dhe kobklive] (1,247 414) (158,67 1,407,388)
"Viera kontabél neto 23,780, 4T 1,517,731 25,298,202
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{Td githa shumat & shprafura nd 000 Lek, pérveg rasteve kur pércakiober nonyshe)

.
. - L1
i}
L % ™ .

16. Hua dhe paradhénie pér klientét (vazhdim)
Huaki per klienbal Spas niveleve B rraziket [ kredsd [2né paragiter mé poshis:

31 dhjetor 2021

Mireali 1

Hiweli 2 {RNRK]

vl 3 {e parazgjedhur)

Bruto

Minus: zbeitje pér humbjen @ kredisé
Viera kontabil neto

3 dhjetor 2020

Miwali 1

Mivali 2 (ANREK]

Wivali 3 J parazgjedhur)

Brute

Minuz: zheilje pir bumben & kedisé
Viera kontabél nedo

Bimnesi Privat
73,043 551 1,837 800
1,334 408 162 434
g53,711 B7 204
26,232,080 2,177 498
(1,047 666) (144,971
25,164,414 2,035,527
Biznesi Privat
22154 158 1,384 838
1,461,313 176293
1412414 16477
25,027 885 1677.706
(1,247 414) {158,675
23,760,474 1,517.73

Viera kontabél bruto dhe shoma & lejimil B humbes s& knedisd pér hualé ohe paradhénied pirklisnigl né KA sipas kasave mé
31 dhjetor 2021 dhe 31 dhjetor 2020 jané shpalosur n tabelén & mépashime:

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
Vieea  Provizionet Viera Viera Provizionat Viara
kontsbél  par humbjet kontabii kaontabél  pér humbjet kontabél
bruta  nga kredité brute  nga kredité
 Biznesi
18,620,333 (G4 202) 186711311 18852 708 17817180
Hua (1,135,588
Paradhiénie bankare B611,747 (9B464) 6513283  BOTSITD  (T11B28) 5963351
Privat
Hua 2,17 583 {140,779) 2,006,805 1, B0 BES (158,700 1 45 B5E
Paraghénie bankars 7 807 11,064) 26,743 27880 (1,263 26 E2B
Karial & kredit 2108 i128) 1,580 160 {13 147
Totali | huave dhe
paradhénieve pér kientdt né 8400578  (1,1E9.837) 27219941 26705581 [1,407.380) 325,296,202
2]

2
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pér witin o mbylber mé 31 dhjetor 2021
(TE giitha shumat e shovehura né 000 Let, péneg

ridrysie)

18, Hua dhe paradhénie pér klientét (vazhdim)

Tabita & mépashime shpalos ndryshimet né vierén kontabel o

1% %y

g

&

= provizionit M humbjes S8 kradisé pér hugté dhe

paradhéniet pér Klierdit 18 mbajtura me kosto & amortizuar midis St the fundit b8 periudhés raportuese

Huen dise: paradhénle per kilenbet
Ehuma e mbetur bruto g nga 1 janari
Erijim akivesh 18 rea financiare

octfikimi | fuksese monetans kondrakiuals B Sitiveve

financipre

Masnjohjel

Ferinat

Mdryerimel né interasin & konatalugr
hidryshimet ré shurmdn o principalil dhve 1 13706s o8
distursimil

Trenslanmet né Mivelin 1

Trenafermet ré Mivelin 2

Translerimel ré Meaelin 3

KEmbimi waluter dhe Evize té fera
Shuma & mbetar brulo mé 31 dhjetar 2021

Humbjel & zhritshime be Krediie pér kliendil
Bilanci meé 1 janar

Kirtfre akivesh b8 reja Sinanclans

Lirirrmi peef ghicak b rosnjohjes
Transharimet né nivelin 1
Transizrimet né riveln 2
Transtenimed né reveln 3

Rrije e Pl HRM/ ENM

Lilje né PRU HRAY ENM
Pendorimi | zbiljes

KEmbim| walutor dhe Bvize t6 fera
Humbjel & dhritslme mé 31 dhjstor 2021

Niveli 1 MNiveliz  Mivei 3 POCI Total
23,538 13T 606 1,404,165 726 26,705,590
_15,@,9@?? 420,285 52,775 16,900 098
{539) 108 [288) - [722)
(8051008) (E198EG)  (3(BETS]  [F104d) (5,017 k09
- - (0a S 11818 (115468
7518 [5257) 31 515 1,35 H 747
(5004820)  (S3SE0)  (ITT.0EE) {#56)  (5808,171)
(1.130523) 1126507 3555
AN 74T (62437 212870
5063 45101 (51 184) . i
5 750 ZAT {14,750) {676) (288,778
[REITET 1488301 1035416 1,300 28,400,578
Niveli1  Miwveli2  Mivedid POC] Total
B2 2296 (752,517) {4,423) _(1,407,369)
[279421) (93,049  (95502) - (398,562
51,350 a4 180516 264,516
40510 (40,202) .
(14,358 A (2504
(&75) {6,800) 1370 : :
(103.740) (103815 {263 186) (B,387) (478,830
ATEM 3w Esanl B T
; - e Nole 115485
3474 3008 5.5 15 13,216
(3167T) (274448 (612,8%8) {B83) _(1,189,837)
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pér vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2024

(Té gjitha shismal @ shorsiura nd 000 Le, pdnagmmmmﬁpdm

18. Hua dhe paradhBnke pér klientst (vazhdim)

Husa dive paradhinie pér kisntét
Shuma o mbetur bruto gf nga 1 janari
Erijim akdvesh 18 refa financiare

Nodfikimi | fukseve monelare konireknusts B akliveve

financiae

Mosnjohjet
Fahinel

Fakeyabimed nd inleresin @ konsiaiuar

dryshimet né shumén e prindpalil dhe ¥ {arilés &8

dlsbraimil

Transferimel i Myvalin 1
Transtanmet né Mveln 2
Trenstarimet né Mveln 3
Eambimi waluigr dre Bylzje 18 e

Bhuma ¢ mbetur bruto mé 31 dhjetar 2020

Husmbjel e zbrgshme te Kredive piir klienift

Bilanci mé 1 janar
Frijm akfvesh 18 reda inancire

Lirimi pir shiuak b8 mosnjohjes
Transferimal né Kivalin 1

Transferimal né Whasdn 2

Trangherimal nié Klwgin 3

Ariljg e Pl HRA EMM

Uk réd PR HRMY ENI

Pérdorimi | Zhvities
¥&mtimi valutor che [Evizie 1 tigra
Husmbjel e zhritshme mé 31 divjetor 2020

Hivali 1 Hiveali & Niveli 3 POECI Total
20224300 1800025 1.3709.475 M2 23438015
14780070 547588 473,108 15,780,884

(130) (455] {17 81g) - (18,441}

(7371,345) (500601 (542 1540) T RE

. - 211581 [#11,561]

11,256 7548 34 407 1,671 55,08

(3253831)  (B020M)  (tB4.ES0) (LSRR (3.560,434)
[2731.191)  26ERE4D ]
1,740,208 (2301 .887) 551658

BIE 637 (pused) :

126 430 13174 5163 485 48953
23,538,054 1,637,606 1,454,185 TR 26,708 560

Niveli 1 Niveli Nivedl 1 Total

[217.2¢5)  [225051) (7393745} (2428) (1238471}
(197 &78 (7TEA57) (01,234} - AT T

4 i i 132 243,044 A5G BRG

8,567 53, 365! {5,233 .

(53,165} 135,626 {72 461}

(1.7} {&,915) BETT & .

[199770} (235285, (388810} (2736) (B0 A0M)

147 B84 174,001 21,188 T48 3 B4

. 5 751,561 2 1,561
(1,307} (2,110 2% EEA e 18,172
(420,624} (229,624 752547 4235 (1,407,388
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akE
peér vitin @ mbylhur mé 31 dhjetor 2021 [
{Té githa shumai & shprahura né 000 Lak, pérver rasiove kur pércaktahel ndryshe)
18, Hua dhe paradh@nie pér kliantét (vazhdim) !’

Tabela & m&pashima pérmban njé anaizs i ekspozimit ndaj mezkut 18 kradksé 1 kredive dhe paradhénieve ndal klientéve 12
miatur né KA dhe pér té cilat njihat jié provizion HPK. Viera kontabél @ huave dhe perachEniewe pdi klienlét mé poshia
pérfaqéson giithashtu ekspozimin maksimal 18 Bankés ndaj mezkut {8 kredisé pér kitho kred), CilSsia e kredisé 46 kredive pér
Klienté2 & mbajtur me kosto 18 amertizuar #shié sl mé poshid mé 31 dhjetor 2021

Niveli1  NiveliZ Nivell 3
. [HPK gjatib
31 dhjetor 2021 Mameaj TEROEE  iiess  POCI Total

gjithi jetiis
S

Biznosi R

Pa problame 16,971,776 46,441 . - ATmenT

Pa probleme LP ma EWI 6,827 437 15,402 - - 6,642,620

Me probiame 144, 747 1272475 s : 1,417,223
_Mospagesé - - G52, 412 1300 853,712
Viora kontabél bruto 23,643,981 1,334 408 952412 1,300 26,232,080

Humbia & pritshme e kredisé {240,555} (253,300 (53,117) (693) (1,047 686)

Viara kontabé| 23,703,405 1,081,108 390,294 BT 25184414

Privat

Pa protlems 1675276 77784 . - 1,753,080

Pa problame LF ma EWI 244 448 26,424 - . 270,873

M probleme 16,076 48,285 - . 66,362
Mospagase - = 87 204 - BT 204
Viera kontabil bruto 1,937,800 152,434 B7.204 - 2477488
Humbia & pritshme & keedisé 61,122 ~(21,148) {50,700 - [141.871)
Wlera kortabél 1,876,678 131,344 27,504 - 2,035,527
Cilésia & kradisd s& kredive pés kientdt & mbaiur me kosto 1 amorlizi:ar éshté si me pashie mé 31 dhjetor 2020:

Niveli 1 Nivell 2 Niveli 3
(HPK gjaté
31 dhjetor 2020 (12 musi gj‘mﬂhﬁi gthé jetés  POCI Total
HPK) pér kreding 8
plr RNRK) 0 ordsuar)

Biznesl B

Pa profbleme 1,605,580 168, 845 - - 16075435

Pa provleme LP me EWI 5,273,529 64,197 - t 5327728

Me probleme 185,038 1,217,271 - - 1412310
 Mospegesh t ; 1,377,568 u 755 1,412,414

Vlera kontab#l bruto 22,154,156 1,461,313 1,377,688 34728 25017885

Humibja & prishme & kredies (353 405) {213,010) §75,575 4423 [1.247414)

Viara kontabél 21,800,753 1,248,303 T 112 30,302  23,TR0ATH

Privat

a probleme 1,129,883 B 718 - - 1,218,609

Pa probleme LP me EWI 217,880 30,258 . - 257,248

Ma prabieme 37,083 47 318 . - 84,471

Mospagess - 118477 . 116,477

Vlera kontabal bruto 1,384 538 176,283 116477 - 1 677,708

Humbéa & prilshme e kredisé {67.419) (16,614} (75,942) - {158,675

Viera kontabel 1,317,517 159,678 4{,515 . 1,517,731




PROCREDIT BANK SH.A.

SHENIME SHPJEGUESE NE PASQYRAT FINANCIARE
pér vitin & mbyllur mé 31 dhjetor 2021

(Té giitha shumat & shprehura né (00 Lak, péniep rasisve kur péreakiaher neyshe)

18, Hua dhe paradhénie plr kiientit {vazhdim)

Engiiza sipas cilésish 88 kredisé s kradive b mbetura mé 31 dhistor 2021 Eshi® sl mé poshbd:
2031
Privat Biznesi Total
Niveli 1 dhe Niveli 2
0 dibdt vonasd 2,055,676 &4, 315 DaB 26,370,742
{ deni niE 30 is3 vanasik I35 015 853 A58 445
%1 deri ns 90 dibk yonase 1,028 E&Eﬂ 254“
Totali i huave 18 zhylerésuara ti Nivelit 1 dhe 2,080,204 25,276,369 27,368,662
Mivalit 2 =i
Mivell 3 hug t chvlerfsuara
ofaktivishi
0l ditis woness 31,851 To,363 111,314
1 deni nd 30 dig vanesé 31,138 70,884 102,022
31 desl né 90 dité vonasé 3,574 28,170 3,744
pribi B0 dibé vonesg 0,540 23020 43 560
Totali hul_'t_ﬁ_mﬂuhunu kolektivisht Niveli 3 B7.204 201 436 288,640
Mivel 3 hua i zhvieresuars
individualisht
{1 diié voress 136,504 138,504
1 deni né 30 dbé vanasd - 22 360 22380
31 dieri né 50 dith vonasa - -
b 80 cib voness - FE3 4 503,411
Total Hua 18 zhvberBeuara ndividualisht Nivel 3 . 752,275 752,275
Totall | kredive 2,177,438 26,232,080 28,409,578
Humibjet e pritshme b8 hrendisé [141,971) {1,047 BEE) (1,188,637}
Hua neto 2035557 25 184 414 7.219,0941
2020
Privat Biznesi Total
Mivedl 1 dhe Niveli 2
[ dibé vonasé 1,635,223 21,354 958 24 ETO. 181
1 deri reéi 30 dité vonese 17,603 757 450 285,072
31 deri nd 90 difé voness 8,404 13,044 21,448
Totali | hisave 18 zhvlerésuara t8 Nivelit 1 dhe 1,561,230 23,615,471 25.176.704
Hivallt 2
Nivedi 3 hus {8 zhvierEsuan
kolekfivishi
{1 dilg woneas 41 167 95,516 136,683
1 dien nE 30 ke wonesE 1414 13,356 14,775
31 derl ré 90 dibé vonasé 2048 1,862 4 810
mibi 90 dité voress 68,257 152 500 721 B6T
Totall hua 18 zhvierésuara kolektivisht Nivel 3 11 263,34 178,135
Miveli 3 bua 8 shlerésuara
Individualishit
() dité voresé 1675 al 762 582,427
1 deni né 30 A8 voresé . - .
31 den ng 90 dits wonesé = 72778 TLITE
__ el 50 oifté vonesé - 496,878 406,876
Total Hua 1 zhvierisiara individualisht Nivel 3 1,678 1,150,406 Ljs_ﬁ_i'..ﬂh
Totali | kradive 1,677,706 25,017 865 26,705,581
Humbied & prilshma % kredisé [150.075) 11,247 414) (1,407,369
Hua nelo 1,517 23, TRO.4T1 Eﬂ.ﬂlﬁ




PROCREINT BANK SH_A.

SHENIME SHPJEGUESE NE PASOYRAT FINANCIARE
pér vitin e mbyliur mé 31 dhjetor 2021
[Té githa shumat & shorehura né 000 Lek, pérves rasteve kur pércakiohe! ndrysha) !

18. Hua dhe paradhénie pér idient#t |vazhdim)

Tabala & mégoshime Fepon pesén & parloflit tond 88 kredisé pér klisnist od | nénshinohel maratoriumeve pér shkak @

COVID-10 ose @ 8shié ristrukburar pér shicak 8 COVID-15:

L perkaloln gl iveii 1 Nivel 2 Nivell 3 pOC| Total
Wiera kontab| bruto gé nga 25 B81 TB1 1,488.90M 1,030.616 1,300 28,409,578
dala
31 dhjetor 2021
nga 1€ cilat vlera kentabél bruto e huave aktuallsht nén moratorium pér shiak t§ COVID-18:
walam marairium - L
ricratoniumi dhe rsrukhimi - . ; .
nga té cilat viera kontabél bruto e huave me moratorium t8 skaduar pér shkak té COVID-19:
weldm moeatonium 3621815 246,358 J2 258 - 3,900,431
mrssariuml dhe ristrukiurimi - 72,501 136.826 - 208,327
Humbjet e zhritshma pér
hugte dhe paradhéniel phr Miwedi 1 Hiveli 2 Miviel 3 POCI Total
klbantit
_ O nga 31 dhjetor 2021 [301,678) (£74 44%) {612,817} (B93) (1,189,637
nga L8 cllat humbjet @ zbeitshme pir huatd ﬂﬂualuht nén moratorium pér shkak u COVID-18:
l|'E'|:E=|TiI'I'H;I-I'-Rll!.'lr'h.l[!ﬂ
mratorimi dhe rsiruiiurim -
nga té cilat humbjet & zhritshme pér huatd me moratorium 18 skaduar pér shhak
& COVID-19:
valam moraborum (57,133 AT [21,141] {105,507)
moratoriwmi dhe rsiudurimi - {11,464} (72,601) {E3,9635)
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SHENIME SHPJEGUESE NE PASQYRAT FINANCIARE
pér vitin & mbyllur mé 34 dhjetor 2021
(Té giitha shumal ¢ shprahura né 000 L

=
18, Hua dhe paradhiinie pér klientst (vazhdim)

rastowe kur prcakiphsd ndrysha)

¥
o)

Sipas poliikés sé Bankés, vetém iespozimet Ko urtra mund 1 emetohin 12 pakslialersizuara deri né njé shumi
% caktuar, Ekspozimet & kredisé me ni@ prol m % larid mbulchen gjitmond me kolalers, Zakonisnt réipdrmiet

hipatekeve. Pér njé numer ba paréndésisham b akliveve ariciare, Banka mban kofaleral ne para

Ristrukfurimi i nd ekspozimi kredie Eshis | newsjshem pergjithésisht nga probiamet ekonomie gé has Klent {ié citat ndikojné
negalivisht né kapacibatin @ pagesés, kryesishi 1 shiakiuara nge mijedisi makroekenomik | ndryshugr ndjeshém né & cilin
kheriél akjualsht operciné Ristuklurimel pascine njé analizé % platé, kujdesshme dhe mdviduale b kapaciest fé
rdryshuar ¥ pagesés sé kienlil Vendim pér ristrukburimin & njé exspozmi kredie mamet gifhmené nga ng komitel kredie dhe
gynon rikupenimin & plabé 18 ekspozimit 18 kredss. hése njis ekspozim kredie rigirukiurohel, béhen ndryshime né paramelrat @
kredisé. Pemdryshe, kEio ekspoaime sraditore pér i clat kushtet jana rinegociuar do b ishin t& yonuara ase i zhdaria ara
K vargsi 1 liofil 18 ristrukiurimit (standard, i vrojluar ass 8 shulaesuara), ekspoziml | kredisé mund 18 kategoreohal ose 0
né njé kategor mé i mird (iekagificimi | meziout) Lazuar nié perfonrancin & ekspozimil Periudha & shérimi pér ekspozima!
shandarde dhe b rstrukturuara 18 onés Eshth percaklue < 24 muj dhe gjess kisa] periudne, skepozimi ruk duhet i regog
BNREK shizs Mése shénohal RNRE (W& pakién ) il voness), periudha e rikupenmit Sllon & rinumérohet Pér kredité &
iatrurktunana b zhierBsuara, ridasifiomi bithet né dy hapa, flimishi 1.2 mugj Wy periudhés 56 proves pa egues RMEK par 13
Kleetifikuar abé né ekspozimin & sirukiuruer e rdljekje dhe mé pas 24 muaj perudhi fkuperimi pér [ fikigsifilkuar si akspozim
standand, Pér cdo riklasiidm pas ploigsimil 18 pariudhés sé kuperimil, banka kryen mioniioeim b ploté financiar 18 ekspozimil
pér 'y siquruar gi nuk priten shenja pérkeqasimi & milejsnam,

2001 202
Bitanci | Zbritje pér Bitanci | Zhritie paér
papaguar ghylerBsim papaguar zhylerésim
Tragli - bznesi 8.71% {4,108 324,681 {84,798
Brujafsi - biznesi 4 586 [2.484) 46,116 {15,623)
Prodhim - biznesi 268,273 {75,298) 140,998 {34,598)
Ti fjera - bames 4215 {11,789 279,230 1116, 0400
Siraim - privat 38,077 {10,369 8,320 (2.726)
Imvaekime - private 141 {76 . -
Totali 351,518 [104,112) 802,345 [253,755)
31 dhjetor 2021 Biznesi Privat Total
Hua me kushte 18 rinegociuara
Viera konbabs| 345,300 36,218 381,518
Peovizionat pér humbjel nga kredie {53 54T (10,465} (104,112
Wiera kontabél nato 251,653 25,754 277 ADG
Hua me kushte t& rinegociuara 2021
nvzli 1 i
Wil 2 322,560
hivali 3 58 857
Shuma totale brute 381,518
Zhvlerésemi individual 24 862
Thulerdsimi kolekdiv 356,656
Shuma tolale brute 381,518
4 dhjetor 2020
Hus &i:m kushts f rinegociuara Biznesi Priest Total
Wiera konlabél TG 026 i, 320 B0R, 346
wm (251 028 (2 T2E (253,755]
Yiera kantabél nate 544 897 1 594 548 501
Hua me kushta té rinsgeciuara WM
Minvelt 1 i
Mivedi 2 334,102
Mivah 1 ARR 244
Shuma totale bruto B2 346
Thylerdsimi indivicual 440) 514
Fhebanasim| kolakliv 361,832

Shuma totale bruto 802,245
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SHENIME SHPJEGUESE NE PASQYRAT FINANCIARE
pér vitln & mbyllur mé 31 dhjetor 2021

{78 githa shumet & shevetura né 000 Lk, pérveg rasteve: ktahet ndryshe)

18. Hua dha paradhénie pér kientgt [vazhdim)

Nivel | mospagimit t& exspozmit ¥ kredisé g@ prilet brenda rid
kalugr i kishé Aushé. Humbjel @ shicaktuara mbulahen palisisnt:

& cakiyar enalizohet magulisht. bazuar né plreiEn &
provizione pér humbjel & kredisi

Rreziku | portofollt t& krediss nga kreditim| | kiientive

Dietalimi | portofolit b kredisé éshté ng faikior shume afeilly Zhutés | mezikit b kredisé. Akfatel kryescr | bankave, kredbimi |
siprmarmieve 1 vogla dhe 18 mesme. kil nj@ shkaha 18 larke standardizimi né procesat ¢ kreddimit dhe pirundimishl ol
N i shikalld 4 larté 18 diversifikimi 18 kétyre pkspazimeve pix sa | pérkel shpemdarjes gjeografive dha sekinrive eonamss
Megjithalé, kreditmi phr ekspozime i 1& macha kreditore pérbén nj fusha suplementars & bizriesit 1€ Bankis pér 5a | parket
fokusil 18 pérgithshém strategiik 18 5aj. Shumica & kétyrs kientéye jani ndérmarme qE kank punuar me Bankén per desa yite.
Megjithaié, kamplekesited mé | karlé | kEtyra bizneseve kérkon #mﬂﬂwmmﬁhmtitw.ﬁmﬂhﬂqEMﬁ
fnarmohet dhe 88 coo subjert & lidhur. Zeatohel njé ndarje strikta & Rinksinaye 1 zyrés sé plparme dhe B8 pasme dhe
kErkesal s pér dokumentacionin ashiu edhe pér kolaleralm jané zakonisnt mé 8 rrepla.

Nt analizé & huave dhe paradhénieve pir klient! sipas sagish sé siquriss 58 indusirisé eshis dnéné mi poshia:

2021 % patral %
Tregt - blznesi 10,535,549 % 11,153,572 4%
Prodhim - biznesi B1427TE 2% 7454959 26%
T& fjera - himnes: 5,805,424 2% 5,032,099 19%
Buigsi - biznesi 1,025 484 A% B 61 %
Transparti - biznesi BA1.B4T 2% f64. 724 2%
Strahin - privat 1,087,220 Ik 1,531,374 %
Investime - privese 116 468 % Ba.513 %
Té ljera - private 73,608 0% 58,818 0%

Tetali 28,408,578 100% 26,705,591 100%




PROCREDIT BANK SH.A,

SHENIME SHPJEGUESE NE PASQYRAT FINANCIARE ™
pér vitin & mbyliur mé 31 dhjetor 2011 ?\\
(Té githa shumat & shprehurs ni 00D Lek, pérve rasteve kur pércakiohet nbryshey

18. Hua dhe paradhinie pée kiientet {wazhdim}

1
]

Rreziku | portofolit 8 kredisd nga kreditimi | klientit (vazhdim) e X
202
Mivell 1 Hiveli 2 Mivedi 3
Tregh « biznasi 4 %1E 164 a8z 202 265,183
Bugnési - biznesi 475,386 32,582 17 534
Prodhim - biznesi 703,15 7548 620 e a8z
Tramsport - biznes 335,048 02 a4z 213,857
T fpara - biznesi B,67T, 255 98,162 111,008
Strahim - prival 1,761,101 142 262 13,50
investime - private 111,485 3378 1,567
Té fjara - private oo 56,204 5,856 1,748
Totall 25,881,760 1,486,902 1,040,816
2020
Mivedi 1 Mivell 2 Wiveli 3
Tresgll - biznas| 10,188,360 547,835 417377
Hujnési - biznasi B57 532 80,667 103,432
Prodhim - biznesi i, 308,363 G465 4205519
Transpart - biznes 317,130 7.358 240,236
Té fjera - biznesi 4,631,772 170,819 230,408
Strahim - privat 1,268,040 149,508 113,826
investime - privale 72,504 11,702 2,306
Tik ljera - peivete A4 583 15081 M5
Total 23,530,094 1,837 606 1,528,691

Huaté dhe paradhiniat pir klieniit - Niveli 3

Ndaria & huave 18 nivelit 5 pér Klientét, si hugte dhe paradhéniet kolesdive dne indrvidisale 4 zhvlarésuara né viin 2021, 58
gk @ vierdn & dreié 16 kolatersiit pitkatés 1 mibajtur nga Banks si siguri, paragiet s mé poshi

2021 2020

Viera @ papaguar Viera g drejté e Wlera @ papaguar Wiera @ drejté @

bruto kalateralit bruia kolateralit

Tregh - biznes! 265,162 204,371 417,317 241,822
Bujoési - biznesi 17 534 15,701 103,432 34,051
Pradnim - biznesl 345,032 268,071 430, 581 154,415
Transporti - biznasi 213,957 167 869 240,25 B3,587
Té tjera - binest 111,006 102,788 230,408 75,500
Strehim - peivat E3,858 45,663 113,826 25 104
T& fjera - privaie 3,346 - 2550 .
Totali 1,040,518 803 504 1,528 891 B54,886

‘iara o drejbé & kplatersleve |8 shpatosura ma SDE hazohiet né plrcaktimin nga venésuesil wendas & cartifikuar dha périagésan
yierén e fegut b realizuesime nia pronarkt @ fgishém W aitiveve, 18 zhriture ma shiurlimet e apliuara nga wiemsuasi 8
hrandsham bezuar né patial e brendshme i bankés.

Sirukiura & portafoil 1 kredisé rishikatet rrequilisht pér 18 identilikuar rreeziget @ pérgendimit. Mggarst ol mund 1 kena ndikim
@ mﬁnﬂhaﬁpﬂhﬂtﬁhmﬂiﬂﬁm&tﬁpﬂhmm Hi rezikut) ponié, nése sNiE e nevojshme, né kufizime 1@
skspazimil nda) grupene 18 caktuara 2 klieriéva, p.sh. spas sekipnive 1B vecani 1 ekonomisé o5 ZONEVE greografike.
Banka ndje i udhazim g8 wufizon mezlkin e pérgandimit né porioislin & saj & kredisé duke siguruar o gespozmet a
misdhe 18 kredisé {alo g8 kalojnd 10% 8 kapitalt Fregulizbary kiérknjnd miratirnin nga Kemibeli | Wianaxhimit 18 Rt 18 Grupit
PCH. Asri ekspozim | vetim | madh kreditor ik g 16 aloi 25% 18 Kapital reguikator.

1]



PROCREDIT BANK SHA,

SHENIME SHPJEGUESE NE PASQYRAT FINANCIARE P S Ty
pir vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2024 bt ¥ B
{Té githa shumaf & shorehura nd 600 Lak, pérveg rasteve kur pércakiohe ndryshe)

18, Hua dhe paradhénie pér kiientdt {vazhdim)

Ekspozimet mé 1& mécha kredtore jand veganirishl th anakruara dhe mondloruara merd, n@,}ma punanjést pargjegjis
nispérmiet akiivieteve (& mequita mondoruese & mundésoné zbulmin e hershém té mezigeve, ashiu edhe népérmjst
rishicimeve 8 rreguiita t& kryera nga Komiteti | Risku 18 Kredilit 48 Bankés. Informescioni | plotd pér gdo palé i lidhur zakonisht
milidhat parpara huadhénias, Wi pangjithésl, kjio rezullon né njeé cilés 1 lans & porololt dhe njé nevesd relativisht 1 vogéd
Py provizion pér zhviendsimin individial,

W& 31 dheator 2021, dhjeté huamamést mi 16 médhen| pirfagdscing 11.93% (2020 12.33%) 18 totalit 2 kredive.

Ekspozimet individusie 18 réndasishme b8 kradizd monilorchen nga afie nga Komilet | Fskut té Krediol 18 Bankes, Pér
ekspozime b Hlla keaditone, Banka kryen njé test Zhviendsimi nése ideniflkohen ngjaret @ méposhime 1 mospagimi, d.m.m,
Ni& migjane ristrukturimi Zhviarisimi

Banka ka risur procsdural gjyqésors

Kané filluar procedural & falimentimil

Ditét & keluara me vonesé prej 90 dikgsh

Wi nigane mashirimd me kred|

Mjé ulje & kiesifdmit 16 reaikut né B pér i gjithé kientét me ekspozime kreditara & vogla dhe 1B mesme

. Ekspozimel @ Crigjinuara b5 Zhvisrésimil ¥ Kredisé (POCI) né njohjen fillestare

. Shenja 1& tisra 1 zhvianésimit

Testi i zhvierésimil marr githashiu né konsidersié viecdn neto 18 realizueshme i& kolatersit 18 mbejbur, Pee Bagarden a
shviarisimit individual zbalohet rig melodé e skonluar & fuksd monetar,

Pér akspozimed individuale b réndBsishme 18 krediss pér 16 cilat llogarilia individuale & zhvierdsimil iregoi sa viera akiuaie &
mmmmmmmmnaﬁaMﬂnﬁhﬂMammqumm.mwmmamm
njé shumé absolute & humijes & logaritr nga zhvierésimi, duke aplisuar neemeén minimele (8 LLP-5e péir Mvalin 1. B klasés
pérkabase 1& ekspozimit

Gjaté Mogarities s& PM-ve, poriofol segmentohet né grupe ¥ ndryshme si Ekspozime Shume 1 Vogha (<50 mie euro].
Ekspozime 1 SME-ve (>50 mijé sura). E njéfa shpémdarje & madhésisé & ekspozimil béhat par pariollin & biznesit ghe
partofolin 2 klisntéve privatt Pér ehspozimel & NVM-we, parametral & humbjeve bazohen né sistamin e brapdshim b
klesfiimit b8 mazikut pér ekspozimat & vierasuara Pér Nivelin 2, liof i istruklssimil matet &l shised pér klisntdl privaté dne
ekspozimet shumé 1 vogia bé ekspozimil.

Mése rreziku | kredisd mital ndieshém, akivel klasifloben si “Nivell & dne lgjohen humbjel né N shumé b8 barabart® me
numbjet & pritshme t kredisé glaté githé masurimit i& mbetur. Rrifia & ndjeshmi e mezikul 18 kradish nercakionet bazuar né
nformacionin sasior dhe cléser: bazuar né krehesimin @ PM-s8 58 mbedur 18 jalbgiatésiss 58 nj@ ekspazimi _né_{,:m dme
raportiml kundreft Pé-s& 58 mbetur B8 jetés 56 lij né dalén & ongjines. Parametral & humbjeve bazohen né sislemn &
brandshém 18 klasifkimi b rrezicut pér ekspozimet @ vierésusea. Wi rritje » konsidarueshme e mezikul 1 krediss ndodh nése
diferenca né PM igkalon njé prag t paracaktuar dhe gl prkatés do 18 transferohel nga Miveli 1 né Nivedn 2.

Nived 3 pérfshin nid aktive financiars ¥ déshtuar dhe lejimet & humidieve jane kripar giithashiu né njé shumd 1 barabarté me
numbiet & pritshme 1 kredisé gjaté gfthé matirimit 18 mbetur

HAM-ja & prilshma bazohel né 18 dhénat hisorike mreth rikupenimeve 13 marra nga diantét me vonesé. HRM-H5 Toganan sl
fiuksa monetare W skontuara, duke mamé parasysh kosion @ rikuperimit dhe madhésing e ekspazimel 18 kredise. HRM-t3 @
vierisugra [ané modeluar si parashikime largpamése 8 marmn parasysh skenarél @ Supozuar pér zhvilimin & mjedsil
eRonamis,

Sic: thuhat nié kiacrin SNRF 9, pevtsa pér 18 vierasisar humbjet & pritshme gjetd gjifhe jedés ind ne SNRF & Nveln 2 dne 2 né
Mivelin 1 pérdaren humbgst e pritshme njivjecare. Detsjet @ Gasieve & ndryshme jané dnénié mé poshie. Humbjet & pritshme
i kpadisé 12-mujore jané humbjet ¢ prishme 18 kredisé g& rezulioing nga ngjarjet & mospagimil g& jand: ¥ mundshme beenda
12 muspe pas dalés sé raporfimel,



PROCREDIT BANK SH.A Sy

SHENIME SHPJEGUESE NE PASQYRAT FINANCIARE o N
pér vitin & mbyllur md 31 dhjator 2021 =
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16. Hua dhe paradhénie pér klientét (vazhdim| f’

Humbjet & pritshme {8 keadiss gjale githé jetis jené viers akiuale e humibjeve qé lindin mése fjé husmares nuik pérmbsh
detyrimin & fij até Githé jetéie o8 mstrumentil financiar. Pér shkak se humbiet & pritshme ba kredisé marrin parasysh shumén
s dhye lohén & pagesave, njé humbge kredie (dm.fh njé mungesé monetans) ind edha nise njérsia ekonomike prel b paguhe
plolEsisht, por mé vond se kur dunet b2 pagunet konirakbaalishl

Hurrigjed @ pritshma 18 kredish 12-mujore mund i shilien i rijé piesé & humbjave b8 prilshma 1 kredisé glaté gith# jatés qé
shooarchen me nié mosfagim s mundshém gjabi dymbédsjete muajve 18 ardhsham. Megjithaté, né ndryshim nga humijet &
pﬂﬂmﬁtﬂd&ﬂgﬂéglm}zlm. ain uk korrespondané me mungesat & prisnme b parasi gaté dymbedhjets Ml Eive b
ardhshém. e vegan, asnjé nformacion pér kohdin nuk memet parasysn.

Thvisrdsimi dhe proviziommi

Banka rishikgn parisioled e £8] t8 kredié pér i vierdsuar shikalken e tyre b pakbén né baza fremujore. Baika bén gykime (LT
ka ndon|é [ dhéng t& yizngueshme g8 Tregan sé ke i rénie 1 matshme N8 Rukset @ ardnshma 4 parave 1 vlerdsiara nga
njé poriodel kradish perpara se Ua 1 idantifikchet me i wrad individuale né a4 poriofol. Kjo avidenceé mund 18 parfshia 12
dhiing 18 vizhgueshme 08 regojia && ka pasur njés ndryshirn negativ e sissin & pagesés 56 huamarrésve nd njé grup, 058
ndi ushiet ekonomike kombétare ose Wakale qi ldhan me mospagimin & alliveve né Banks, Deeflimi pérdor vierésime b
bazusra il pervoén historke 18 humiojes pér ekivet ma karakleristka L& mazikud 18 kredisé dhe evidenck objektive 1
rhviersimit ¥ ngiashém ma alo 8 partofolit kur planifkon fluksat monetare & ardhshme. Melodoiogjia dhe supazimet &
péroorura pér vierésimin & shumés dhe kohés s fukseve monetare % ardhshme rishikoben megullishl per 1 redukhuar G
ndryshim midls wierismeve 1 humisjeve dhe penops akhaale 12 humibjes.
Poiitika pér fshigen & husse
Banka shiyen njg hua [dhe gdo provizion 18 lighur par humijet nga zhvierBsimi} kur pércakichet se krediis fané &
paarkiiueshme, Ky percaklim arrihel pas shayriimit 18 informacionil i il 8l ndodhia & ndryshimeve BB rndesisnme ta
huamarrésl, 18 ik of huamarmésl nuk mund 18 paguagE me delyrimn, o0& a8 % ardhurat nga kolatecal nulk do 18 jend W
miattueshme pér 18 shiyer i glthé ekspozimin. Shlyerjed 2 kradive 4 fshira m paré armién né 57,647 mia ek né wilin 2021
(2020: 50,782 mijé lekE]
Angazhimet pér buadhdnie the garanci financiars

| maksimal rga garancité financiare pértagison shumen maksimale g& Banka duhet 18 paguajé rese garancia
krkohet, & cila mund 1 [t duxshem me & madhe sa shuma & njohur 5 detysim. Exspozimi maksimal i kredisé piér angazhimet
& huadhanies Gshié shuma & plotd e zotimi (shih sherimin shpjeques 30)

Fﬂﬂn:nmnﬂﬂﬂumﬂaihﬁﬂlim

Banka menaxhon kufijié dhe koatrodon pérqendsimed e rrezikul b kreditsd kudo 0@ alo identifisaben né wecanti, nday palve dhe
grupeve indnaduale dhe ndaj fliakee. Bk sinukluron nivelet & rezikut 1@ kredisé of 8 ndimnest duke ventosur kufizime né
chumin & rezkut b pranuar né kdhje me njé huamais ose prup husmarrésish, sl dhe me segmentst gleografie dne 18
induslrss. Rrezige B Wla mariarchen né ményré 18 vagndueshme dhe | nénshirahan ngd rishikim yjetor Ose mé & shpeshtg,
ur honsiderohet & nevoishme, Kufip 8 nivest 1 mezikul 12 kredisé sipas seklort 1 produktit dhe industisé miratchen nga
Bordi | Drejaréve

Ekspozimi ndsj rezikul 18 Vradisé menaxhahet gjithashty npérmyet analizave s meguilta b alésisé s NusmarmEsve dhe
huamamasye 1§ mundshém pér 18 phrmbushur dalyrimet & inleresil dne ripagimil b kapitelil dhe duke rdryshar kit kufi
huadhiinie kur &shis & pérshtatshme. Konirabat dhe masst e fjera zhutése jana pérshkruar mé pashie.

Kolaterali | mbajtur dhe plrmirésime 18 uwmﬂmdﬂrﬂﬂwﬂm:ﬂr

Barika pérdor njg sére paliuash dhe praktikash pér {& zbulur mazikun & kradisé. Mé tradicionafia pre| tyre shié marja &
garancsé pér paradhénie) @ fondeve, git shid prakiiké & zaknnshme. Banka zbalon udhtnme mibl prarugshmaring e klasave

specifike b kotaleralt ose Zhuban & mazikut 18 kredisé. Liogl kryesone b8 kotaberalit pér huaté dhe paradheniel |anEe
»  Hgarkesal mbl parse a gasnme dhe carancié bankare {kolaterali né paraj:

« Hipolekat mbi pronal @ biardmit; die

» Ngarkesal mbi aklivel e biznesit sl objekied, inventad dna llegarilés & arkEweshme,

Hugte piér subjekiet korporative dhe indradét mnd pargiithesishl & Sguniara, paradnéniel bankare indrduale privale dive kanet
& kreditit 1 léshuara par individél siguronen me koiateral né para pse me loje 18 fen wriaeral 1 pércakiuara me vandim b8
wamisionave 1& kradws.

Giithashiu, pik # mirimizuar hurnbien & kredsg, Banka do 1 kErkaji kolaters shiese nga pala fiabir sapo b wirahin treg
i& Fhleragimil pér kraglss dhe paradhénist indviduake perkatise
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18, Hua dhe paradhinie pér klientét (vazhdim}

Efeitl financiar | kolateralit paraqitet duke shpaiosur vieral & ) b vecrmias pér (1) abo adive ku kalaterall dhe pémiresime!
& ljesa 18 kredisé jand 1@ barabaria ose tefealoiné vierén kontabél 18 akdivil ["aktive b mik-garantuara °) dhe (i} alo aklive ku
kohateral dhe pérmiésimat & fjera 18 kredist jaré mé {6 vogia e viera kontabil e skindl ("aklive ¥ nan-garantuera’|. Elek |
kalateralil mié 31 dhjesor 2021

Altive Aktive
té mbi-garantuara __th nén-garantuara
Viema Vigrag Viara Wiere @
31 dhjetor 2024 kontabd e drejld e komiabél drajté &
gfivave  kotaterafl akliveve  holaterall
Biznesi B ATOSTA B,r34 ThE 18,304,841 13,650,287
Prival 575,633 76621 1,365.694 954 51

TESS 406 5941280 19,664,535 14,644,788

Blktive Aktive
1é mbi-gasantuars t@ niin-garaniuara
Wlers ‘iara e Wiard ‘Wara g
1 dhjetor 2020 konisbél & drejiée  kontabsl e drajlé e
akbveve  kolaleral ghliveve  kolaterall
Blznasi 23204 28,085 AT s 1 1, B0, 125
Friva 0448 11,2533 1,550,108 1,156 688

32,652 30340 25265550 13025823

Vlera & orefii e kolaterailt yiarésohat nga Benka né baza individuae. Viera e viarésuar pérfagison wiaran e pritur 18 regul. Té
ardhurat & pritshime nga likudim | kolateral gjithashiu memen paresysn i Nlogariljen & provizoneve Indiiduaia (& ghiendgimi,

pérgendrimi | rrezikut 18 krediss

eargandrimet lindin kur njé nuirer paléssh jand 4 angaxnuer ni Ekiitele % njashme blznesi, cee akivilete né 18 njgitin rejon
pipografiv, ose kané karakferistika b ngjashme exenomike g6 do 4 shkaktonin gé afiésia & tyre pir 1B parmbushur detyrimel
konirakiuzle 18 ndikobe| né meényra 1 ngjashme nga ndryshimet né kushte ekonomike, poiilike ose W fjera. Pérgendrmet
sregajné ndjeshmiing ralative i perfcemances sé Banwis ndej Zhillimeve gE prekin njii Ndusiri ¥ cakiuar pse vendndodhie
gleagrafike

Sekfordt gieagrafike

Tabela & méposhime zbérihen skspozimin kryesor kreditoe W Biankes né shumén & e bruo, (# kalegorzuer Spas rae
gieagrafik mé 31 dhjetor 2021 dne 2020, Banka ka bécé shpbrmdarjen & ekspOzImave né rajang bazusar né vendin & vendoanimit
b paléve Wi 58]

2021 2020
Vende te Vande
oicDas Sngipida 1O T*OET sngipida  Toul
"Uiogari me Bankin Cendrore S EOIG0TE 5016078 T 4515050 445050
Hua dhe paradhénie né banka a7 TH - 3347764 2525043 £3f 940 3,056,883
Hua che paradnénie pér Klientst L 27218841 27,218,841 25,208,002 25,208,207
b . 1700586 170055 . 1203444 1293444
Akfive 1§ fgra financiare - 20,251 210,251 - JEoBST 369,857
Tetall 347754 34,145,866 149450 1525043 32008483 34,523,536




PROCREDIT BANK SH.A.

SHENIME SHPJEGUESE NE PASQYRAT FINANCIARE
pﬁiﬂhumbﬂurﬂﬂ dhjetor 2021 -
(T gjitha shumal & shorehura né D00 Lek, pﬁnaa:msfuﬁmwmﬂnﬁﬂmm} ]

18, Hua dhe paradhinie pir ket fwazhdim) Vi

st dhe paradhériet pé Klierte! bezuar né sekioré specif 1 indusiisé mé 3¢-dhpstor 2021 dhe 2020 jan paraus mé
poshig:

1 dhjetor
Sekior | industrisé 20 % 2020 ]
Toeglia 11887 302 43 12,162,285 43
iredusin dhe prodhime (& fera 5,683,454 32 7,806,168 Kk
Mrfimi 1,680,042 7 1,224,397 5
Transporti 490 088 2 453 906 2
Sherbime 1,767 627 7 1,454 511 f
Th tiera B 2503107 g 2199055 9
Totali 27,216 041 100 25,208,202 100

49, Letrat ma viers i Imvestimit té matura e kosto LB amonizuar

Ligtrat i verd bl investimil 1 matura me kosio i amortizuer pérbEhen nga bono thesan dhe abligacions & paragitera s mé
poshii:

2021 2020
Kosto e amortizuar  Kosto e amortizuar
Banot & fhesart né KA 1,704,230 1.293.978
Kiompensimi | umbjes per ketral mie viere 18 nvestimave KA [534) (53]
Tataki 1,700,556 1,253 444
Léwizja né letrat me viare 15 mvestimaye pirmblidhes si mié poshia:
2024 pLiFa]
ME 1 janE {203 444 2,206 243
Shiessat 1,506,450 1,283,978
Kornpensimi | humbjas pér elral me vierE 18 nvestimeve KA (100) (534}
Makuruar {1,498,198) (2.280.243)
Totadl 1,700,596 1,293 444
Banal a thesant
Delajel & bonte b thesaril nE laki (& emeliars nga qevaria shqplare sipas maturibetit kontrakiual paragiban i mé peshis’
20 2020
Ematups! Mulurim Rendiment iiara fonfebd! daturmi Randimanl! Yiera koniobel
Cevaria shajplare tpmug 140%-220% 170230 t2mua 18T%-225% 293978
1,701,230 ' 1293978

Tabala & mépashime pérmban nfé enalizé té ekspozimit ndaj razikut b kredisd 1 latrave me vierd & bardhit 1 matur né KA
myit 31 dhjetor 2021, Aktive t& lila & parazgjechie Kasifikonen né hrvelin 1 pér b8 cilién niibat njé lejim APK bazuss nié P min
& Bazedit prej 0.71% dhe HRM prej 30%.

Lévizja & Zhilerésimit pr viet @ phrfunduara mé 31 dhjator 021 dive 2020, & ngarkuar né fiim ahe hmbije &shia si mé poshite;

#1-dhjetar-Z1 31-dhjetes-20
Gijendja né fllm 534 1,635
Akdron 18 rega financiare 2875 534
Lirimi plir shikak 1 mosngohjes [87] {1,538)
Rrifje/ulje & P HRM! ENM |72, 5588) .
Gjendja ni fund [EL a4
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(Té githa shumst & shpreiura né 000 Lak, peirnvec rasteve kur pafcawtonel ndryshe)
19, Ledrat ma vierd té investimit t& matura me kosto 12 3 r {wazhdim)

Elcspozimi rida) letrave me viend B8 barxhit mequiohet nga Pald
me viené Houide o8 kané vierésim minimal 8 kredisa praj (AA-) p&e né ietret @ Qeverisé Shqiptare, me miratim nga Grupi ALCC
Ekspozimi meksimal ndaj rrezikut [ kredisé viera kontabél e cdo akivi inanclar né pasqyrén & poziconit
fingnciar, Inwestimet né ledrat me viarg 18 borxh# jané me bankat gendrore, ose insiucione B8 fjera financiare 18 Werbsyara s
mé poshta:

Frocedurst e Thesart. investimed lejohen vebém né leira

Klasifikimed né 31 Dhjedor 2024 20
Letrat ma wierd me kosio 18 amortizuas
B 1,701,230 1,203,878
Total 1,701,230 1283978
20. Aktive té tjera
2021 2020
Aktive afsishiurirsg
Debitori 18 fjeré 210,251 350,857
Aktive 18 tjera financiare 210,251 369 857
Shpenzime! & parapaguara & 100 0448
Invaniari 3404 1.551
Bkeione 192 196
m & poseduara 48,004 175,662
Hurmbéa & zheitshrme (#1,309) (7 535}
Total 265,731 570,779

Lévizja & provizionii pér humijet per vitel & pérfunduara mé 31 dhjetor 2021 ¢he 2020, & ngarkusr né ftim dha humbje Gshia sl
mé poshbs:

-dhjetar-21 31 -dhjetor-20
Giendja né fillim 7,535 2299
Lirimi pér shkak t& mosnjchjes - -
Fritjefulje & PR HRA ENM 13,774 5236
Gjendja ni fund 21,309 7838

Diabitorét @ fend kané 18 bijné kryesisht me parapagesal @ béra né 2yret pérmbarimone gi mibiedhin fonde nga klienlé & krediss,
qafts pér proceset e riposedimil % clal nuk jené périunduar ende, 0se pSr procesa Q@ jang finalizuar, por shuma pritel 1
arkétohet nga dabilori dhe giithashtu plrfshin shiljet. & pronave ma kushi.

Pronat & riposeduars jané kelalerale 18 marra néparmniet procesave ligjore dne phrl'sh'a_']ﬁ foka, ndértesa dhe an'm:lte _hl:n&m_.
b cilat nuk pérdaren nga Banka pér aparacional & sa) kryesore, Pranal & riposedisara 1€ filuara pér snkak & pmcg-s:_tlgpr do §é
shilen 52 mé shpejt o@ 18 jeti & mundur, Banka regjistron ploésisht pronén & riposeduar brenda 3 viteve nga njchia festare,
hezuar nE wizhime! historike dhe pérvejin e drejtimil nd rikuperimin nga akdivet e tila.

LEvizia & piiril b akiiveve 18 riposeduara gjate perludhas raporuese paragilel s mé pashle:

iy 2020
Gjenda né filim t perlwdhes 175,562 228 359
Pakesime gialé perudnés {BOTH) {33.535)
Fuola & Zhvierdsimit (33754 (8,573
Fshirja nga bianci (86,033} {9,439)
Gjandja ni fund t& pariudhés 45,004 175,862

6
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pér vitin & mbyllur mé 31 dhjetor 20

.I"-'|L_!-‘1 I o
i

(T8 githe shumat e shprehura né 000 Lek, Mmmmmmmmww

H. Inwestime né prona

Barka mizan pasuri b investuera si pasog @ blarg

T

e nipérmiet zhigtimil 1 garancive b redits dhe paradhéniet pér KiGnist

M 1 janar 2021 15,548
Shitesal -
Pakisime :
M 31 dhjator 2021 15,549
Zhylerdsimi | akumuluar (12,752}
Datytimi pér periudhan |364)
Fhylergsimi | akumuluar né konén @ pakasimi 5
_Znvderdsimi F
M& 31 dhjetor 2021 2,398
_Mg 1 janar 2020 15,548
Shiesal ;
PakBsime :
W& 31 dhjetor 2020 15,548
Thvdaréisimi | alumuluar {(12.374)
Detyrimi pér perudhén (388)
Zhlengsimi i akumuluar né kobén & pakisimit ;
Riikthieni | Zhiengsim 5
M 31 dhjetor 2020 2,787

&7
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(Té gjtha shumat & shprehura né 000 Lek, MWWWWQ@E}

73, Aktivet jo-materiale

M@ 1 janar 2021 160,098
Shiesal 334
Pakisime

Transfarmi .
Mié 31 dhjetor 2021 160,432
Amartizimi | akumuluar mé 1 janar 0 [145,084)
Diatytimi par periudhin {3,617
Panartiziml | akumulugr néa konen & pakesimil .
Amortizim | akurnubar mé 31 dhjstor 2021 {182,771)
Viera kortabél neto ma 31 dhjetor 2021 7720
ME 1 janar 2020 206,655
Shlesal -
Pakasime (46,557}
Transferimi .
W& 31 dhjetor 2020 160,098
amortizimi | akumuluar mé 1 jarar 2020 (174.541)
Dlatyrimi pée pesiizdhén (15,313)
Amortizimi | akumubiar né kehin & pakésemil 40,780
Aartizion | akumulugr mé 31 dnjetor 200 (149,054}

Viera kontab&l nete mé 21 dhjeter 2020 14,004
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pér vitin @ mbyllur mé 31 dhjator WM o, €

(Té githa shumal & shprehura né 000 Lak, pé i kur pércakdohed ndryshe)

24 Datyrimet ndaj bankave RNl lﬁ)

- -] :1.
F 2021 2020

HugiE nga bankat reziderie 275,38 347,541
Huaté nge bankat jorezidente 3,029,848 3727980
Totali 3,308,238 4,075,540

Huamarriel rga bankat razidents kangé maburied dari ne 31 dhjetor a0 dan né 14 dié dhe norma infecesl 0.3%, dhe pér
mahuriietet 20-50 diha 1,15% dha 1.20% pir teprical né jeke.

Huamarel nga bankal jrezicente kané maturitet mé 31 dhjetoe 2021 den né 5 vjal {2020: derl ng 3 vigl) dhe norma intaresi
[L6%. 0,840%, 0,67% 1,087%, 1 227% dhe 1,52% pér bilancel & shprehura né EUR {2020 0,664%, [E455, 1,106% 1.297%,
1,44%, 1.50% dhe 1,52% pér EURC).

25, Detyrimet ndaj Klientéve

FliFy 2020
Liogarité rrjedhesa
Wanadne 8 s 7,030,541 B 440,077
Monedha verdase 4 545,305 3,576,81
Liogarité & kursimit
Ionedhe & hua 2,858,081 2 416,333
Monedha verdase 2013527 1,964 808
Depozitat me afat
Menedhe @ s 3,748,976 4 120,430
Wanadha vendase 5,823.435 B.555.707
Llagari t tjera ta kilentit
Monadhe € huaj 132297 70,680
Manedha vendesa 73,082 73,114
Total 26,428,254 73,972,043

Lingarité & kursimi ré |eke {FlexSave) mbajné ineres me 0,&% né vit [2020: 0,6%), Ikogariie & kursimave na eurs {FlexSava)
kané interes né 0.2% né vil (2020: 0,27%) dhe Rogariti e kursimit né IS0 (FiexSave) kand ibares me 0,5% né vt (2020 0.5%).

Liogarita & fjers 1 klierigwe parishijing Nogarie e ¥na peng nga Klienlat si kolatersl nit para. Ao mbajné nomma nterasi né
niveda 18 ngiashme me depodital me afat,

Noemnat & interesit 1 pikuara pér cepazital me afal deri mi 31 dhjebor 2021 ishin &i méé poshis:

(i %) 12 muaj 24-36 mua)
LEK 100-1.50 1680-2.20
ELR .30 - 0.70 040 - 0.7
ush 3.50- 080 0.50 - 0.90

31 dhjetor 2020
{n& %) 12 muaj 24.36 muaj
LEK 180 - 1.7 .80 - 240
EUR 0.30-0.70 0.40 - 0.90
Wsh 1.0-1.20 1.10- 470
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Wmammm}mmmn hurpt-rcakrnnﬁu:i‘m'mf:arj
26, Fonde té tjera th huazuara .

2021 2020
ProCredi Holding Ag & Ca KGaA 1,883,463 2023878
Insfiticionet fnanciars 2 206,501 167,768
Total 4,090,065 3,111,646

27, Barshl ivarur

2021 2020
Boradhi | vanr
PraCradit Halding Ag & Co.KGaa 45320 855,300
interesi | pirllogarite 12,578 13,080
Total 857,808 878,950

WM& 30 gushi 2018, Banka mon nga ProCradit Holding &G & Co. HGﬂAﬁéhMlmrmj?mlmNm{nEmﬂﬂﬂﬂm
leke i pérkihyar me kursin & kémbimil 172 12 18 dalés 30 gusht 2019 sipas BEH), me n{é norme internss| t& ndryshueshme dhwe
e maturien mé 30 gusht 2029, Interasi G5hE 1 pagueshiém né baza giashimujore dhe principal £shid i pagueshém né detén
& meturimit, N 1 njgjban perudhé parapaguhel kredia @ méparshma & varur.

28. Datyrime té tera

2021 2020
Pagesal né tranzil 40,530 81492
Kreditord 18 ndryshém B7 983 78,723
Shpenzimet & perlogariura 21,710 20,463
Deatyrimet & qirasé 52 387 31,243
Detyrime té tara financlare 1E2.85 181 81
Detyrime talimere dhe sociale 20418 18,297
Provizione 1 ljera 45,184 52,511
Té ardhura nga tankat @ shiyra 23243 B2
Total 271,833 Im2Te

Broizionel & fjgra kané 18 bejné me prowizioned par fumbjel nga chierBsii pér zéral jasnté biancit dhe provizicel & krijuara
par cikshitis Rigjore. Abo pérfagsojné ariisimet i & mira 18 shumsave me ¥ cilst do bé zgjdnan cashijet kgjore né perkidnal &
ardhshre Lévizja né dispozitat & fera pér wiet 2021 dhe 2020 &shiB paragiur mé poshié:

Zieat Céshtjet .

m ﬁg]hEu Té tjera Total
(Gandja mé 1 janar 2020 15,895 726 Y2402 0,023
Broviziceie! giaté perudhis 31 (32 31,002
Provizionat s kihyera giaté perutnés 15.488) [1,487) (1,961} (18,543)
Glendja mé 31 dhjstor 2020 1,032 10,239 11,281 52512
Frovizionel gjaté parudnés 12174 7317 1547 22,038
Bavizianel & kihyera gjaté periudhés (23,858 ; __(5,506) (28,366)
Gjendja mé 31 dhjator 2021 20,348 17 558 7,280 45,184
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29, Kapitali aksionar dhe rezervat ligjora '

M& 31 ghjetar 2021, kapitali aksionar | aulonizuar dhe | amehiar | Bankés parbéhe] nga 523,661 (2020 523,661) aksione me
ol vierd prej 4,905,615 Lek (2020 4,985,616 LEK). Mema dhe sisioneri | velim | Bankés &shtd ProCredit Holdng AGE Co.

KiSad [*Prindi"), rii@ shogéri hoiding me bazé né Frankfurt am Main, Gjermani.

Mumi | skeionave M@ 000 leké i

" ProCredit Hakding 23661 4905616 100
523,661 4995616 100
Kepitall aksionar Weijanarozt Avsione bR M 31 dhjetor 2021
N & aksionive ne garllim E21 BB1 . 523,561
Kapitah aksioner ne lekd 4,005 B16 4085618
Rezerval ligjora

Rezerval ligions u krfjuan né baze vandimit 8 Kashifit Moikiéqyrés ti Barkes sé Shgiparsd AT, A0, daté 18 ghjetor 2014, ku
thuet sa rezervat kriohen duke pératBsuar 20% b Rt nedo ¥ Bankés pér vifin, Si; raporiohel par gelme rregullative,
Gjithashiu, bigji nr. 9801, daté 44.04.2008, *Pér sipismarriési dhe shoqerith tregtare” kiirken ni@ rezene ligione b kriuar né

nasén 5% (& fiimit b ligishEr
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30. Angazhime dhe detyrime ti kushtézuara

2021 2020
Garanc), betér kredi dhe angazhime hradle
Angazhimet @ kredsk (shih defajet mié poshig) 2,527 Bal 2311.4M
(xarancité naérkombétare 517,082 671,724
Garancits lokale TO7 165 507,215
Latral & kradfil - 108,003
_Minus: Pravizioned & njohura si delynme {20,3449) (31,032}
Total 3,822,068 3,568,381
Angazhimet @ kredis
Karta kredil & papérdarura 19,254 4 571
Limite paradhénie 18 papérdonira 1,155,125 1235977
Kbt kredie 1 padisbursiare 2800 .
 Pjesa e papérdonr & injave b kreditit 1,350,500 1,070,523
Total 2,527 Bsl 231141

Banka l&shon garanci pér klient®l & saij, Mo instrumenta mbartin njé rrezik kredie 1 ngjasham me até 18 huave (€ dhéna.
Bazuar né veebsimin @ drajtimit, nk ka humbe materiale né lidhje ma garancili & papaguera mé 31 dhjetor 2021
Procesa ligjore

Nis riedhéin normale 1 biznest, Banka paraqifet me pretendime ligjore; Crafimi | Bankés shie i mendimit sa mundisia & ng
dafieia periifimesh eharomike né kdhie me pretendimet figjore 1 pazgjidhura me 31 dhjetor 2021 éshté e kargét, me parashlim
18 rastave kur provizioni Bshi regjistruar sk regohiet nE shisnimin gnpiegues 28,

Anqgazhimed sipas cilisisd & hredisé bazuar né shikallet & ezl {f radisk mi 31 dhjetor 2021 jané si mé poshid,

Nivell 1 Mivedi 2 Mivedi 3 Total_
Garanci financiang 1,314,018 Bl = 1,314,558
Ltrat & kredibit . - . '
Garancitd totale dhe Letdr Kreditd 1,314,018 540 - 1,314,556
Angazhimat pér hua té pa disbursiara 2,510,788 17,072 3 2,527 860
enda
Totall | angazhimeve & kredisé 3,524 04 17,612 3 3,842 418
Frovizionel per garancité dne lebar kredita (7,408) 1300 - {7 435)
Eﬁnmtp&_ﬂg@fﬂmm g Kradisa (42 608} (3} [l (12,813}
" Angazhimat totale 3,804,750 17,278 2 3,822,088
Angazhime sipas cilgsisé 58 kredisé bazuar nd shikaldl e razikut 18 kredisé mé 31 dhjetor 2020 jané s mé poshils.
Miwedi 1 Hiveli 2 Miwveli 3 Total
Garand financiana 1,150,964 10,845 - 1,178,838
eyl e kreditit 109,003 - . 109,003
(Garancité totale dhe Letér Kreditd 1,267 997 19,945 . 4,287 942
.lnuﬂ!'ﬂmltpiihuﬂi pa disbursuars 2,278,765 32,708 " 231147
ende
Totall | angazhimevs 1 kradisé 3,546,762 52 651 - 3,500 413
Proviionz! pét garancie dhe ietér kredié (11,579 1108) : {11,581)
Provizionel pér angazhimel 8 hrediss {18,508 [B42) - (19,351)
Angazhimet totzle 3,516,680 51,701 . 3,568,361

Bamka liogaril nuembjen & pritshme (& krediss {HP¥) dne twimbien & pritshme b kredise o gjith® jatis (LHPK) pér garancita
dhe lalial & knaditit duke aplikuar pér ekspozenal hazé hapuar e kiasiEkimin e shkalés, he rashal kur Zbatohet njé vienksm
ridwidua, pér zhvierBsimin perfundimiar el parasysh pﬁaamjmlmaﬁﬂliwmiﬂmﬂt Referojurh shpalogjes 58 zhderasimi
i@ kredive dhe paraghénievl par kligntat pér normal & provizianimit
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14, Transaksionst me pakat e lidhura g

ndryehe)

Palat & idhura me Banks pérfshing shogEring méme dha pain konrakuess pérfundimiare ProCredt Halding AG & Co. KGaA
A3, fiiatet & fjera, personel drefiues kryesor, andtanst & familes s ngushié 18 personelit drejtues kryesar dhi prilitetel b8 cilal
worirclighen ose ndisehen rdjesham nga persanali driflues kryesor ose anatardl & families 58 tyre 18 ngushis.

Banka ka njé marréveshi pér shirbimat ¢ menaxhimil me ProCredit Holing AG & Co. KGak AG, par sigurimin e Bankss me
pargonel né menaxhimin 8 Alveit % Larte 18 Bankes, duke péstshird njé Anéier b Bordn Drefuss. Tanifal & menexhimi 18 paguara
nér ProCredit Holding AG & Co, KGa AG né vitin 2021, ishin 42 858 mifé lekié (2020 37 850 mié teka), ME tej, gjate kryerjes
s yeprimtarisd sé 54 banware, Banka ka hyré né ransaksiona biznes! e paiit g lidhura dhe bilanced dne pransaksionel me
ProCredit Holding AG & Go, KGah AG, shogsria méme dha subjekle e idhura nign koniroll b perbashket mé 31 dhjetar 21
dhe 2020 [ana paragitur mé poshis:

Marrédhinia 2001 2020
Aktive:
Husa the paredhiini pér bankat ProCeedil Subjekiet nén 2,506,684 2515616
Aiive 1 jera 1 detyrimev nga bankat ProCredt —— e 2572 10,511
difive! & fjera gf paguhen nga PraCredi Holdng Shoghria mémé L -
2,511,332 2526127
Detyrimet:
Delyrimat ndaj bankave ProCredil Subjektet nin 3,020,848 3,78 608
Dietyrime (& ljera reda bankave ProGredit komiroll 1 T 1273
Detyrime ¥ fara ndaj Cuipd GmbH parbasnkel 11,668 10,078
Datysimed nidaj ProCredil Holding A3 & Co. KGah 1,683 483 2923478
DeTmeu!I&amnthPrwedIHdﬂg Shoogénia mamé B35 -
Baorahi | wafur nga ProCredit Holing AG & Co. KiGpa ST B9R a8, 850
5,789,008 7,543 078
i Marrédhinia 2021 2020
T& ardhura nga:
T& ardhurz nga inleresi nga bankat ProCredit MEn keatrollin & 145 {10,262)
TE ardhura 16 fiara aperafive nga bankat ProCredil perbashidl &5 461 -
Shoofiia mémi: TE ardhura ba §era Shogéria mémé - fi, 04
23,606 {3,658)
w
Shagena n-rmﬂ Shperizimel & inlecesi par borehin & VENE e GG mEme 87 845 76963
e Hua Senior
Barikat ProCredit Shperzimet & Interesi pér Hiea Sensr 49 686 41,20
Pér shakrng mémé dhe bankal Ehpanzime L& fjers
adminisirative L I
E:‘rnﬁﬂn:,anna méime dhe akademé Shpenzimed & 23273 16,808
Sankst ProCredit: tanfa angazhimi 22,279 17,13
Cuipu GembH: Snértime T ”"""p&‘r;’f';;‘::: ' 253,575 242,394
Ol GmbH: Tarifat e pérpunimil 18 kertave 15,901 12161
493 541 463,265
Shpérbiimi pér drejtimin kryesof.
204 2020
Pagal 266462 34,452
Karirfouil atatshkunier per pension (shema &
_datyrugshme) 15074 2,030

Total 281,537 36482
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32. Ngjarjel pas datés & raportimit

Drefimi | Bankés nuk &shté né dijeni & ndonjé ngjade pas datés sé raporiimit g& do b kiirkonte megulime ose dhénie
informacionesh shpjeguese shiesd né grupin & pasqyrave financiare. me pédashtim 12 dhénies &3 informacanaye shipjegquase
b méposhime né idhje me:

1. Rrifle @ kapitall né vierén 2888 #70,50 euro ehulvelen né 363,686 42372 Leké sipas vendmil 1 Asamblesé sé
Aksioneréve 1€ dalés 25 shiurt 2022,

2 Koafikli | vazhdueshem ushiarak né Ukraing dhe sanksione! phrkatiss 18 synuara kunoér Federalés Rusa mund b8 kand
ndidm né skonoming eviopiana dbe glabale. Banka nuk ka ndonjé ekspozim 18 drejipérdrafié 8 réncesishem ndaj
Uksainés, Rusisé apo Bjellorusis, Megjthaté, ndiimi né siluaién e pérgjihshme ekonomike mund 18 kérkojé risnikime b
supczmeve dhe vierésimave 16 caktuara. Ko mund 18 ¢ojé né rmagullime matsrisle 18 vares kontabel 18 akiveve dhe
detyrimevs b caltuarg brenda vitit t3 ardhshim financiar. N& kil fazk, drejlimi nuk Eshis na gandje 1 vlerdsoE me
basueshmir ndikimin pesi nganel po zhwillohen dita ditks, Ndikimi atatgjaté mund % naikoj@ githashiu né vdime! e
tregSmit, Aukse! monetare dhe pérfitimin, Megitheé, né datan & kitlyre pasqyrave financare, Banka vazhdon 1 pérmbushe
detyrime! & saj né kohén & dubwr dhe pér k818 arsye vazhdon (8 zhakojié bazén e vazhdimésisé sb pérgaiijes.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE LT
DHOMA KOMBETARE E NOTERISE V3013080110 14910008
DEGA VENDORE TIRANE

NOTER BELINDA V. CELAJ
DATE 06/0772022 N -
NE REP 2192 ﬁi”
-._"TL':"'r-.
VERTETIM PERKTHIMI

Sot, mé daté D6/07/2022, pars meje Notere BELINDA V. CELAJ, angtare né Dhomen Kombétare 12
Woterisé, Dega Vendore TIRANE, me zyré ni adresén MRS, ISMAIL QEMALL NR.3/118, u paragnt
parsonaltizht:

Etieva Pushi. atésia Todi, amésia Vide, shtetase Shgiptare, lindur né Berat dhe banues né TIRANE,
e adresé Medar Shiylla; Nd. 43; H. 215 Ap. 34; Njésia Administrative Nr. 5; Njésia Bashkiake Nr,
5. 1019 Tirané, lindur mé 21/02/1975, gjendja civile “e martuar”, madhore, me zotdsi 1 ploté
juridike pér 1 vepruar, per identitetin ¢ t€ ciles u garantova me Leternjoftim 1D ar. 036320198 dhe
nr. personal H332210365.

Bérkthyes|a shié i licencuar nga Ministria e Drejtésise, ie ciiifa mé deklarol se perktheu me
n&rplkméri dhe sakiési dokumentin bashkangjitur nga gjuha Anglisht né gjuhén Shgip dhe &
nénshkrol rregullisht pérpara meje Noteres.

e referim té nenit 135, | ligiit nr. 110, daté 20.12:2018 "Pér Notering™" ne Republikén e
Shoipérisé uné Noterja vértatohet nénshkrimi | sa].

N& zhatim 1@ ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 "Pér mbrojtjen e 1& dhénave Personale’, unée
Noteria deklars| se do t& ruaj dhe pérpuncj t& dhénat parsonale 1€ subjekieve @ kétl|
veprimi, né mé&nyré 18 drejté dhe 1& ligjshme, ———

Fg. 1



